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”Nimic nu e aşa de tare ca 
trecutul. Pe acela nimeni şi 
nimic nu‑l poate schimba.” 

Lucian Blaga
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în Roma antică, în vremurile când clasa politică 
era în chinurile trecerii de la faza sacrificiului pen‑
tru binele public („vox populi, vox dei”) la faza 

„scopul scuză mijloacele”, nişte cetăţeni (aşa se numeau 
locuitorii cu drepturi depline ai Romei) au inventat di‑
versiunea electorală. Mă rog, nu a fost chiar o invenţie 
în adevăratul sens al cuvântului, căci principiul tocmai 
introdus în relaţiile aleşi‑alegători ‑ „Ce nu poţi 
cumpăra, discreditează” ‑ fusese deja aplicat cu 
succes de către negustorii de sclavi.

Atunci când un nou convoi cu sclavi ajungea 
în piaţa oraşului, vânzătorii făceau totul ca să 
crească preţul „per capita”. Oho! Ai fi zis că 
toate popoarele din jurul Romei erau formate 
doar din prinţese şi prinţi ce ajungeau sclavii ro‑
manilor. în acelaşi timp, potenţialii cumpărători 
făceau antireclamă violentă mărfii. Ba că‑s bicis‑
nici, ba că‑s barbari de nedomesticit, ba că au boli care 
le scurtează viaţa, ba că nu ştiu nimic folositor pentru 
viitorul stăpân. Preţul trebuia scăzut prin orice mijloace!

între timp, lumea a evoluat. Tehnologic. Moralmente, 
însă, lucrurile sunt sub acelaşi principiu negustoresc: 
cumpără, vinde, iar ceea ce nu poţi cumpăra cu ce ai 
în pungă ‑ discreditează! Că poate îi scade preţul şi îţi 
poţi permite. Această situaţie tristă se vede cel mai bine ‑ 

 altfel cum? ‑ taman în vremurile de campanie electorală. 
Aveţi senzaţia de deja vu? Atunci e momentul să recu‑
noaştem că sindromul electoral a ajuns un fel de boală. E 
mai rău decât diareea acută. Nimeni nu se mai abţine de 
la nimic. Iar comerţul cu voturi, dus până la imoralitate, 
e stare de fapt.

Cel mai des se vând iluzii. Minciuni gogonate, dar fru‑

mos împachetate. Iar lumea „pune botul”, că oricum nu 
mai are mari aşteptări, iar o promisiune frumos colorată, 
fie ea şi cu şanse infime de realizare, e mai mult decât ni‑
mic. Pe unde nu prea mai merge cu gargara, funcţionea‑
ză cu mici şi bere, căci, vorba ceea, conştiinţa mai trece 
uneori şi prin burtă. Alteori se oferă un loc de muncă în 
administraţie (fie şi doar pe salariul minim pe economie) 
sau un contract cu statul, mai mare sau mai mic, după 

buget şi după forţa persuasiv‑electorală a beneficiarului. 
Căci ‑ deh ‑ trăim vremuri grele, în care o mână spală pe 
alta, iar amândouă obrazul.

Evident ‑ întru confirmarea ideii de la care am pornit 
‑ există şi situaţii când, la anumite paliere ale manevrabi‑
lităţii sociale, se dă jos milităria din pod. Mai cu o aluzie 
la un dosar DNA în stadiu incipient, mai cu un apropo la 

siguranţa jobului nevestei sau ‑ dacă nu merge 
nici aşa ‑ se trece la armele grele: discreditarea 
şi suprimarea. Cum suprimarea e, cel puţin deo‑
camdată, un subiect tabu în România (mă întreb 
pentru cât timp?), discreditarea rămâne ticăloşia 
preferată a politicianului autohton. Să te fereas‑
că Dumnezeu de maşina de distrus oameni a 
unui partid!

Mă uit la televizor şi mă crucesc: atâtea ata‑
curi jegoase la persoană n‑am văzut niciodată, 

în nicio campanie electorală. La ce cantitate uriaşă de mi‑
zerie răzbate la suprafaţă, mă îngrozesc de perspectiva 
oceanului de rahat din „canalizările” politicii.

P.S. Tot mai mulţi oameni mă sună pentru a mă în‑
treba cu cine să voteze, că tare‑s complicate lucrurile. 
Vă mărturisesc, sincer, că nu ştiu. Personal, simt că între 
popor şi clasa politică renaşte „relaţia” din 21 decembrie 
1989.

Vremea negustorilor  
de iluzii

Special/2

fo
to

 N
ic

ol
et

a 
O

no
fre

i
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 M
ar

iu
s Ţ

uc
a

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Cod galben de inundaţii

Viitura pe Dunăre 
ajunge duminică 

la Galaţi
eveniment/3

Interviurile „Vieţii libere”  

"Şcoala profesională 
este viitorul 

învăţământului!"
Special/2

În benzinăriile gălăţene

80.000 de litri  
de combustibil  
cu probleme

eveniment/3
Se schimbă  
conducerea la AFDJ

Mircea Răzvan 
Cristea  
a demisionat din 
funcţia de director

În cei zece ani  
de la intrarea  
României în NATO

Peste 1.500 de 
gălăţeni au luptat 
în străinătate

SpoRt/6
În această seară, în Liga I

Oţelul încheie 
sezonul  
pe Naţional Arena

Galaţi,  
oraşul haosului

Unde 
nu-i cap, 
vai de 

strategia 
urbanistică

Social/8Avaria nu a fost 
remediată

Micro 20 şi 21 nu 
au încă apă caldă

Echipele de intervenţie nu 
au reuşit să remedieze avaria 
survenită în weekend, astfel că, 
ieri, apa caldă încă nu curgea în 
Micro 20 şi Micro 21.

eveniment/5
Terorism la Vânători

Răzbunare asupra 
unui poliţist

Maşina ajutorului şefului de 
post din comuna Vânători a 
fost distrusă cu smoală, iar ca-
uciucurile au fost tăiate de per-
soane rămase neidentificate.

eveniment/3

inteRioR 

[ Potrivit sondajului VL “Topul relelor din 
Galaţi”, cel mai mare rău este haosul urbanistic, 
care include lipsa parcărilor, starea trotuarelor, 
construcţii care urâţesc oraşul, colorarea în zeci 
de culori a blocurilor 

eveniment/5

Teoria ca teoria, practica ne omoară

Ruperea de asociaţia‑
mamă, un demers 
aproape imposibil

[ Locatarii unei scări de bloc din Galaţi se chinuie de un an 
să se desprindă de asociaţia din care fac parte

obSeRvatoR/14

Pe Aleea Domnească

aStăzi începe  
feStivalul căRţii  

"axiS libRi" 

AsTăzI în

pag. 9-11

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

550
PuBLICITATE

PEsTE

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Barboşi

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 22 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm în faţa gării CFR 
Barboşi, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut la 
Barboşi, un cartier mereu uitat 
de edili.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 mai

Amendaţi de poliţişti
Scandalul i-a costat scump

Poliţiştii locali i-au sancţionat contravenţional cu amenzi de câte 
400 de lei fiecare, conform prevederilor Legii 61/1991, pe A.P., 49 
de ani, din comuna Vânători, şi pe B.L., de 41 ani, din Galaţi. Cei doi, 
aflându-se pe strada Saturn, în zona Pieţei Ţiglina I, au provocat un 
scandal cu injurii şi ameninţări cu acte de violenţă de natură să pro-
voace indignarea trecătorilor.

Teodora Miron

- Ca director al unui cole-
giu tehnic, care are mai multe 
forme de învăţământ, liceu zi 
şi seral şi şcoală profesională, 
ce probleme de ordin financiar 
întâmpinaţi?

 - Trebuie să redeschid inter-
natul şi cantina, ceea ce în condi-
ţiile actuale este destul de dificil. 
Avem solicitări, pentru că aproxi-
mativ 80 la sută dintre elevii noş-
tri provin din mediul rural. Ei sunt 
cazaţi la alte licee, însă ar fi foarte 
bine să le putem asigura acest lu-
cru la noi, mai ales că avem unde. 
Am făcut demersuri la Consiliul 
Local, sunt costuri foarte mari, 
nu ne vor da toţi banii deodată. 
Dar mai există o problemă. Ce 
voi face când internatul va fi gata 
şi nu voi putea achiziţiona mobi-
lier? Din 2007, nu s-a mai achizi-
ţionat nimic la capitolul obiecte 
de inventar din fonduri de la bu-
get. Avem probleme mari şi cu 
achiziţionarea obiectelor de in-
ventar. Suntem într-un domeniu 
în care tehnica avansează, avem 
nevoie de utilaje şi ustensile noi 
şi de calitate, iar aceste cheltuieli 
bugetare sunt blocate de şapte 
ani.

 - Pentru practica elevilor, 
cum vă descurcaţi cu finanţa-
rea?

 - Elevii de la profesională pri-
mesc acea bursă profesională, iar 
noi le-am explicat de la începu-
tul anului că acesta nu este un 
ajutor social şi că banii trebuie 
folosiţi cu chibzuinţă, astfel încât 
să le ajungă şi pentru materialele 
de care au nevoie în timpul prac-
ticii, cât şi pentru transport de 
acasă la şcoală. Mai greu e cu ele-
vii la liceu, ei trebuie să suporte 
din banii lor cumpărarea materi-
ei prime, mai ales la specializarea 
tehnician în gastronomie. Nu ni 
se alocă de nicăieri bani pentru 
materia primă care se foloseşte 
în timpul practicii.

 - Ce specializări pregătiţi în 
instituţia pe care o conduceţi?

 - La clasa a IX-a zi, avem două 
specializări - Protecţia mediului 
şi Turism şi alimentaţie. La şcoala 
profesională am mers pe cofe-
tari-patiseri anul acesta şi n-am 
mai luat ospătari. Există cerere 
pe piaţa muncii pentru cofetari-
patiseri, atât la noi, cât şi peste 
hotare. E o meserie destul de 
grea, care cere vocaţie. Ca bucă-
tar, poţi face faţă mult mai uşor 
cerinţelor, cofetarii trebuie să 
aibă şi talent, şi creativitate.

 - Au mai multe şanse să se 

angajeze cei de la profesiona-
lă decât cei de la liceu?

 - Cu siguranţă. Au mai multe 
ore de practică. Învăţământul 
profesional reprezintă viitorul. 
Toţi au studii superioare, toţi 
sunt absolvenţi de ceva, toţi 
ştiu să facă ceva, dar de fapt nu 
sunt specializaţi în nimic. Tinerii 
trebuie să înţeleagă că acum se 
pune accent pe specializare în 
profunzime. Adică nu mai e sufi-
cient să fii doar bucătar, ci să te 
specializezi în artă decorativă. 
Apoi, ospătarii se pot specializa 
ca somelieri.

 - Sunt probleme în corela-
rea programei şcolare cu ce-
rinţele şi competenţele care se 
cer pe piaţa muncii?

 - Nu sunt probleme la disci-
plinele de specialitate. Dar sunt 
probleme la cele de cultură ge-
nerală, unde există aceeaşi pro-
gramă ca la toţi ceilalţi. Nu spun 
că acestea nu ar fi importante. 
Dar noi avem copii care vin cu la-
cune destul de mari de la şcoala 
gimnazială. Ar trebui să li se acor-
de o şansă. Sunt mulţi care nu 
sunt buni la teorie, chiar şi la teo-
ria de specialitate, dar te uimesc 
cu ceea ce iese de pe mâinile lor 
la practică.

 - Cum staţi la capitolul bază 
materială? Aveţi unde să „an-
trenaţi” atâţia meseriaşi? Ce 
probleme întâmpinaţi în acest 
domeniu?

 - Încercăm să aducem agenţi 
economici cu un anumit renume, 
iar firme care să aibă nevoie de 
elevi în practică în domeniul ser-
viciilor sunt suficiente. Suntem 
favorizaţi şi de faptul că suntem 
şcoală PHARE şi am beneficiat de 
dotări din fonduri europene, însă 
aceste investiţii au fost făcute în 
2003. Au trecut suficienţi ani de 
atunci şi se lucrează în fiecare zi, 
iar echipamentele s-au cam uzat. 
De aceea, trebuie să ne concen-
trăm pe partea de mentenanţă şi 
de revizie. Sunt costuri impresio-
nante la utilaje şi nu cred că ne va 
mai da cineva o asemenea sumă 
ca să achiziţionăm aşa ceva. E 
vorba de zeci de mii de euro - 
cuptoare, malaxoare, dospitoare. 
Ustensilele le acoperim din banii 
de la asociaţia noastră.

- Care este procentul de ab-
solvenţi care-şi găsesc de lu-
cru după absolvire?

 - Pentru cei de la profesiona-
lă, vom afla anul acesta. Dintre 
cei care termină liceul şi obţin 
diplomă, mai mulţi sunt cei care 

merg în învăţământul superi-
or decât cei care se angajează. 
Dintre cei care nu au luat baca-
laureatul, unii urmează postli-
ceala la noi, iar în procent de 60 
la sută s-au angajat. Pentru noi 
a fost important câţi s-au anga-
jat în domeniile pentru care s-au 
pregătit şi avem bucuria să con-
statăm că avem o proporţie de 

66 la sută. La şcoala profesională, 
agenţii economici îi ştiu pe elevi 
din practică şi îi angajează pe cei 
serioşi după absolvire. Va fi mult 
mai uşor.

- De ce aveţi probleme la 
promovarea bacalaureatului?

 - Eu calculez promovabilita-
tea doar pe seria curentă, nu şi 
pe cei care vin cu examenul ne-

promovat de zece ani. Am avut 
promovare de 46 la sută la seria 
curentă de anul trecut. Pe ceilalţi 
e greu să-i aduci la un anumit ni-
vel, atunci când vin cu note de 2 
sau 3 la admitere. Aceste proble-
me s-ar putea rezolva prin aerisi-
rea programei, pentru că poate fi 
un bun tehnician în alimentaţie 
chiar dacă nu ştie integrale. Ar 
trebui introdus bacalaureatu-
lui tehnic, care să le permită să 
meargă doar la facultăţile de 
profil. O altă soluţie ar mai fi con-
diţionarea admiterii la liceu de 
media 5. Nu ai cum să-l aduci la 
un anumit nivel, când nu ştie nici 
tabla înmulţirii. Le plâng de milă 
profesorilor de matematică, fizi-
că şi chimie.

Roxana 
Artene Penciu

Interviurile „Vieţii libere”

„Şcoala profesională 
este viitorul învăţământului!”

- susţine Corina Gavrilă, directoarea Colegiului Tehnic de Alimentaţie şi Turism „Dumitru Moţoc”

În benzinăriile 
gălăţene
80.000  
de litri  
de combustibil 
cu probleme 

Şoferi, atenţie de 
unde vă cumpăraţi 
benzina, motorina ori 
lichidul de parbriz! La o 
verificare efectuată la 
începutul lunii mai, co-
misarii de la Protecţia 
Consumatorilor au des-
coperit probleme la şase 
din cele nouă benzinării 
în care s-au oprit.

 Cele mai multe aba-
teri de la legislaţia în 
vigoare erau legate de 
neafişarea la pompă a 
etichetei cu informa-
ţiile complete privind 
componenţa combusti-
bilului. Doar trei dintre 
cei nouă operatori eco-
nomici verificaţi afişau 
astfel de etichete, ceilalţi 
şase neinformându-şi co-
rect consumatorii despre 
caracteristicile combus-
tibililor comercializaţi. 
Astfel, doi dintre aceştia 
nu aveau afişată nicio 
informaţie pentru con-
sumatori, iar patru aveau 
informaţii incorecte, care 
nu corespundeau cu ra-
poartele de încercări ce 
însoţeau combustibilii 
comercializaţi la pompe. 
Spre exemplu, la pompă 
era afişat procentul de 
biocomponent de 0,8 la 
sută, în condiţiile în care, 
la verificarea practică, s-a 
dovedit a fi de 5 la sută.

 Comisarii au mai gă-
sit la unele staţii de ben-
zină şi un sortiment de li-
chid de parbriz care, deşi 
avea o valabilitate de 
trei ani, nu preciza dacă 
poate fi utilizat vara ori 
iarna. Produsul respectiv 
a fost oprit temporar de 
la comercializare, până 
la intrarea în legalitate.

În total au fost oprite 
temporar de la vânzare 
aproape 80.000 de litri 
de combustibil, amenzi-
le aplicate ajungând la 
15.000 de lei.

Cristina 
S. Carp

Analiza  
zilei
Leul s-a 
depreciat  
uşor

Raportul euro/leu 
a avut ieri o evoluţie 
foarte calmă, asemănă-
toare cu aceea a altor 
monede din regiune. 
Cursul euro a crescut 
de la 4,4275 lei, mini-
mul ultimelor opt luni şi 
jumătate, la 4,4304 lei, 
înr-o şedinţă cu o vo-
latilitate minimă, tran-
zacţiile  realizându-se 
între 4,43 şi 4,4320 lei. 
La ora 14.00, cotaţiile 
din piaţă erau de 4,43 - 
4,4330 lei.

Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,2277 la 3,2299 lei, 
însă francul elveţian a 
scăzut de la 3,6249 la 
3,6230 lei.

 Monedele din re-
giune stagnau în faţa 
euro, cea poloneză 
tranzacţionându-se în-
tre 4,186 şi 4,193 zloţi, 
iar cea maghiară între 
304,3 şi 306 forinţi, co-
taţii asemănătoare cu 
acelea de vinerea tre-
cută.

Perechea euro/dolar 
avea, la rândul ei, un 
parcurs foarte calm, 
tranzacţionându-se 
la 1,3692 - 1,3722 do-
lari. Reamintim că, joia 
trecută, euro a scăzut 
până la 1,3652 dolari, 
cel mai redus nivel al 
ultimelor două luni şi 
jumătate.

Calmul de pe pieţe-
le internaţionale se da-
tora faptului că săptă-
mâna aceasta nu sunt 
aşteptaţi indicatori 
economici importanţi 
din zona euro sau SUA. 
Euro s-ar putea afla sub 
presiune, analiştii co-
mentând faptul că BCE 
pregăteşte un pachet 
de opţiuni care cuprin-
de măsuri excepţiona-
le precum reducerea 
tuturor dobânzilor, 
inclusiv aducerea în 
teritoriul negativ a do-
bânzilor la depozitele 
atrase de la băncile co-
merciale.

 În piaţa la termen 
de la Sibiu, euro se 
tranzacţiona pentru 
iunie la 1,3718 - 1,3720 
dolari, iar uncia de aur 
cu aceeaşi scadenţă la 
1.300 - 1.303 dolari.

Radu Georgescu

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi contrac-
tante instituţii gălăţene, cel mai im-
portant este cel prin care munici-
palitatea a atribuit firmei Vega ‘93, 
după o licitaţie cu doi participanţi, 
lucrările de proiectare şi execuţie 

la campusul de locuinţe sociale din 
Micro 17, contra sumei de 41,48 mi-
lioane de lei.

În acelaşi timp, amenajarea a 
zece locuri de joacă în oraş va costa 
3,04 milioane de lei, licitaţia pentru 
atribuirea acestor lucrări urmând să 
aibă loc pe 25 iunie.

De asemenea, asfaltarea drumu-

rilor din comuna Frumuşiţa este es-
timată la valoarea de 1,20 milioane 
de lei, câştigătorul acestui contract 
urmând să fie anunţat pe 30 mai.

Toate contractele şi anunţurile 
gălăţene publicate pe SEAP în pe-
rioada 12-18 mai 2014 pot fi consul-
tate în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Locuinţe sociale şi locuri de joacă
Anunţuri de atribuire în perioada 12 - 18.05.2014

Anunţuri de participare în perioada 12 - 18.05.2014

Cereri de ofertă în perioada 12 - 18.05.2014

Galaţiul, pe SEAP

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contractului

Valoarea totala 
finala 

a contractului

Nr. de 
oferte 

primite

Numele operatorului 
economic castigator

Municipiul Galati 147730 / 05.11.2013 Construire locuinte sociale Micro 
17 - proiectare si executie Licitatie deschisa 46.254.560,90 

RON 41.483.161,62 2 VEGA'93 S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 178452/15.05.2014 Acord- cadru de furnizare 

produse alimentare Cerere de oferta 537.745,17 RON 435.008,73 RON 10

SALTEMPO S.R.L.ALVINO 
S.R.L.SC DUNAREA SAGOLF 
TRADE S.R.L.CONTEC 
FOODS S.R.L.COPANEX 
S.R.L.STEDYAN COM S.R.L.

Spitalul Clinic de 
Urgenta pentru Copii Sf. 
Ioan Galati

146564/15.05.2014
Lucrari aditionale de constructii 
de cladiri Reorganizare si 
modernizare sectie spital-Corp B

Negociere fara anunt 
de participare 33.300 RON 32.958,81 RON 1 OZICON S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 146520/15.05.2014 Achizitia de ,,Up-grade sistem 

video’’
Negociere fara anunt 
de participare 64.516,13 RON 61.290,32 RON 1 DECOVIL S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

178289/09.05.2014
Piesa de schimb pentru 
echipamentul de rezonanta 
magnetica tip Achieva 1.5T

Cerere de oferta 184.150 RON 184.130 RON 1 GADAGROUP ROMANIA SRL
Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 

www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

Municipiul Galati 360178 / 12.05.2014

Achizitie a 6.000 bucati panouri de gard 
bordurat si a 6.500 bucati stalpi pentru 
sustinere a panourilor pentru protectie 
spatii verzi

415.000 RON Pretul cel mai 
scazut 22.05.2014 15:00 Fonduri bugetare

COMUNA FRUMUSITA 360343 / 14.05.2014 Drumuri asfaltate in comuna Frumusita, 
judetul Galati 1.202.727,75 RON Pretul cel mai 

scazut 30.05.2014 09:00 Fonduri bugetare

Serviciul Public Judetean de 
Administrare a Domeniului 
Public si Privat Galati

360329 / 14.05.2014 Furnizare Vehicul de întretinere rutiera 560.000 RON Pretul cel mai 
scazut 26.05.2014 15:00 Fonduri bugetare

Universitatea Dunarea de 
Jos Galati

12857/14.05.2014 
(www.ugal.ro)

Sistem de videoproiecţie multimedia, 
Videoproiector cu ecran de proiecţie şi 
boxe, Videoproiector cu suport şi ecran 
de proiecţie electric, Videoproiector cu 
suport şi 2 ecrane de proiecţie electrice, 
Videoproiector cu suport

Lot.1 -8.221,77 
RONLot 2 -3.427,42 
RONLot 3 -6.693,55 
RONLot 4 -6.048,39 
RONLot 5 -1.935,48 
RON

Pretul cel mai 
scazut 19.05.2014 ora16:00 Fonduri bugetare

Primaria municipiului Tecuci 360474 / 16.05.2014
Achizitionare dotari în cadrul proiectului 
“Reconversie functionala, consolidare si 
restaurare Muzeul Mixt Tecuci”

343.208 RON Pretul cel mai 
scazut 29.05.2014 11:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Numar anunt de participare 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor

Tip de 
finantare

Municipiul Galati 150809 / 13.05.2014

Achizitie utilaje:masina de spalat recipienti- 1 buc, 
autogunoiera 3,5mc -3 buc, autogunoiera 15mc -3 
buc, maturi mecanice de trotuar -4 buc, încarcator 
frontal-3 buc

4.432.000 RON Pretul cel mai 
scazut 26.06.2014 16:00 Fonduri 

bugetare

Municipiul Galati 150806 / 13.05.2014 Amenajare locuri de joaca- 10 amplasamente 3.042.574 RON Pretul cel mai 
scazut 25.06.2014 16:00 Fonduri 

bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS 150877 / 14.05.2014 Sisteme de calcul brand name – desktop si server 

conexiuni 563.575 RON Pretul cel mai 
scazut 03.06.2014 11:00 Fonduri 

bugetare

Compania Nationala de 
Cai Ferate CFR - SA 150881 / 15.05.2014 Furnizare cartuse, tonere 87.134,69 RON Pretul cel mai 

scazut 02.06.2014 10:00 Alte fonduri

Cine este Corina Gavrilă
A absolvit Facultatea de Tehnologia Produselor Alimentare 

la secţia Tehnică piscicolă în 1992 şi tot în acelaşi an se angajea-
ză ca profesor. În 2007, termină studii postuniversitare, specializa-
rea Tehnologie şi control în alimentaţie publică, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. În 2004-2005 ocupă funcţia de directoare a 
Colegiului Tehnic de Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc”, funcţie pe 
care o deţine şi în prezent, din anul 2012. Din 2007, este expert în 
evaluarea şi acreditarea Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar. Este autor de manual pentru clasa 
a XII-a la modulul „Tehnician în gastronomie. Particularităţile ca-
teringului”, a fost membru în diferite comisii naţionale de specia-
litate, este metodist ISJ, mentor şi membru în Corpul de experţi ai 
Educaţiei.

1 franc elveţian 3,6230
1 EURO 4,4304
1 liră sterlină 5,4314

1 leu moldovenesc 0,2354

1 dolar SUA 3,2299
1 gram AUR 135,1286

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 20 Mai 2014

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Avaria  
nua fost 
remediată
Micro 20 
şi 21  
nu au încă 
apă caldă

Echipele de interven-
ţie ale Electrocentrale 
nu au reuşit încă să re-
medieze avaria surveni-
tă în weekend, astfel că, 
ieri, la închiderea ediţi-
ei, apa caldă nu curgea 
în Micro 20 şi Micro 21. 
Potrivit unor oficiali din 
sistemul de termoficare, 
se speră ca abia astăzi 
echipele de intervenţie 
să finalizeze lucrarea 
şi să reia furnizarea de 
apă caldă către cele 133 
de blocuri care au fost 
afectate de avarie.

Marius Ţuca

Oprit la 
frontieră
În vizită  
în România, 
cu maşina 
furată

Andrei A., în vâr-
stă de 31 de ani, a vrut 
să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. 
Bărbatul, care are du-
blă cetăţenie, română şi 
moldovenească, condu-
cea un autoturism mar-
ca Mitsubishi Montero, 
înmatriculat în Bulgaria. 
„În urma verificărilor 
specifice efectuate, lu-
crătorii noştri au con-
statat că pentru auto-
turismul în cauză există 
emisă o alertă de autori-
tăţile din Spania, acesta 
figurând ca fiind furat”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

 Bărbatul le-a spus 
poliţiştilor de frontieră 
că a achiziţionat auto-
turismul în cursul lunii 
ianuarie a.c., precizând 
totodată că nu a avut 
cunoştinţă despre fap-
tul că autoturismul figu-
rează ca fiind declarat 
furat.

 Poliţiştii de frontie-
ră i-au întocmit dosar 
penal sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de 
complicitate la furt, iar 
autoturismul, în valoa-
re de 137.252 lei, a fost 
indisponibilizat în vede-
rea continuării cercetă-
rilor.

Teodora Miron

Legea prevede amenzi
Construcţie ilegală în faţa blocului

Gălăţeanul R.I. a construit ilegal, pe terenul proprietatea Primăriei, 
situat pe strada Sucevei nr. 6, în zona blocului M1, o extindere con-
stând în placă de beton, împrejmuire din gard de tablă şi poartă din 
fier forjat. Acesta a fost motivul pentru care bărbatul a primit o amen-
dă în valoare de 2.000 de lei, conform prevederilor Legii 50/1991.

Teodora Miron

Produsele i-au făcut cu ochiul
Cercetat pentru că a furat din magazin

Agenţii de pază ai supermarketului Kaufland, de pe strada Brăilei, 
l-au reţinut pe gălăţeanul P.R.R., de 28 de ani, care a sustrat mai multe 
produse alimentare şi cosmetice. La faţa locului au ajuns şi poliţiştii 
locali, care l-au dus pe gălăţean la sediul Secţiei 3 Poliţie, unde au fost 
întocmite actele procedurale în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

În cei zece ani de la intrarea României în NATO

Peste 1.500 de gălăţeni au luptat în străinătate

Peste un deceniu sub arme, 
multe misiuni internaţionale la 
activ, comandant a peste 100 
de oameni. Din 2003, cadru ac-
tiv în Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi. Este vorba 
despre plutonierul major Vasile 
Marin, unul dintre gălăţenii care 
au făcut parte din forţele NATO 
prezente în Afganistan în ultimii 
ani. Şi-a lăsat familia acasă pen-
tru a face cinste României prin 
acţiunile din teatrele de opera-
ţiuni. „Cel mai greu este pentru 
cei rămaşi acasă. Ei ne simt cel 
mai mult lipsa. Ei sunt cei care se 
uită îngrijoraţi la fiecare jurnal de 
ştiri”, explică plutonierul.

Participant la misiunile din 
Afganistan în care a fost impli-
cat Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată, plutonierul Marin a 
avut parte de momente critice, 
care i-au marcat viaţa. „Cel mai 
mult te bazezi pe oamenii cu care 
pleci în misiune. În armată, prie-
tenia capătă un cu totul alt sens. 
Nu este deloc ca acasă. Trebuie 
să te bazezi pe colegii şi pe pri-
etenii tăi, care la un moment dat 
îţi pot salva viaţa”, explică acesta. 

„De departe, cea mai grea mi-
siune pentru noi a fost în 2008. 
Atunci am fost prinşi în mijlocul 
unor atentate cu sinucigaşi. În 
Afganistan, absolut totul este di-
ferit. Oamenii, cultura, ţara. Este 

foarte greu să te obişnuieşti cu 
felul lor de a fi”, mai povesteşte 
soldatul.

Ionuţ Sandu este unul dintre 
prietenii care nu s-au mai întors 
acasă după o astfel de misiune. 

„Pe Sandu îl cunoşteam foarte 
bine. În dimineaţa în care şi-a 
pierdut viaţa, noi eram cei care 
trebuia să îi schimbăm. Şocul a 
fost uriaş, mai ales având în ve-
dere faptul că el ar fi trebuit să se 

întoarcă acasă peste foarte puţin 
timp”, îşi mai aminteşte Marin.

În cei zece ani de la intrarea 
României în NATO, Batalionul 
300 Infanterie Mecanizată de la 
Galaţi a trimis în teatrele de ope-
raţiuni peste 1.500 de oameni. 
În această lună, un detaşament 
format din 300 de militari gălă-
ţeni de la Batalionul 300 repre-
zintă Forţele Terestre române la 
exerciţiul „ROT 14-4 Combined 
Resolve II”, desfăşurat în comun 
cu trupele americane dislocate în 
Europa, care are loc în Germania, 
până pe 30 iunie. Aplicaţiile sunt 
găzduite în bazele americane de 
la Hohenfels şi Grafenwoehr şi 
au ca scop, potrivit unui comu-
nicat oficial al MApN, dezvolta-
rea nivelului de instruire pentru 
executarea misiunilor în comun 
cu militarii structurilor din ţările 
membre ale NATO şi partenere. 
„Forţele Terestre române par-
ticipă cu tehnica de infanterie, 
blindate şi tancuri tip MLI-84 
M „Jderul”, TABC 79 şi tancuri 
TR85M1 „Bizon””, se mai arată în 
comunicatul ministerului.

Liviu Ghinea

Cel puţin 45 de morţi

Catastrofă în Serbia şi Bosnia
Bilanul inundaţiilor din Balcani 

a ajuns la 45 de morţi, în timp ce 
există temeri privind o nouă creş-
tere a nivelului apelor râului Sava 
- al treilea cel mai mare afluent al 
Dunării - care va ameninţa noi lo-
calităţi din Serbia şi Bosnia.

Oraşul Samac, de unde au fost 
evacuaţi aproape în totalitate 
cei 26.000 de locuitori, se află în 
continuare sub ape, situaţie în-
registrată în zeci de localităţi din 
nord-estul Bosniei. Râul Sava a in-
undat mai multe sate din regiune, 
6.000 de persoane fiind evacua-

te. Sinistraţii au relatat că nivelul 
apelor a ajuns la trei metri. Între 
timp, nivelul apelor a început să 
scadă în două localităţi care au 
fost inundate în totalitate.

 În Serbia, digurile ridicate de 
mii de voluntari în noaptea de 
duminică spre luni, de-a lungul 
râului Sava şi în jurul centralei ter-
mice Nikola Tesla - care asigură 50 
la sută din consumul naţional de 
electricitate - au rezistat, a anun-
ţat postul de televiziune naţional 
RTS.

Zeci de mii de persoane au fost 

evacuate din numeroase localităţi 
din Serbia, în urma inundaţiilor. 
Sinistraţii au fost găzduiţi în cen-
tre speciale, inclusiv la Belgrad, 
unde primesc ajutor din partea 
voluntarilor din Crucea Roşie.

 Între timp, ajutorul internaţio-
nal continuă să sosească. Un avion 
al Naţiunilor Unite a aterizat luni 
dimineaţă la Belgrad, iar o echi-
pă de salvatori francezi a ajuns în 
noaptea de duminică spre luni în 
capitala Serbiei.

Adrian Bot
Foto: bbc.com

Începând de duminică de la 
ora 6.00 şi până pe 26 mai 
s-a instituit codul galben de 

inundaţii pe Dunăre, din cauza 
debitului mare pe care îl are flu-
viul la intrarea în ţară. Dunărea se 
situează peste cotele de inunda-
ţie la staţiile hidrometrice Calafat, 
Bechet, Corabia, Turnu Măgurele şi 
Zimnicea şi are un debit de 12.700 
metri cubi pe secundă la intrarea 
în ţară, peste media multianuală 
a lunii mai (7.250 metri cubi pe se-
cundă).

În ciuda debitului foarte mare, 
autorităţile susţin că nu există de-
ocamdată risc major de inundaţii 
pentru populaţie şi locuinţe.

Conform prognozei hidro-
logice a Institutului Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărirea Apelor 
(INHGA), debitul Dunării la intrarea 
în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în 
creştere şi poate ajunge la valoa-
rea de 13.500 mc/s. „În secţiunea 
Galaţi se estimează un debit de 
peste 13.000 mc/s spre sfârşitul 
săptămânii”, ne-a precizat Dan 
Buruiană, purtătorul de cuvânt 
al  Administraţiei Bazinale de Apă 
Prut-Bârlad.

Cum debitul estimat este aproa-
pe dublu faţă de media multianu-
ală a lunii mai, Comitetul Naţional 
pentru Situaţii de Urgenţă s-a 
întrunit ieri în videoconferinţă cu 
comitetele judeţene pentru situ-
aţii de urgenţă, pentru a discuta 

situaţia. În acest context, începând 
de astăzi va funcţiona la Craiova 
un centru regional de comandă 
pentru inundaţii, care va gestiona 
punctual orice situaţie care poate 
surveni de-a lungul fluviului, dat 
fiind faptul că presiunea acestui 
debit mare pe diguri va dura între 
două şi patru săptămâni.

Atenţionări  
din partea Prefecturii

La finalul videoconferinţei, 
prefectul judeţului Galaţi, Dorin 
Otrocol, a anunţat că maximul 

undei de viitură se va înregistra 
la Galaţi pe 25 mai, fiind estimate 
pentru respectiva dată un debit 
de aproximativ 14.000 mc/s şi o 
cotă de 605 cm, cu cinci centimetri 
peste cota de inundaţie.

 „SC Apă Canal SA va trebui 
să verifice pompele din Valea 
Oraşului şi să asigure vanele, iar 
ArcelorMittal va trebui să proteje-
ze pe cât posibil calea ferată din 
zona Barboşi, o atenţie deosebi-
tă impunându-se în zona Bălţii 
Mălina, care poate deversa şi din 
cauza fenomenului de remuu de 
pe Siret, fenomen ce poate crea 

probleme şi pe DN 25. De aseme-
nea, comisarii Gărzii de Mediu şi 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă vor veri-
fica în aceste zile modul de gestio-
nare a substanţelor periculoase de 
către agenţii economici din Valea 
Oraşului”, se arată într-un comuni-
cat al Prefecturii Galaţi.

 Debitul Dunării nu este însă 
singura problemă. „Date fiind şi 
debitele crescute ale Siretului şi 
Bârladului, prefectul judeţului 
Galaţi i-a atenţionat pe toţi prima-
rii localităţilor riverane să monito-
rizeze cu maximă atenţie tranzita-

rea undelor de viitură”, mai arată 
sursa citată.

 În municipiul Galaţi, sunt pre-
gătite 21 de utilaje, zece moto-
pompe, peste 20.000 de saci şi 
aproximativ 500 de persoane care 
pot fi angrenate în acţiunile de în-
tărire a digurilor. De asemenea, cir-
ca o sută de militari din Garnizoana 
Galaţi sunt gata să sprijine aceste 
acţiuni, dacă situaţia o va impune.

 Ieri-dimineaţă, Dunărea avea 
la Galaţi o cotă de 522 cm (cota de 
atenţie este de 560 cm) şi un debit 
de 11.100 mc/s.

Foto: Bogdan Codrescu

Cod galben de inundaţii

Viitura pe Dunăre ajunge 
duminică la Galaţi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Se schimbă 
conducerea
Mircea Răzvan 
Cristea  
a demisionat 
din funcţia  
de director  
al AFDJ Galaţi
 
[ Selecţia candidaţilor la 
funcţia rămasă vacantă 
se va face până la 
sfârşitul lunii

Mircea Răzvan Cristea 
a demisionat din func-
ţia de director general al 
Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi. 
Cristea s-a abţinut să co-
menteze motivele care au 
stat la baza deciziei sale, 
precizând doar că a fost 
vorba „de motive persona-
le şi profesionale”. În ace-
laşi timp, demisia nu este 
tocmai surprinzătoare, dat 
fiind faptul că, odată cu ie-
şirea liberalilor de la guver-
nare, a devenit previzibilă 
şi schimbarea din funcţie a 
şefilor de instituţii care, într-
un fel sau altul, au legătură 
cu PNL. Venit din poziţia 
de viceprimar al Galaţiului, 
Mircea Răzvan Cristea a fost 
numit la conducerea AFDJ 
Galaţi în 2012, în perioada în 
care USL era „pe val”. Mircea 
Răzvan Cristea va mai con-
duce AFDJ Galaţi pe durata 
în care se află în preaviz, de 
luna viitoare urmând să se 
întoarcă în mediul privat. 
Consiliul de Administraţie 
al AFDJ Galaţi a publicat 
deja anunţul de selecţie a 
candidaţilor pentru funcţia 
de director, data-limită de 
depunere a candidaturilor 
fiind 27 mai.

Ovidiu Amălinei

Alcoolul  
la volan,  
pericol garantat
Oameni 
nevinovaţi, 
răniţi de un 
şofer beat

[ În decurs de 24 de ore, 
poliţiştii au constatat 
alcoolemii cuprinse între 
0,95 şi 1,16 la mie la trei 
şoferi care circulau  
pe drumurile  
din judeţul Galaţi

De departe, cel mai 
grav eveniment petrecut 
la finele săptămânii trecute 
din cauza unui şofer băut 
a avut loc la Cudalbi, unde 
atât conducătorul auto, cât 
şi doi pasageri care s-au în-
cumetat să se urce la el în 
maşină au ajuns la spital. 
S-a întâmplat pe DJ 251, 
unde maşina condusă de 
un bărbat de 33 de ani din 
Valea Mărului s-a răsturnat 
într-o curbă, din cauză că 
şoferul nu a mai putut ţine 
volanul sub control. În urma 
impactului, şoferul şi cei 
doi pasageri au fost răniţi şi 
duşi la Spitalul de Urgenţă. 
În urma verificării cu alco-
oltestul, poliţiştii au stabilit 
că şoferul avea o alcoole-
mie de 1,16 la mie în aerul 
expirat, motiv pentru care 
în cauză s-a întocmit dosar 
penal nu doar pentru vătă-
mare corporală din culpă, 
ci şi pentru conducere sub 
influenţa alcoolului.

Pentru această din urmă 
infracţiune sunt cercetaţi şi 
alţi doi conducători auto, 
depistaţi duminică. Unul 
dintre ei, de 21 de ani, a fost 
oprit în trafic la Munteni, al-
cooltestul arătând că băuse 
suficient cât să aibă o alco-
olemie în aerul expirat de 
0,95 la mie. Într-o situaţie 
şi mai rea a fost depistat un 
gălăţean de 36 de ani, care 
conducea pe raza munici-
piului având 1,15 la mie.

Mariana
 Constandache

[ Plutonierul major Vasile Marin a comandat peste 100 de oameni în Afganistan

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Marţi, 20 Mai 2014

4
viaţa liberă

La Conferinţa Dreptului Afacerilor 2014 s-a conturat o opinie

Îngheţarea cursului 
la data acordării creditului în franci elveţieni

Recent, Curtea de Justiţie a 
Uniunii Europene (CJUE) le-a dat 
câştig de cauză consumatorilor în 
litigiul „Kasler vs OTP”, decizând 
că diferenţa de curs valutar nu 
reprezintă o remuneraţie pentru 
serviciile prestate de bancă.

 Pentru a pronunţa această 
decizie, Curtea a reţinut că, potri-
vit dispoziţiilor art. 4 alin (2) din 
Directiva 93/13/CCE a Consiliului 
din 05.04.1993, termenii „obiec-
tul principal al contractului” nu 
acoperă o clauză cuprinsă într-un 
contract de împrumut încheiat 
în monedă straină între un vân-
zător sau un furnizor şi un consu-
mator şi care nu a făcut obiectul 
unei negocieri individuale, pre-
cum cea în discuţie în litigiul so-
luţionat, în temeiul căreia pentru 
calcularea ratelor împrumutului 
se aplică cursul de schimb la vân-
zare al acestei valute.

 Curtea a considerat că „o 
clauză care cuprinde o obligaţie 
pecuniară a consumatorului de 
a plăti, în cadrul ratelor împru-
mutului, sumele care rezultă din 
diferenţa dintre cursul de schimb 
la vânzare şi cursul de schimb la 
cumpărare al monedei străine 
nu poate fi considerată ca o re-
muneraţie ce se cuvine băncii, în 
cazul de faţă”.

 În spiritul acestei decizii a 
CJUE, instanţele judecătoreşti 
din ţările membre ale Uniunii 
Europene pot decide dacă pla-
ta acestei diferenţe de curs este 
abuzivă. În acest context se cuvi-
ne să subliniem opinia distinsu-

lui profesor Gheorghe Piperea, 
exprimată cu ocazia lucrărilor 
Conferinţei Dreptului Afacerilor 
2014, desfăşurate în zilele de 9-10 
mai la Bucureşti, opinie potrivit 
căreia „litigiile în care se cere în-
gheţarea cursului la data acordă-
rii creditului pot fi câştigate”.

 Din examinarea consideren-
telor deciziei CJUE rezultă că „o 
clauză de genul celei care sta-
bileşte denominarea plăţilor în 
monedă străină, după un curs 
majorat faţă de cel de la data 
acordării împrumutului, nu poa-
te face parte din preţ şi, deci, 
poate fi analizată sub aspectul 
caracterului abuziv”. Aşadar, 
această clauză poate fi declarată 
abuzivă, cu consecinţa lipsirii ei 

de conţinut, mai precis putând fi 
lăsată fără obiect.

 Este de anticipat că vom asis-
ta la escaladarea (declanşarea) de 
către cei 100 - 200 de mii de con-
sumatori a unui mare număr de 
acţiuni împotriva unor bănci din 
România, prin care se va solicita 
instanţelor să constate caracte-
rul abuziv al acestor clauze care 
au permis băncilor să calculeze 
rate lunare pe baza cursului de 
schimb la francul elveţian (CHF).

 Având în vedere principiile ce 
guvernează legislaţia europeană 
în raport cu legislaţiile naţionale, 
considerăm că este momentul ca 
cei interesaţi şi lezaţi să solicite 
instanţelor „să califice ca abuzi-
vă această clauză, potrivit căreia 

rambursării creditului angajat în 
CHF să i se aplice un curs diferit 
de cel de la momentul acordării 
împrumutului”.

 Prin promovarea acestor acţi-
uni se urmăreşte, aşadar, obţine-
rea unor hotărâri judecătoreşti 
potrivit cărora se dobândeşte 
dreptul „consumatorilor de a 
rambursa creditele angajate în 
CHF la cursul existent la data 
încheierii contractului de împru-
mut”.

 Formularea unor asemenea 
acţiuni este perfect morală şi în-
dreptăţită, cu caracter reparato-
riu, în condiţiile în care, în cazul 
creditelor în CHF, diferenţa între 
cursul de schimb de la data sem-
nării contractului de credit şi cel 

de la momentul rambursării este 
de peste 100%.

 Este o situaţie de neacceptat 
şi uneori imposibil de suportat, 
în care s-a ajuns urmare a faptu-
lui că, la data acordării împrumu-
tului în CHF, contractul de credit 
nu a fost negociat şi din perspec-
tiva evoluţiei de curs, băncii pu-
tându-i-se imputa că a ascuns în 
discutarea cu clienţii informaţiile 
referitoare la riscul de depreciere 
a leului în raport cu francul elve-
ţian. Suntem într-adevăr într-o 
situaţie în care o clauză abuzivă 
a condus la un dezechilibru sem-
nificativ între împrumutător şi 
împrumutat.

 Or, în condiţiile în care, potri-
vit dispoziţiilor art. 3 din Legea 
nr. 193/2000, această clauză nu 
a fost negociată direct cu consu-
matorii, va fi considerată abuzivă, 
deoarece prin ea însăşi creează, 
în detrimentul consumatorului şi 
contrar cerinţelor bunei-credin-
ţe, un dezechilibru semnificativ 
între drepturile şi obligaţiile păr-
ţilor.

În sfârşit, având în vedere 
principiul supremaţiei dreptului 
Uniunii Europene asupra legis-
laţiei naţionale, dar şi prevede-
rile, fără echivoc, ale Legii nr. 
193/2000 privind clauzele abuzi-
ve din contractele încheiate între 
comercianţi şi consumatori, îm-
prumutaţii în CHF au şansa de a 
„destrăma” actuale dezechilibre 
între drepturile şi obligaţiile asu-
mate prin contractele de credit.

Avocat Lucian Giosan

La Tribunal
Dosarul lui Jîtea, încă un termen

În dosarul afaceristului vrâncean Mircea Liviu Jîtea, Tribunalul a mai 
dat un termen de judecată, pentru 4 iunie. Până atunci, o  societate co-
mercială, inculpată în proces, trebuie să-şi angajeze avocat. Reamintim 
că DIICOT Galaţi a trimis în judecată 20 de inculpaţi, pentru constitu-
irea unui grup organizat prin intermediul căruia s-ar fi făcut contra-
bandă cu alcool, prejudiciindu-se, astfel, bugetul de stat.

Maria Fabian

La Curtea de Apel
Un inculpat care nu a înţeles nimic

Un inculpat căruia urma să i se prelungească arestarea nu a înţeles 
că va fi apărat de un avocat din oficiu, manifestându-şi de la început 
intenţia de a-şi angaja unul. La finalul procesului, judecătorul l-a în-
trebat ce părere are. „Vreau să-mi angajez avocat”, a spus el. „Păi, s-a 
discutat arestarea”, a explicat judecătorul. „Atunci, las la aprecierea 
instanţei”, a bătut în retragere omul.

Maria Fabian

Magistraţii ieşeni au 
ajuns la finalul jude-
cării dosarului fostului 

procuror general al Parchetului 
gălăţean, Dinu Gâlcă. După de-
cesul acestuia, procesul penal a 
încetat în ceea ce-l priveşte, dar a 
continuat pentru ceilalţi inculpaţi 
şi se pare că pe 27 mai judecătorii 
vor da o primă decizie.

 După patru ani de plimbări 
între instanţe, timp în care cer-
cetarea judecătorească a înaintat 
cu lentoare, dosarul, care a stârnit 
un adevărat scandal în justiţia gă-
lăţeană prin implicaţiile pe care 
le-a avut, pare să fi ajuns la final. 
Este vorba despre zece inculpaţi, 
care provin atât din mediul aface-
rilor, cât şi din cel politic şi al jus-
tiţiei: Dinu Gâlcă a fost procuror 
general al Parchetului Curţii de 
Apel, Alexandru Şerban, fost şef 
al Postului de Poliţie din Vânători, 
Ion Popescu, fost procuror inspec-
tor la Parchetul Curţii gălăţene şi 
membru al Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică Vrancea, 
Dumitru Cozma, notar public, 
Alexandru Bălan, avocat, Petrică 
Tudosă, fost director la Direcţia 
Silvică Vrancea, Lili Dediu, aface-
rist, Dorel Dumitraşcu, afacerist, 
Vasile Bogdan, afacerist, şi Costel 
Pohrib, afacerist.

Cazul a fost unul care, în sep-
tembrie 2010, a stârnit un mare 
scandal, prin subiectul adus în 
atenţia publică. Procurorii gălă-
ţeni ai DNA au prezentat dosarul 
în care mai mulţi afacerişti şi indi-
vizi care aveau legătură cu mediul 
politic au încercat, prin oameni ai 
legii, vorbim aici de procurori sau 
foşti procurori, avocaţi şi notari, 
să-şi rezolve anumite proble-
me, primind în schimb diverse 
favoruri. Fiind şef peste parche-
tele a trei judeţe, Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, se pare că Dinu Gâlcă 
şi-ar fi folosit influenţa pentru a 
obţine câte ceva pentru amicii săi. 
După moartea lui Gâlcă, procesul 
a încetat în ceea ce-l priveşte, au 
rămas însă în ecuaţie ceilalţi nouă 

inculpaţi, iar printre martorii care 
ar fi trebuit să fie audiaţi la Curtea 
de Apel Iaşi s-ar fi numărat şi 
Marian Oprişan, şeful Consiliului 
Judeţului Vrancea.

Faptele prezentate de DNA

Dinu Gâlcă ar fi primit ospe-
ţe gratuite la restaurante din 
Vrancea şi produse alimentare în 
valoare de 3.200 de lei pentru a-i 
obţine de la Prefectura Vrancea 
un titlu de proprietate pe 15 hec-
tare de teren în Focşani lui Vasile 
Bogdan. Tot produse alimentare 
ar fi luat şi de la Costel Pohrib, 
pentru a-l influenţa pe un procu-
ror de la Parchetul Tribunalului să 
dea o soluţie favorabilă pentru o 
cunoştinţă a lui Pohrib, cercetată 
pentru înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave. De asemenea, 
ar fi constrâns o persoană să-i 
dea notarului Cozma 5.000 de lei, 
ameninţându-l că în caz contrar 
îi va face dosar penal. Gestul lui 
Gâlcă a fost urmat şi de şeful de 
post de la Vânători, care i-ar fi fă-
cut omului un dosar penal, ce nu 
era de competenţa lui, acesta din 
urmă dându-i lui Cozma 2.000 de 
lei. De asemenea, i-ar fi promis lui 
Petrică Tudosă că prin influenţa 
pe care ar avea-o asupra unor 
funcţionari publici avea să-i ob-
ţină menţinerea în funcţia de şef 
la Direcţia Silvică Vrancea. Acesta 
urma să-l ajute cu schimbarea des-
tinaţiei terenului forestier pe care 
Gâlcă îl avea în Vrancea, dar şi cu 
materiale de construcţie pentru 
împrejmuirea terenului. Pentru a 
crea impresia de legalitate a obţi-
nerii materialelor de construcţie, 
Gâlcă a apelat la Dumitraşcu, pen-
tru a-i întocmi în fals şi a înregistra 
în evidenţa contabilă a firmei sale 
mai multe documente contabile 
care ar fi însoţit materialele de 
construcţie. Tot Gâlcă nu ar fi tre-
cut în declaraţia de avere faptul 
că a deţinut o clădire în Galaţi, pe 
care a înstrăinat-o, şi nici faptul că 
avea o datorie de 250.000 de lei 

către o societate din oraş. La rân-
dul său, Lili Dediu nu a înregistrat 
în evidenţele contabile ale firmei 
sale veniturile realizate prin con-
struirea imobilului lui Gâlcă, pre-
judiciind bugetul de stat cu suma 
de 90.387 de lei. Toate acestea au 
fost susţinute de cei de la DNA 
Galaţi şi rămâne de văzut ce au 
descoperit judecătorii în cei patru 
ani de cercetare a dovezilor din 
acest caz.

Alt scandal se naşte la Iaşi

De asemenea, trebuie spus că 
pronunţarea în acest dosar vine 
pe fondul unui alt scandal punc-

tat de presa ieşeană. Se pare că, 
zilele trecute, mai mulţi avocaţi 
au fost informaţi de cei de la DNA 
Iaşi că au fost interceptaţi într-
un dosar. Se spune că, în celulă, 
Tiberiu Cristodorescu ar fi purtat 
timp de o lună echipamente de 
înregistrare audio şi video. Ziarele 
din Iaşi au titrat faptul că Tiberiu 
Cristodorescu, arestat într-un do-
sar de trafic de influenţă alături 
de unul dintre fraţii Corduneanu, 
ar fi făcut un denunţ în care a fost 
pomenit şi numele unui anume 
„Dediu”. Plecând de la această 
informaţie, presa ieşeană a adus 
în discuţie un alt dosar penal în 
care este pomenit numele lui 

Lili Dediu. Gheorghe Clapon şi 
Gheorghe Rusu (fost Corduneanu) 
sunt cercetaţi de DNA Iaşi pen-
tru că i-ar fi promis lui Dediu ca 
în schimbul a 70.000 de euro să-i 
obţină pentru fiul său o sentinţă 
favorabilă la Curtea de Apel Iaşi. 
Pe fondul acestui scandal, reamin-
tim că se aşteaptă două soluţii în 
dosare importante pentru Galaţi, 
primul fiind unul în care printre 
protagonişti se află Lili Dediu, iar 
al doilea fiind cazul instrumentat 
de procurorii DIICOT, unde printre 
cei judecaţi la Curtea de Apel Iaşi 
se numără şi Mihail Boldea.

Maria Fabian

După aproape patru ani de judecată

Decizie aşteptată în scandalul 
din justiţia gălăţeană

Vox populi
„Vorbim 
de aceleaşi 
comisioane 
exagerat  
de mari”

Laurenţiu Creţu: „Nu 
sunt de acord cu aceste 
lucruri, pentru că duc 
la profituri uriaşe. Din 

punctul meu de vedere, 
rata trebuie să rămână 
la cursul care era în mo-
mentul contractării îm-
prumutului. Şi eu am fă-
cut un împrumut, numai 
că eu am luat în lei, nu în 
valută”.

Ciobotaru Elena: 
„Dar ce este normal la o 
bancă? Chiar dacă sunt 

luate împrumuturi în va-
lută sau în lei, vorbim de 
aceleaşi comisioane exa-
gerat de mari”.

 I.C.: „Aici nu vorbim 
de profit frumuşel. Pe 

acest subiect, ştiţi care 
este rata de profit în 
România? În jur de 37 de 
procente. Ştiţi cât este în 
vest? În jur de opt pro-
cente. Şi cu asta cred că 
am spus tot”.

Elena: „Oamenii vor 
să câştige din orice. Dacă 

este o lege făcută de 
Parlament, hai să spu-
nem, că asta este, dar 
cu regulile făcute de oa-
meni eu nu prea sunt de 
acord, cum nu sunt de 
acord nici cu acest câştig 
exagerat al băncilor”.

Text şi foto: 
Maria Fabian

Au furat  
un MP3 player
Hoţi filmaţi  
de camerele 
de 
supraveghere

Poliţiştii gălăţeni caută 
trei indivizi care au parti-
cipat la un furt dintr-un 
magazin. Cei trei au mers 
în magazinul cu pricina, 
situat pe raza Secţiei 4 
Poliţie, pentru câteva 
cumpărături. În timp ce 
doi dintre ei o ţineau 
ocupată pe vânzătoare, 
cel de-al treilea a furat un 
MP3 player de pe un raft. 
Cei trei nu au ştiut însă 
că magazinul este dotat 
cu camere de suprave-
ghere, care au surprins 
întreaga acţiune. Ba, mai 
mult, imaginile arată că 
cei trei au mai încercat 
o dată să fure obiectul, 
abandonând însă ide-
ea din cauză că MP3-ul 
era prins cu un cablu. 
Proprietarul magazinu-
lui a depus plângere la 
poliţie, iar oamenii legii 
încearcă acum să îi iden-
tifice pe cei trei.

Teodora Miron

Codurile  
nu se mai 
„combină”
Condamnările 
cu suspendare, 
la pachet 
cu munca 
în folosul 
comunităţii

Din momentul în care 
Înalta Curte a tranşat 
problema combinării 
noului şi vechiului Cod 
penal atunci când se vor-
beşte despre aplicarea 
legii celei mai favorabile, 
a apărut o situaţie ine-
dită la condamnările cu 
suspendare. Este vorba 
despre faptul că ma-
gistraţii bucureşteni au 
spus foarte clar că cele 
două coduri nu se mai 
combină pentru a ieşi o 
condamnare favorabilă 
inculpatului, ci judecăto-
rul trebuie să decidă pe 
care-l aplică. Astfel că, la 
Curtea de Apel, în două 
dosare, avocaţii au vorbit 
despre munca în folosul 
comunităţii, în condiţiile 
în care au cerut suspen-
dare pentru clienţii lor. 
Într-unul dintre dosare, 
inculpatul era acuzat că a 
condus fără permis.

Maria Fabian "A
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Prins  
pe Dunăre
Un gălăţean 
s-a ales  
cu dosar  
penal  
pentru 
braconaj

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, pe timpul desfă-
şurării unei acţiuni spe-
cifice pe linia combaterii 
braconajului piscicol, 
au depistat pe fluviul 
Dunărea, în zona Priza 
Dunării, un cetăţean în 
vârsta de 50 de ani, domi-
ciliat în municipiul Galaţi, 
care pescuia dintr-o bar-
că de fibră, la care avea 
ataşat un motor marca 
Mercury, cu ajutorul unei 
plase de pescuit tip avă, 
cu lungimea de 100 me-
tri, lăţimea de trei metri 
şi mărimea ochiului de 
80x80 milimetri.

 În urma verificărilor 
specifice efectuate, poli-
ţiştii de frontieră au stabi-
lit că bărbatul nu deţinea 
documentele necesare 
desfăşurării activităţii de 
pescuit comercial.

„Colegii noştri au re-
ţinut barca din fibră, în 
valoare de 4.500 de lei, 
motorul Mercury, în va-
loare de 2.500 lei, plasa 
de pescuit, în valoare de 
400 de lei, în vederea 
confiscării şi i-au întocmit 
bărbatului dosar penal”, 
ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Teodora Miron

La Curtea  
de Apel 
Constanţa
Luarea  
unei decizii  
în dosarul  
lui Roşca  
a fost amânată

Magistraţii constăn-
ţeni ai Curţii de Apel au 
amânat luarea unei deci-
zii în dosarul de corupţie 
al fostului prim-procu-
ror gălăţean, Costache 
Roşca. Acesta a fost acu-
zat că a luat mită pentru 
a-l ajuta pe un afacerist 
să scape de concurenţa 
pe care o avea la halda 
de zgură a Combinatului. 
De asemenea, el şi fos-
ta sa soţie, Gabriela 
Caloenescu, au fost acu-
zaţi că au declarat în mod 
fals că nu au proprietăţi, 
pentru a putea cumpăra 
în Galaţi o locuinţă dată 
de primărie, în condiţiile 
în care aveau două apar-
tamente într-un alt oraş.

Maria Fabian

Până pe 10 iunie
Se poate cere subvenţia de la APIA

Fermierii mai au timp, până pe data de 10 iunie, să depună la 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA) cererile pentru 
obţinerea subvenţiei pe suprafaţă. Deja termenul de depunere fără 
risc de penalităţi a expirat joia trecută, pe 15 mai. Plăţile efective se 
vor face în prima parte a anului următor.

Gabriel Kolbay

Hoţ la pariuri
A furat telefonul unui jucător

Un gălăţean de 23 de ani este cercetat pentru furt, după ce poliţiş-
tii au dovedit că el este autorul unei fapte comise pe 24 aprilie, într-o 
agenţie de pariuri de pe raza municipiului. Suspectul a profitat de ne-
atenţia unui bărbat care venise să joace şi i-a sustras telefonul mobil, 
în valoare de 900 de lei. Prejudiciul nu a fost deocamdată recuperat, 
deoarece hoţul a vândut telefonul şi a cheltuit banii.

Mariana Constandache

La vama moldovenească

Actori gălăţeni prinşi cu ţigări de contrabandă
Autocarul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” din Galaţi a fost 
reţinut de vameşii moldoveni, 
în Punctul de Trecere Cahul - 
Oancea, încă de sâmbătă seară. 
Vameşii au luat această deci-
zie după ce au descoperit că 
în mijlocul de transport erau 
ascunse 3.225 de pachete de 
ţigări de diferite mărci (Hilton, 
Rothmans, Winston). În autocar 
se afla un grup de actori ai secţi-
ei de păpuşi din cadrul Teatrului 
„Fani Tardini” din Galaţi, care 
se întorcea dintr-un turneu din 
Republica Moldova.

 „Datorită unei analize pro-
funde a indicatorilor de risc şi a 
filtrelor aplicate de colaboratorii 

vamali şi poliţiştii de frontieră, 
autocarul a prezentat mai mul-
te suspiciuni rezonabile, motiv 
pentru care a fost redirecţionat 
pe culoarul roşu, fiind supus 
unui control fizic amănunţit, cu 
aplicarea tuturor mecanisme-
lor de control vamal”, se arată 
 într-un comunicat al vămii mol-
doveneşti.

 În urma controlului, care a 
durat mai bine de trei ore, va-
meşii şi poliţiştii de frontieră au 
descoperit ţigările disimulate în 
locuri special amenajate ale au-
tocarului, precum şi în bagajele 
actorilor, printre vestimentaţia 
de teatru a acestora.

 „Prinşi asupra faptului, chiar 

dacă au întreprins toate măsu-
rile de mascare a tentativei de 
trecere frauduloasă a lotului 
de ţigarete, conducătorul auto 
şi actorii au refuzat să fie coo-
peranţi în momentul depistării 
produselor de tutungerie şi au 
refuzat să ofere detalii utile în 
investigarea cazului”, se mai 
arată în comunicatul vameşilor 
moldoveni.

 Ţigările au fost confiscate, 
actorii au primit o amendă şi au 
fost nevoiţi să se întoarcă acasă 
cu un alt mijloc de transport, au-
tocarul lor fiind reţinut la vamă 
până la elucidarea cazului.

Teodora Miron

Terorism la Vânători

Poliţist, victima unui act de răzbunare

Noaptea de duminică spre 
luni a fost mai mult decât una 
grea, de serviciu, pentru agentul 
şef adjunct Ciprian Bujor, ajuto-
rul şefului de post din Vânători. 
După o patrulare care a durat 
aproape toată noaptea, poliţis-
tul cu 12 ani vechime şi-a găsit 
maşina personală vandalizată. 
Totul s-a întâmplat chiar în faţa 
sediului poliţiei din Vânători, 
unde agentul obişnuieşte să-şi 
parcheze maşina cu care face na-
veta de la Galaţi.

 „Am intrat în tură duminică 
seară şi am plecat în patrulare 
cu maşina de serviciu pe raza 
comunei Vânători. Dimineaţă, la 
ora 5.00, când am ajuns la post, 
mi-am găsit maşina cu toate cau-
ciucurile tăiate, aruncată smoală 
pe caroserie, zgâriată pe toate la-
turile”, povesteşte Ciprian Bujor.

 Poliţistul este sigur că indivi-
zii care i-au vandalizat autoturis-
mul fac parte dintre cei certaţi cu 
legea, pe care i-a amendat sau 
cărora le-a făcut dosare pena-
le. De altfel, nu ar fi prima dată 
când „muşteriii” îi pun în vedere 

că este în pericol. „Ameninţări 
am mai primit, pentru că le-am 
dat amenzi, le-am făcut dosare 
penale. E un gest de intimidare, 
premeditat. Cred că m-au pândit 
când am plecat cu maşina de ser-
viciu. Aseară am fost pe comuna 

Vânători, dar şi pe Tuluceşti, am 
avut şi un apel la 112 acolo. Nu 
puteam să stau să îmi păzesc 
maşina”, adaugă poliţistul, care 
va trebui acum să îşi suporte sin-
gur reparaţiile.

 „Maşina are nouă ani şi nu 

are CASCO. Probabil că mă va 
costa circa 5.000 de lei, pentru 
care voi face un credit bancar, nu 
am banii ăştia. Iar până atunci, 
voi vedea cu ce vin la serviciu! 
Asta e România, îţi faci datoria 
ca poliţist şi uite ce păţeşti. Mă 

tem pentru cetăţeanul de rând”, 
completează Bujor.

 Aceeaşi teamă o au şi unii 
localnici din Vânători, după ce 
au văzut ce a păţit omul legii. Ei 
susţin că le e frică de derbede-
ii certaţi cu legea şi nu cred că 
e exclus ca aceştia să fie şi mai 
violenţi când vine vorba de oa-
meni de rând. „Ne temem! Dacă 
poliţistului i-au făcut aşa ceva, 
noi, oamenii obişnuiţi, ce să mai 
zicem? Pot să intre peste noi şi 
să ne omoare în case!”, ne-a spus 
Dochiţa Penca, localnică.

 Colegii poliţistului, care a 
ajuns la Urgenţe în stare de şoc, 
au deschis o anchetă pentru a 
stabili modul de operare şi pen-
tru a-i identifica pe autori cât mai 
repede posibil. „S-au făcut cerce-
tările la faţa locului şi s-a întocmit 
dosar penal pentru distrugere”, 
ne-a precizat comisar Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

În ciuda faptului că Apaterm 
şi Primăria Galaţi îi încu-
rajează pe cetăţenii bun-

platnici să se rupă de asociaţiile-
mamut şi să creeze alte asociaţii, 
mai mici şi, implicit, mai uşor de 
gestionat, realitatea arată că un 
astfel de demers are şanse mini-
me de reuşită în actualele condi-
ţii. O demonstrează încercările 
repetate ale locatarilor de la o 
scară a unui bloc din Galaţi, care 
se chinuie să se desprindă din 
asociaţia-mamă de un an.

Asociaţie mică,  
probleme mici

„Anul trecut, ne-am întâlnit 
cu toţi locatarii de pe scară şi 
am decis să ne facem o asocia-
ţie separată, pentru că suntem 
contorizaţi separat pentru toa-
te utilităţile. Am considerat că e 
mai avantajos aşa, inclusiv finan-
ciar. În plus, fiind vorba despre o 
asociaţie mai mică, nu mai de-
pindeam de datornicii de la alte 
scări. Practic, în acest fel, am fi 
avut parte de toate utilităţile şi 
am fi fost la zi cu toate facturile. 
Am considerat că într-o asocia-
ţie de scară putem urmări foarte 
uşor facturile şi restanţele. Toată 

lumea se cunoaşte cu toată lu-
mea, până la urmă intervine şi 
ruşinea că unul dintre locatari nu 
plăteşte şi astfel îi ţine pe ceilalţi 
fără utilităţi”, a declarat Iordache 
Tanvuia, unul dintre iniţiatorii 
acestui demers.

Blocaj  
la asumarea datoriilor

Numai că socoteala de acasă 
nu s-a potrivit cu paşii pe care 
trebuiau să îi urmeze cei 20 de 
locatari pentru a se desprinde, 
totul împotmolindu-se undeva 
pe parcurs. „Am făcut aduna-
re generală, am făcut statutul, 
avem acordul de asociere, am 
întocmit şi protocolul de des-
prindere. Numai că ne-am îm-
potmolit la semnarea tabelului 
privind asumarea datoriilor cu 
care pleacă din asociaţia mare lo-
catarii din scara noastră. După ce 
am solicitat să ni se dea situaţia 
fiecărui proprietar, am descope-
rit o mulţime de anomalii. După 
ce am luat la puricat actele, au 
reieşit nenumărate discrepanţe, 
diferenţe, practic, am descoperit 
că gestionarea de până acum s-a 
făcut într-un sistem deficitar”, a 
mai spus Iordache Tanvuia.

Penalităţi  
neafişate la timp

La desprinderea de asociaţie, 
puşi în faţa unor datorii mai mari 
decât cele afişate de-a lungul 
timpului la tabelul cu întreţine-
rea, mulţi dintre cei 20 de loca-
tari au refuzat să îşi asume ceea 
ce administratorii vechii asocia-
ţii susţineau că au de plată. 

„Din păcate, nu s-au afişat la 
timp listele de plată, cu penali-
tăţile respective, iar acum asoci-
aţia de care încercăm să ne des-
prindem susţine că mulţi dintre 
locatarii de pe scara noastră 
ar mai avea penalităţi de plătit 
din trecut”, a explicat Iordache 
Tanvuia. Acesta susţine că des-
prinderea din asociaţie a intrat 
în acest fel în impas. 

„Asociaţia, practic, ne pune 
beţe în roate şi nici nu avem 
cum să depăşim acest moment. 
Dacă facem sesizare la Primărie, 
îi amendează pe administratori, 
dar, de fapt, tot pe noi, pentru că 
ei plătesc din banii adunaţi de 
la oameni”, mai spune Iordache 
Tanvuia.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Teoria ca teoria, practica ne omoară

Ruperea de asociaţia-mamă, 
un demers aproape imposibil
[ Locatarii unei scări de bloc din Galaţi se chinuie  
de un an să se desprindă de asociaţia din care fac parte

[ Maşina ajutorului şefului de post din comuna gălăţeană Vânători a fost distrusă cu smoală, iar cauciucurile au fost tăiate de persoane rămase deocamdată 
neidentificate [ În urma atacului care a avut ca scop probabil intimidarea omului legii, localnicii se tem pentru siguranţa lor

S-a întâmplat 
în România

Patru 
judecători  
de la 
Tribunalul 
Bucureşti, 
vizaţi  
de o anchetă  
a DNA

Conform unor sur-
se judiciare, patru ma-
gistraţi de la Tribunalul 
Bucureşti sunt cercetaţi 
pentru presupuse fap-
te de corupţie, în dosar 
existând un denunţător 
care i-ar fi reclamat. Trei 
dintre judecători se aflau 
ieri, în jurul orei 14.00, la 
DNA, urmând ca şi al pa-
trulea să fie adus pentru 
audieri. În cursul zilei de 
ieri, procurorii DNA au 
cerut avizul CSM pentru 
reţinerea celor patru.

Bărbat 
decedat  
după ce  
a sărit în faţa 
metroului

Un bărbat în vârstă 
de 38 de ani s-a aruncat 
în faţa metroului care 
tocmai oprea în staţia 
Universitate, în jurul orei 
14.40, decedând în urma 
impactului. Poliţiştii bu-
cureşteni au izolat zona, 
iar cazul a fost preluat de 
Serviciul Omoruri, care 
fac cercetarea la faţa lo-
cului şi urmează să vizio-
neze imaginile surprinse 
de camerele de supra-
veghere, pentru a stabili 
exact condiţiile în care 
s-a produs incidentul.

Fată  
de 13 ani, 
violată  
de tatăl vitreg

 O adolescentă în vâr-
stă de 13 ani din comuna 
constănţeană Târguşor, a 
cărei mamă este plecată 
la muncă în străinătate, 
a fost violată de tatăl vi-
treg, în prezent bărbatul 
fiind arestat preventiv 
pentru 30 de zile. Fata, 
împreună cu fratele ei, în 
vârstă de 15 ani, se aflau 
în grija tatălui vitreg, 
mama lor fiind plecată la 
muncă în străinătate, iar 
acum cei doi copii au fost 
lăsaţi în grija DGASPC 
Constanţa.

Accident rutier  
în faţa  
unei şcoli  
din Reşiţa

Un copil în vârstă de 
nouă ani şi-a pierdut via-
ţa, iar fratele său de 13 
ani şi tatăl lor au ajuns în 
stare gravă la spital, după 
ce maşina în care se aflau 
a fost lovită de un auto-
car, ieri-dimineaţă, în faţa 
şcolii din localitatea Jupa, 
judeţul Caraş-Severin. 
Potrivit poliţiştilor, băr-
batul, în vârstă de 54 de 
ani, îşi conducea cei doi 
copii la şcoala din loca-
litate, iar în faţa unităţii 
de învăţământ el a sem-
nalizat dreapta, apoi a 
încetinit şi a virat brusc 
spre stânga, maşina fiind 
lovită în plin de un auto-
car care circula în aceeaşi 
direcţie, dinspre Lugoj 
spre Caransebeş.
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Pentru calificarea la Campionatul European
Doi gălăţeni, în lotul naţional de fotbal juniori Under 19

Selecţionerul echipei naţionale a României de juniori Under 19, Ştefan Iovan, a anunţat numele ce-
lor 24 de jucători din lotul lărgit pentru meciurile din Turul de Elită pentru calificarea la Campionatul 
European. Pe listă se află şi doi gălăţeni, Alexandru Tudorie (Oţelul) şi Ionuţ Vână (Viitorul). Ultima fază di-
naintea turneului final este programată între 5 şi 10 iunie, la Mogoşoaia şi Buftea. Alături de România, din 
grupa de calificare mai fac parte Rusia, Norvegia şi Austria. Lotul oficial pentru Turul de Elită va fi format 
din doar 18 jucători.

Marian Căpăţînă

Trei medalii  
de bronz  
la lupte libere

* Sportivii gălăţe-
nii au reuşit să cuce-
rească trei medalii de 
bronz la Campionatele 
Naţionale Şcolare de 
lupte libere, de la Sfântu 
Gheorghe (Covasna). 
Performerii sunt Valeriu 
Pintilie şi Cristinel 
Izvoranu (categoria 100 
kg) de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi (antre-
nor Neculai Grigoraş) 
şi Roco Ilie (categoria 
42 kg) - Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu). Acesta 
din urmă şi-a declarat 
dezamăgirea după ce 
un alt sportiv al său a ra-
tat o clasare pe podium: 
„Marele favorit Adrian 
Toderaşcu (46 kg) a că-
zut tocmai pe locul şase 
după ce a pierdut o par-
tidă crucială, în ultima 
secundă. A riscat neper-
mis pe final de meci şi, 
prin jocul rezultatelor, 
nu numai că a pierdut 
titlul naţional, dar s-a 
clasat foarte jos”.

* Pe o vreme nepri-
elnică pentru atletism 
(vânt în rafale şi ploaie), 
la Constanţa s-a desfă-
şurat etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
pentru copii, cu parti-
ciparea sportivilor din 
Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Ialomiţa şi Constanţa.

 CSM Dunărea Galaţi 
a izbutit să califice doi 
atleţi la finale după ce 
aceştia s-au clasat pe 
primul loc în etapa de 
zonă:  Rebeca Ciocan - 
60 metri plat (antrenor 
Dumitru Văduvoiu) şi 
Dan Sârbu - 150 me-
tri plat (antrenor Sorin 
Grecu). Şi CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Mihăiţă 
Mihuleac) a izbutit să ca-
lifice doi sportivi: Florin 
Radu - 60 metri garduri 
(locul doi la zonale) şi  
Mihai Rolea - aruncarea 
discului (locul trei).

* Rezultate ale te-
nismenilor gălăţeni în 
turneele profesionis-
te Futures. În Croaţia, 
Patricia Maria Ţig - 
Bemarda Petra (SUA) 
2-6, 6-7(3). În Florida 
(SUA), Cătălin Ionuţ 
Gârd - Tommy Mylnikov 
(Canada) 4-6, 6-7(5). 
Patricia Ţig va juca 
în continuare la Bol 
(Croaţia), acesta fiind 
cel de al treilea turneu 
în Croaţia pentru gălă-
ţeancă, în timp ce Gârd 
s-a înscris la Futures 
F2 Bucureşti, al doilea 
turneu din seria „Ţiriac 
Trophy” după cel desfă-
şurat la Galaţi, dar apoi 
a renunţat să se pre-
zinte la turneul găzduit 
de Centrul Naţional din 
Capitală.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Graţie parcursului per-
fect din ultimele trei 
etape, în care au scos 

maximum de puncte, fotbaliştii 
Oţelului şi-au asigurat un meci 
fără griji în ultima etapă a Ligii I, 
în care vor întâlni pe Steaua, în 
deplasare, cu începere de la ora 
20,00 (televizare Digi Sport), pe 

Stadionul Naţional Arena.
În condiţiile în care este po-

sibil ca pentru mulţi dintre jucă-
torii Oţelului acesta să fie ultimul 
meci în tricoul roş-alb-albastru, 
este de aşteptat o prestaţie de 
rămas-bun la înălţimea aşteptări-
lor fanilor, prin care să strice cât 
de cât sărbătoarea decernării tro-

feului de campioană a celor de la 
Steaua.

 Ultima etapă urma să înceapă 
aseară, târziu, cu partida FC Vaslui 
– Astra, astăzi fiind programate 
alte două meciuri în afară de cel 
al Oţelului: „U” Cluj – Pandurii Tg. 
Jiu (18,15, Digi Sport) şi Corona 
– Petrolul (19,45, Dolce Sport). 
Toate aceste meciuri nu au nicio 
miză deosebită, în afară de cea 

a unei clasări superioare pentru 
bani mai mulţi din drepturile de 
televizare. La fel este cazul şi pri-
mului joc de mâine, FC Botoşani 
– Dinamo (18,00, Dolce Sport).

 Apoi, vor urma ultimele patru 
partide, decisive în lupta pentru 
evitarea retrogradării, toate te-
levizate de Digi Sport de la ora 
21,00: Gaz Metan – FC Braşov, 
Viitorul - Ceahlăul, Săgeata - CFR 

şi ACS Poli Timişoara - Concordia 
Chiajna. Echipele Săgeata şi ACS 
Timişoara sunt obligate să câş-
tige pentru a avea şanse de sal-
vare, Viitorul la fel, pentru a nu 
depinde de jocul rezultatelor, iar 
la Mediaş e un meci de care pe 
care, FC Braşov scăpând la scor 
egal doar dacă Săgeata nu câş-
tigă.

Marian Căpăţînă

Fotbal         Diseară, în Liga I

Oţelul încheie sezonul 
pe Naţional Arena

[ Echipa gălăţeană va juca în deplasare, 
cu Steaua, în ultima etapă a Ligii I,  
având asigurat cel puţin locul 13 la final

ŞaH
Clasările 
gălăţenilor  
la festivalul  
de la Iaşi

În capitala Moldovei, 
s-a desfăşurat prima 
ediţie a turneului de 
şah „International Chess 
Festival Open Iaşi”, con-
curs la care au participat 
150 de şahişti din ţară 
şi străinătate şi câştigat 
de Marele Maestru Axel 
Bachmann (Paraguay) cu 
8 puncte (9 runde, sistem 
elveţian). Dintre sportivii 
legitimaţi la un club gă-
lăţean, cel mai bine s-a 
clasat Lucian Gîlea (Şah 
Club), locul 51- 5,5 punc-
te. Acesta a înregistrat 
victorii cu Vasile Rusu 
(Iaşi), David Gavrilescu 
(Craiova), Iulian Turcu 
(Deva) şi Lucian Bilescu 
(Tg. Mureş) şi a remizat 
cu Mihai Şubă (Braşov), 
Alin Berescu (Timişoara) 
şi Marius Manolache 
(Timişoara). Gălăţean la 
origine, Marele Maestru 
Manolache s-a clasat pe 
poziţia 45, cu 5,5 puncte. 
Paralel, s-a desfăşurat şi 
un concurs blitz, gălăţea-
nul Andrei Mihai Bonte 
(Şah Club) ocupând lo-
cul 14, cu 6,5 puncte în 9 
runde.

Altfel, Federaţia 
Română de Şah a semnat 
un acord cu Ministerul 
Educaţiei pentru ca, din 
toamnă, şahul să fie in-
trodus în şcoli ca materie 
opţională.

 Acordul a fost semnat 
ieri, cu ocazia deschiderii 
Campionatului Naţional 
Şcolar de şah.

M. Petrescu
Sonia Baciu

Fotbal
S-a încheiat 
campionatele 
juniorilor

Echipele gălăţene 
participante în Campio-
natul Naţional de juniori 
A şi B au susţinut, dumi-
nică, ultimele meciuri 
oficiale din acest sezon 
competiţional. La juniori 
B – turneul de elită, echi-
pa Liceului cu Program 
Sportiv a cedat la dife-
renţă mare de scor în faţa 
Viitorului Constanţa: 0-4. 
Oţelul a jucat în deplasa-
re, cu LPS Buzău şi a câşti-
gat cu 2-0 (goluri Mucuţă 
şi Chiriac).

 Rezultatele înregistra-
te de formaţiile de juniori 
A, care au jucat în turne-
ul de palmares: la Galaţi 
a avut loc un derbi local, 
între LPS şi FCM Dunărea. 
Au învins liceenii, la limi-
tă, cu 1-0, prin reuşita lui 
Lungeanu, în finalul jo-
cului. Cele două echipe 
au avut următoarele dis-
tribuţii: Liceul Sportiv: 
Anghel – Miu, Mircaş, 
Neagu, Lica – Mariniuc, 
Oprea, Toderaşcu, C. 
Vulpe – Bălan, Lungeanu. 
Au mai jucat Gâza, 
Cazacu şi Drugău (antre-
nor Florin Păunescu).

FCM Dunărea: Dinu 
– Moroianu, Antofe, 
Pâslari, Iancu – Petcu, 
Comşa, Vintilă, Popov 
– Neagu, Moroşanu. Au 
mai intrat: Iordache, Iov 
şi Corangă (antrenor 
Damian Băncilă). 

 Au mai fost alte două 
partide: LPS Buzău – 
Oţelul 1-4 (goluri Serea, 
A. Codreanu, Manea şi 
Vasilache) şi CSS Braşovia 
Braşov – CSS Tecuci 7-0. 
Tecucenii au jucat fără 
golgeterul echipei – 
Bleambu, cu 20 de reuşi-
te în întregul sezon, dar 
şi fără mai mulţi juniori A, 
care se pregătesc pentru 
bacalaureat, după cum 
ne-a informat antrenorul 
Spiru Gogotă.

 Gh. Arsenie

AtlEtISM

Gălăţeniii 
au terminat 

Semimaratonul 
Bucureşti

Atletul kenyan Maru 
David Kwemoi a câştigat 
Semimaratonul Internaţional 
Bucureşti, stabilind un record al 
competiţiei cu timpul de o oră un 
minut şi 43 de secunde. Kwemoi 
a fost urmat de compatriotul 
său Chebii Daniel Kipchumba 
şi de etiopianul Mitke Girma 
Ashebir. Proba feminină a fost 
câştigată de sportiva din Kenya, 
Chepkemoi Vicoty, cu timpul de 
o oră, 12 minute şi 17 secunde. 
Ea a fost urmată de Denne Tigist 
Bikila (Etiopia) şi de Tanui Roday 
Jepkorir (Kenya). La categoria 
naţională s-au impus Ştefan 
Lupulescu la masculin (1h10.09), 
respectiv, şi Mihaela Prunduş la 

feminin (1h20.02).
 Printre cei 2.024 de alergători 

ce au trecut linia de sosire s-au 
aflat şi cel puţin cinci atleţi  gă-
lăţeni: Mihail Vetrov - locul 44 (1 
oră 26.11), Marius Buricea  (locul 
197), Lucian Florin Pleşa (locul 
663), Florin Dumitru ( locul 1038) 
şi veteranul Cătălin Brăila (locul 
1443). De menţionat este faptul 
că Vetrov a fost sâmbătă, cu doar 
o zi înaintea solicitantei curse de 
la Bucureşti, ocupantul poziţiei 
secunde în crosul „Educaţie prin 
Sport”, organizat în Galaţi de 
către Direcţia Judeţeană pentru  
Sport şi Tineret şi Jandarmeria 
Română.

Sonia Baciu

HaNDbal

United şi Danubius 2010, 
calificate la turneul final

La Oneşti s-au disputat jo-
curile unui turneu semifinal al 
Campionatului Naţional de hand-
bal pentru junioarele V, unde s-au 
întrecut opt echipe de fete (10-11 
ani), trei dintre acestea fiind din 
Galaţi: United, Danubius 2010 şi 
CSS. Primele două dintre acestea 
au dominat turneul, ambele ob-
ţinând „cartea verde” pentru tur-
neul final.

 United (foto), echipă antrena-
tă de Sanda Asandei, a obţinut nu-
mai victorii în grupă: 15-4 cu LPS 
Vaslui, 14-5 cu CSS Galaţi şi 16-9 cu 
LPS Suceava. A doua echipă care 

a obţinut calificarea a fost cea a 
ACS Danubius 2010 (antrenor Iulia 
Ilie): 16-8 cu LPS Iaşi, 14-3 cu LPS 
Brăila şi 11-8 cu OK Sport Oneşti în 
grupă. Cele două echipe gălăţene 
s-au întâlnit în finala turneului de 
la Oneşti, încheiată după un meci 
echilibrat cu un scor foarte strâns: 
7-6 în favoarea United. Alături de 
echipele gălăţene, la finale (26-29 
iunie) vor mai merge LPS Suceava 
şi OK Sport Oneşti.

 Organizatorii au oferit şi 
premii individuale: Martina De 
Santis – cea mai tehnică jucătoa-
re şi Miruna Codreanu (ambele 

United) – cea mai mică jucătoare, 
Alexandra Perianu (Danubius) – 
cel mai bun portar şi Carla Basso 
(CSS) – cea mai tânără jucătoare.

 Cea de-a treia echipă gălăţea-
nă, CSS, s-a clasat pe locul al cin-
cilea.

 Echipele calificate s-au pre-
zentat cu următoarele loturi de 
jucătoare: United: Alexandra 
Gurău – Alessia Asandei, Martina 
De Santis, Liliana Ticea, Roberta 
Arsene, Flavia Călina, Rebeca 
Lăcătuş, Sorana Chiriac, Dorina 
Pârvu, Adina Pricochel, Andreea 
Bujoreanu, Maria Lupu şi Miruna 
Codreanu; 

 Danubius 2010: Alexandra 
Perianu, Teodora Culeaşcă, 
Simona Boza, Bianca Sâmpetru, 
Ioana Pintelie, Ioana Dinu, Elena 
Ciuntu, Violeta Lupea, Andreea 
Mihai, Rebeca Creţu, Denisa 
Buhociu, Bianca Carp, Claudia 
Apostol, Beatrice Bulugu, Maria 
Enache, Andra Caia, Mara Caia, 
Ruxandra Nacu, Elena Dinu şi 
Ramona Ţulug.

 Gh. Arsenie

BaSCHEt 

CSU n-a trecut de faza semifinală
Sala Sporturilor din Miercurea 

Ciuc a găzduit unul dintre turne-
ele semifinale ale Campionatului 
Ligii I (eşalonul secund) de bas-
chet masculin. S-au întrecut pa-
tru formaţii, cele mai bine cla-
sate la finele sezonului regulat, 
printre care şi CS Universitatea 
Galaţi. Formaţia gălăţeană s-a 
oprit în faza semifinală, deoa-
rece prestaţia elevilor antreno-
rului Aurel Pricop nu a fost la 
înălţimea aşteptărilor, aceştia 
pierzând toate meciurile: 75-99 
cu Asesoft II Ploieşti, 87-94 cu 
BC Miercurea Ciuc şi 61-100 cu 
Ştiinţa. În turneul final vor merge 
Ştiinţa Bucureşti şi BC Miercurea 
Ciuc, alături de semifinalistele 
din cealaltă grupă, CS Rapid şi 
CSU Cluj. 

 Altfel, echipa Phoenix LPS de 
junioare Under 16 va evolua, de 

mâine până pe 25 mai, la turneul 
final al Campionatului Naţional, 
care va avea loc la Alexandria. 
Formaţia gălăţeană, antrena-

tă de Tudose Teodoraşcu şi 
Cătălin Ştefănescu, a fost repar-
tizată în serie cu ACS Champions 
Bucureşti, LAPI Dej şi CSU 
Cuadripol Braşov. În cea de-a 
doua serie se află echipele CSS 
Alexandria, CS Napoca Baschet 
School, CSS Sibiu şi CSS Bega 
Timişoara. Primele două clasate 
din fiecare serie se vor califica în 
semifinale. Având în lot două ju-
cătoare care au evoluat în acest  
an şi în Liga Naţională de senioa-
re, Andreea Creţu şi Bianca Nini, 
Phoenix LPS este cotată cu şanse 
la o medalie. 

 La juniori Under 16, LPS 
Phoenix, care urma să joace în 
turneul final al grupei valorice B, 
nu va participa la competiţie din 
raţiuni financiare.

 Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Athlone – Sligo  2  (1,30)
 Ultima clasată din prima liga irlandeză n-are cum să scape nebă-

tută de Sligo, oaspeţii fiind în mare formă, cu patru victorii şi un egal 
în ultimele etape. Athlone n-are decât un egal amărât în 12 etape, în 
rest doar înfrângeri.

 Dundalk – Drogheda  1  (cotă 1,40)
 Tot în prima ligă din Irlanda, Dundalk este pe locul doi, iar cu o 

victorie în acest meci devine lider. Misiunea gazdelor nu pare să fie 
foarte grea, de vreme ce Drogheda este în criză de formă, cu patru 
înfrângeri în ultimele cinci etape.

 Limerick – Cork City  2  (cotă 1,70)
 Fostul lider din Irlanda are ocazia să revină pe unul din primele 

locuri. Meciul pare relativ facil pentru Cork, care va evolua pe terenul 
penultimei clasate, o echipă cu doar două puncte adunate în ultimele 
cinci etape.

 Corona – Petrolul  2  (cotă 1.20)
 Un meci pentru a mări cotele la primele două partide propuse mai 

sus. Chiar dacă nu mai are motivaţie, Petrolul este net superioară unei 
echipe blazate de multă vreme, învinse de toată lumea în ultimele opt 
runde.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Seară irlandeză

Clasament:       J    V   e     p  G   pt.
1 Steaua 33 22 10 1 69-18 76
2 Astra 33 21 6 6 66-27 69
3 Petrolul 33 17 14 2 50-20 65
4 Dinamo 33 16 8 9 50-33 56
5 CFR Cluj 33 13 12 8 43-31 51
6 FC Vaslui 33 15 6 12 37-28 51
7 Pandurii 33 13 8 12 56-39 47
8 FC Botoşani 33 12 7 14 35-50 43
9 Ceahlăul 33 10 11 12 27-30 41

10 OŢELUL 33 12 4 17 41-50 40
11 „U” Cluj 33 11 7 15 29-43 40
12 Concordia 33 10 9 14 34-46 39
13 Gaz Metan 33 10 8 15 31-37 38
14 FC Braşov 33 9 10 14 31-39 37
15 Viitorul 33 9 10 14 28-50 37
16 ACS Poli 33 9 8 16 25-42 35
17 Săgeata 33 9 8 16 30-53 35
18 Corona 33 2 8 23 20-66 6

În tur, Steaua a scăpat neînvinsă (scor 1-1) la Galaţi, ajutată grosolan de arbitrul Iulian Dima
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Prevenţie 
eficientă
Rodia, un fruct 
cu adevărat 
miraculos

Rodiile au până la 
de trei ori cantitatea de 
antioxidanţi care se gă-
seşte în ceaiul verde sau 
în vinul roşu, iar despre 
sucul 100% natural de 
rodii s-a arătat că reduce 
depunerile de pe artere, 
lucru care ajută la pre-
venirea bolilor de inimă 
şi a accidentului vascular 
cerebral.

Iată câteva dintre be-
neficiile acestui fruct:

Conţinut ridicat de an-
tioxidanţi - antioxidanţii 
luptă împotriva radicali-
lor liberi, menţinându-ne 
organismul tânăr şi sănă-
tos. 

Diluează sângele - 
sucul de rodii ajută la 
buna circulaţie a sânge-
lui, acesta ajungând mai 
uşor la inimă, creier şi la 
restul corpului. 

Previne cancerul - con-
sumul regulat de rodii 
ajută la reducerea şi blo-
carea creşterii celulelor 
canceroase şi a tumorilor 
în organism. Mai exact, 
forţează celulele cance-
roase să se autodistrugă. 

Ajută digestia - sucul 
de rodii este un remediu 
natural pentru diaree, 
dizenterie şi multe alte 
probleme digestive. 

Vindecă anemia - cu 
un conţinut ridicat de 
fier, sucul de rodii este un 
remediu foarte eficient 
pentru anemie, deoarece 
creşte nivelul hemoglo-
binei.

Anti-inflamator - sucul 
de rodii   are proprietăţi 
care ajută la tratarea ar-
tritei. Poate vindeca, de 
asemenea tusea sau du-
rerile în gât.

Îngrijire neonatală - a 
fost dovedit că sucul de 
rodii consumat de către 
femeile gravide ajută 
la protejarea creierului 
nou-născutului.

Protejează şi curăţă 
arterele - creşte nivelul 
de oxid nitric, care ţine 
arterele suple şi flexibile.

Protejează cartilajele - 
contribuie la prevenirea 
deteriorării cartilajelor, 
reducând implicit riscul 
de apariţie al osteoartri-
tei.

Reduce colesterolul 
- 220 ml de suc de rodii 
consumat zilnic ajută la 
scăderea tensiunii arteri-
ale şi reducerea coleste-
rolului rău.

Solicitare sindicală
Creştere de salarii pentru asistente

O nouă lege de salarizare în sistemul sanitar ar trebui să includă asisten-
tele medicale, creşterea salariilor acestei categorii prin intermediul salarizării 
în funcţie de performanţă fiind una dintre măsurile necesare pentru stoparea 
migraţiei, în condiţiile în care, potrivit estimărilor statistice, aproape 100.000 
de asistente medicale au plecat la muncă în străinătate, în ultimii şapte ani, 
atrage atenţia Federaţia Solidaritatea Sanitară din România.

Combinaţie nerecomandată
Fără fructe după masă

Fructele combinate cu orice alt aliment nu sunt o formulă ideală, 
potrivit specialiştilor. Fructele conţin zaharuri simple care nu au ne-
voie de digestie. De aceea nici nu stau foarte mult în stomac. Alte ali-
mente, precum grăsimile, proteinele şi amidonul, stau mai mult timp 
în stomac şi au nevoie de mai mult timp pentru a se digera. Atunci 
când mănânci fructe după masă, fructele vor fermenta în stomac.

Dincolo de medicamente sau terapii

Alimentele portocalii previn cancerul de stomac şi pe 
Beta-carotenul, responsabil 

pentru culoarea portocalie din 
morcovi, dovleac, suc de fructe, 
cartofi dulci prezintă efecte an-
ti-cancerigene, mai ales în cazul 
cancerului de stomac, prin rege-
nerarea celulelor. Cartofii dulci şi 

morcovii conţin, de asemenea, şi 
un compus organic numit acid 
cafeic care încetineşte progresul 
cancerului de sân şi pe al celui 
ovarian. Este recomandat să con-
sumaţi alimente portocalii de cel 
puţin două ori pe săptămână.

Monica Zanet

Preşedintele Societăţii Române de Hipertensiune:

„60 la sută din decese, 
determinate de boli cardiovasculare”

60 la sută din totalul cazuri-
lor de mortalitate sunt determi-
nate de boli cardiovasculare, a 
declarat preşedintele Societăţii 
Române de Hipertensiune, Maria 
Dorobanţu, care a recomandat 
autorităţilor să creeze un cadru 
legislativ de prevenţie a bolilor 
cardiovasculare şi de reducere 
a mortalităţii cauzate de aceste 
boli şi să îl pună în practică.

 Ea a susţinut că societăţile 
ştiinţifice nu au puterea efec-
tivă de a transpune legile din 
România în practică. „Există le-
gea de interzicere a fumatului, 
cu toţii vedem în toate locurile 
publice, inclusiv în restaurante, 
un colţişor mic de nefumători şi 
în rest tai fumul cu cuţitul. Nu, 
interzis complet în spaţiile pu-

blice! Acest lucru nu poate fi fă-
cut decât de autorităţi”, a arătat 
sursa, citată de Agerpres.

 Medicul a mai susţinut că este 
nevoie de crearea unui cadru le-
gislativ prin care să se controle-

ze nivelul de sare din alimenta-
ţie. „Nu să fie alimente nesărate. 
Există unele produse care sunt 
cu un conţinut mai sărac în sare. 
În general, românii mănâncă du-
blu decât ar trebui, avem nevo-
ie de maximum şase grame de 
sare în 24 de ore, iar românii mâ-
nâncă peste 12 grame”, a afirmat 
preşedintele Societăţii Române 
de Hipertensiune.

 De asemenea, medicul a re-
comandat părinţilor să îi înveţe 
pe copii, chiar de la grădiniţă, 
să facă sport, iar pentru asta să 
existe o programă în şcoli.

Preşedintele Societăţii 
Române de Hipertensiune a afir-
mat că populaţia trebuie să înţe-
leagă că această boală, după ce 
a fost diagnosticată, trebuie ur-

mărită de către medici pentru că 
poate duce la complicaţii severe 
de genul accidentului vascular 
cerebral sau hemoragiei cere-
brale. Acestea pot determina 
decesul bolnavului sau o infir-
mitate pe viaţă şi acest lucru se 
întâmplă în jurul vârstei de 50 de 
ani. „Pe de altă parte, complica-
ţiile pot duce şi la infarct de mio-
card, la insuficienţă renală.”

 Aproximativ trei din zece 
persoane trăiesc cu hipertensi-
une arterială, la nivel mondial 
existând aproape 1,8 miliarde 
de hipertensivi. Din nefericire, 
aproximativ 50 la sută dintre 
aceştia nu ştiu că au tensiune ar-
terială crescută, arată statisticile 
furnizate de World Hypertension 
League.

Asociaţia Naţională pen-
tru Protecţia Pacienţilor 
(ANPP) a solicitat, prin-

tr-o scrisoare deschisă adresată 
Guvernului şi ministerelor de re-
sort, includerea distoniei neuro-
musculare în programul  naţional 
al bolilor rare, fără a afecta cele-
lalte afecţiuni cuprinse deja în 
acest program.

 Totodată, asociaţia cere şi in-
troducerea substanţei  Dysport 
A (toxina botulinică de tip A) pe 
lista substanţelor compensate şi 
gratuite şi urmărirea administrării 

sale prin intermediul sistemului 
electronic al dosarului pacien-
tului şi al cardului european de 
sănătate, aplicarea modificărilor 
criteriilor de evaluare conţinu-
te de Ordinul 762/1992 privind 
încadrarea în grad de handicap 
pentru recunoaşterea condiţiei 
invalidante induse de afecţiune 

şi, în consecinţă, crearea posibili-
tăţii de accesare a terapiilor com-
plementare prevăzute de lege în 
acest context.

 Alte solicitări ale asociaţiei 
se referă la modificarea cadrului 
legislativ în vederea accesului 
la tratament în străinătate, prin 
intermediul Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate (CNAS), 
privind implantarea şi schimba-
rea bateriilor aparatului medical 
prin intervenţia chirurgicală de 
Stimulare Cerebrală Profundă, 
extinderea programului de in-
tervenţie stimulatorie profundă 
la nivel cerebral, existent în cazul 
afecţiunii parkinsoniene în siste-
mul sanitar din România, şi pen-
tru pacienţii afectaţi de distonie 
neuromusculară care nu răspund 
la tratamentul medicamentos.

 Potrivit reprezentanţilor asoci-
aţiei, citaţi de Agerpres, diagnos-
ticarea corectă şi la timp, alături 
de administrarea unui tratament 
corect şi adecvat, asigură menţi-
nerea unui echilibru al nivelului 
de trai pe care trebuie să îl aibă 
pacientul distonic.

 Costurile terapeutice sunt ex-
trem de mari, o fiolă de toxină bo-
tulinică A se ridică în jurul valorii 
de 1.400-1.800 lei, iar acest trata-
ment trebuie administrat perio-
dic, o dată la 3-4 luni, în funcţie de 
pacient. Intervenţia chirurgicală 
de Stimulare Cerebrală Profundă 
(de implantare sau de schimbare 
a bateriilor necesare funcţionării 
aparatului medical), nefiind dis-
ponibilă în sistemul românesc de 
sănătate pentru această suferinţă, 
deşi ea este posibilă pentru trata-
mentul bolii Parkinson, implică 
costuri care depăşesc ordinul 
zecilor de mii de euro, în funcţie 
de centrul medical din străinătate 
unde este realizată.

Solicitare a Asociaţiei Naţionale pentru Protecţia Pacienţilor

Includerea distoniei în programul 
naţional al bolilor rare

[ De această 
afecţiune suferă 
circa trei mii 
de români

Trebuie incluse  
în dietă
Alimentele 
cu magneziu, 
necesare

Un studiu efectuat de spe-
cialiştii de la Universitatea 
Harvard arată că magneziul are 
un rol crucial în corp. 

Iată câteva dintre cele mai 
bune surse de magneziu pe 
care să le includem în dietă:

Verdeţurile.  Spanacul, pă-
trunjelul şi orice alte verdeţuri 
de culoare închisă au un rol 
detoxifiant pentru corp, potri-
vit realitatea.net. Indiferent că 
le consumi în stare crudă sau 
preparate simplu, verdeţurile 
aduc o doză importantă de 
magneziu şi foarte puţine ca-
lorii.

Avocado. Un avocado feliat 
în sandviciul sau salata de la 
prânz îţi asigură 15 la sută din 
necesarul zilnic de magneziu. 
Prin urmare, include avocado 
în meniul tău şi consumă-l în 
salate, smoothie, garnitură 
pentru alte mâncăruri sau de-
serturi.

Bananele .Sunt recunoscu-
te pentru conţinutul bogat în 
potasiu, însă în banane găsim 
şi magneziu. O banană conţi-
ne până la 32 de miligrame de 
magneziu, alături de vitamina 
C şi fibre. Consumă-le la micul 
dejun sau ca gustare între me-
sele principale. Alte fructe care 
aduc o cantitate însemnată de 
magneziu sunt căpşunile, grep-
frutul, smochinele şi murele.

Boala corpului  
care nu te mai ascultă

Distonia este o mişcare involuntară de contracţie a uneia sau 
a mai multor grupe musculare din cauza unor disfuncţionalităţi 
la nivelul globilor palidali din creier, fiind considerată rară de-
oarece incidenţa ei este mai mică de un pacient la zece mii de 
locuitori, conform Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, şi de cinci 
pacienţi la zece mii de locuitori, conform Uniunii Europene.

 În România se estimează un număr de trei mii de persoane 
diagnosticate cu diferite forme de distonie, dintre care 2.400 de 
pacienţi sunt afectaţi de o formă focală de distonie, iar şase sute 
de pacienţi sunt diagnosticaţi cu cea mai gravă formă de mani-
festare distonică, distonia generalizată.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

publicitate
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O reverenţă necesară, la Muzeul de Artă Vizuală

Artişti gălăţeni ce-au trecut lăsând Semn!
Fără mofturi, titlul expoziţiei 

vernisate vineri - „In Memoriam” 
- îmbracă totul: îi evocă pe bunii 
plasticieni şi dascăli de artă gălăţeni 
sau în strânsă relaţie cu Galaţiul, pe 
care i-am pierdut lumii acesteia, 
dar care rămân patrimoniului local 
şi naţional, prin valoarea artei lor, 
dar şi în sufletul celor care au avut 
parte să-i şi cunoască pe unii. Aşa 
cum s-a întâmplat cu organizatorii 
expoziţiei, muzeografii Gheorghe 
Miron şi Liviu-Adrian Sandu, ei în-
şişi plasticieni de excepţie, ce nu 
au uitat că le datorează scânteia 
tocmai acestor maeştri.

Lucrări de pictură, grafică şi 
sculptură au îmbrăcat pereţii par-
terului muzeului, între ele adunân-
du-se vineri multă emoţie… „Sunt 
obligat să-i felicit pe Gheorghe 
Miron şi pe Liviu-Adrian Sandu 
pentru această expoziţie! Această 

expoziţie este un regal”, a conchis 
directorul muzeului, Dan Basarab 
Nanu, felicitându-i şi pentru selec-
ţie, şi pentru editarea unui catalog 
virtual, cu 72 de pagini, excelent 
realizat.

„Sunt extrem de fericit că astăzi 
am reuşit să deschid, alături de 
Liviu-Adrian Sandu, această mi-
nune”, a spus şi Miron. „Artiştii nu 
fac niciodată rău”, a adăugat plas-
ticianul, povestind pur şi simplu, 

emoţionat şi el, şi noi, întâmplări 
cu miez din viaţa unor profesori 
de la Liceul de Artă gălăţean, care 
l-au format. „Niciodată, dar abso-
lut niciodată, să nu-i uităm pe cei 
care au început acest capitol, de 
Artă, au făcut ceva în oraşul aces-
ta şi au rămas în istorie!” Textele 
explicative de lângă lucrări provin 
din Dicţionarul artiştilor plastici 
gălăţeni, al publicistului şi criticu-
lui de artă Corneliu Soica, căruia 
Sandu i-a mulţumit public pentru 
acest „instrument de lucru foarte 
folositor”.

Valeriu Şuşnea, acum profe-
sor la Liceul de Artă „Margareta 
Sterian” din Buzău, şi-a amintit şi 
el de dascălii săi gălăţeni, aducând 
un cuvenit Laudatio „marilor ma-
eştri care ne-au format”. „Am avut 
norocul să prindem o generaţie 
de aur a profesorilor”, a mai spus, 

povestind apoi, cu emoţie, cum a 
fost găzduit, ca să nu mai îndure 
naveta, într-un atelier al liceului, 
unde picta noaptea la lumina fe-
linarului public, fără a îndrăzni să 
aprindă lumina, pentru ca să nu 
intre la bănuieli miliţianul ce patru-
la pe stradă… Evocând practicile 
de pictură pomenite vineri şi de 
Miron, acele deplasări cu şevaletul 
în natură alături de profesori, bu-
zoianul a amintit că au fost scoase 
din programa şcolară - un alt prilej 
de comemorare…

De la Gheorge Petraşcu, Lola 
Roth, Georgeta şi Constantin 
Arămescu la Paşa Smirnov, Nicolae 
Spirescu, „MIS” Mărculescu ori 
Mihai Dăscălescu, 26 de nume în-
semnate vă aşteaptă!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Oprit în trafic
Şofer băut depistat de poliţişti

O patrulă mixtă formată din poliţişti locali şi agenţi din cadrul 
Secţiei 4 Poliţie a oprit în trafic, pe strada Aviator Mircea Zorileanu, un 
autoturism condus de gălăţeanul B.C., de 24 de ani. Şoferul a fost testat 
cu etilotestul, rezultând că are o alcoolemie de 0,73 la mie. Bărbatul a 
ajuns la Spitalul de Urgenţă pentru recoltarea probelor biologice, iar 
ancheta este continuată de poliţiştii gălăţeni.

Teodora Miron

Au deranjat liniştea publică 
Amendaţi pentru ţipete şi fluierături

Opt gălăţeni, ieşiţi la plimbare, au început să ţipe şi să fluiere în 
dreptul blocului Mehid, deranjându-i pe locatarii imobilului. La faţa 
locului a ajuns o patrulă de la Poliţia Locală, care i-a amendat pe  U.V. 
Ş., de 16 ani, C.G.A., de 17 ani, P.C.C., de 22 de ani, R.I., de 18 ani, M.A.S., 
de 20 de ani, G.E., de 38 de ani, C.G., de 20 de ani, şi B.A.P., de 25 de 
ani, cu amenzi cuprinse între 100 şi 400 de lei.

Teodora Miron

De la gri la struţo-cămilă

Galaţiul a trecut de la culoarea 
gri, specifică vremurilor comu-
niste, la un fel de sorcovă. Blocuri 
din toate cartierele oraşului au 
ajuns să fie pestriţe din cauză că 
fiecare şi-a făcut izolaţia în drep-
tul apartamentului său după cum 
i-a trecut prin cap.

Unii au vrut izolaţie termică, 
alţii nu au vrut, vecinii nu s-au 
înţeles pentru ca asociaţia să în-
cheie un singur contract pentru 
a izola întreg blocul. Unii propri-
etari şi-au izolat termic aparta-
mentele chiar fără proiect, fără 
autorizaţie de construire şi cer-
tificat de urbanism. Rezultatul 
poate fi văzut aproape în toate 
zonele, blocurile arătând ca un 
fel de puzzle prost făcut, cărămi-
ziu, muştar, roz, verde - cu toate 
nuanţele lui, alb. În plus, cărămi-
zile originare se mai văd pe ici, pe 
colo, lăsând la vedere şi diferenţe 
de nivel, nu numai de culoare.

Chiar dacă Uniunea Europeană 
(UE) este dispusă să achite cea 
mai mare parte din bani pentru 
anveloparea blocurilor, locatarii 
întârzie să-şi dea acordul să se 
înscrie în proiect, lucrurile fiind 
în continuare îngreunate de lipsa 
de interes a oamenilor. În acest 

moment, potrivit purtătorului 
de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu, administraţia 
locală este în faza de solicitare 
a finanţării din partea UE atât 
pentru o serie de proiecte rea-
lizate de vechea administraţie, 
cât şi pentru o serie de proiecte 
realizate de administraţia Stan, 
finanţarea europeană fiind de 
60 de procente, iar contribuţia 
autorităţilor locale şi a proprieta-
rilor de 40 la sută. Astfel, potrivit 
informaţiilor Primăriei, pentru 
proiectele vechi, pentru finanţa-
rea cotă-parte, şi-au dat acordul 
Asociaţia 307, pentru blocul L, 
Asociaţiile 396, 381, pentru blo-
curile A7 şi A2, şi Asociaţia 257, 
pentru blocurile C11, C12 şi D8.

„Administraţia Marius Stan a 
venit şi ea în întâmpinarea asocia-
ţiilor de la intrarea în oraş, dinspre 
Brăilei şi Tecuci. Am trimis invita-
ţii de asociere şi acord către 20 de 
asociaţii de proprietari. Din cele 
20, au răspuns doar trei. Asociaţia 
380, din Micro 18, şi-a dat acordul 
pentru blocul G10, Asociaţia 518, 
din Micro 21, pentru blocurile Y5, 
Y6 şi Y7, iar Asociaţia 574 pentru 
blocul X4, din Micro 20. Noi am 
pornit formalităţile pentru cei 
care şi-au dat acordul. Se pare 
însă că nu doresc. Acum aştep-

tăm să accepte UE proiectele şi să 
ne acorde finanţarea”, a declarat 
Emanuela Turcu.

Trotuare stricate, ocupate  
de chioşcuri şi maşini

Lucrurile proaste decurg une-
le din altele în Galaţi. În oraşul de 
la Dunăre, sistematizată pare a 
fi... proasta organizare, urâtul şi 
stricăciunile. Odată ce nu există 
locuri de parcare, există trotua-
re ocupate de maşini, odată ce 
maşinile sunt urcate zi de zi pe 
trotuare, acestea aduc un plus de 
uzură zonelor pietonale, care şi 
aşa sunt distruse de timpul care 
a trecut peste ele.

Mai mult decât atât, în unele 
zone din Galaţi, chioşcurile ocu-
pă întreg trotuarul, oamenii fiind 
obligaţi să se strecoare printre 
chioşcuri şi cârciumi, un exem-
plu în acest sens fiind Complexul 
Ancora.

Construcţii ridicate  
la marginea Falezei

Un alt lucru făcut sistematic 
la Galaţi este distrugerea Falezei. 
După ce Primăria a dat autori-
zaţii de construcţii pe versantul 
Falezei şi în buza acesteia, admi-

Plata poate fi 
suspendată
Mare atenţie 
dacă primiţi 
alocaţie  
pentru susţinerea 
familiei!

Familiile care au în grijă 
minori şi dispun de venituri 
reduse sunt sprijinite de stat 
prin acordarea alocaţiei pen-
tru susţinerea familiei, însă 
acestea trebuie să respecte 
o serie de reguli pentru a nu 
risca suspendarea plăţii.

Conform datelor furnizate 
de Otilia Doroş, reprezentan-
ta Agenţiei Judeţene pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială 
(AJPIS), în luna aprilie, din 
cele 9.170 de familii benefi-
ciare, a fost suspendată plata 
pentru 540, iar în luna mai 
185 de familii din cele 9.210 
aflate în plată nu vor mai pri-
mi alocaţia. Motivul care a 
dus la această decizie a AJPIS 
a fost, în majoritatea cazuri-
lor, înregistrarea unui număr 
mai mare de 20 de absenţe 
nemotivate de către un copil 
din familie şi scăderea notei 
la purtare sub 8. Cu toate că 
familiile au nevoie de aceşti 
bani şi li se comunică regulile 
atunci când e depus dosarul, 
copiii tot aleg să chiulească.

Reguli de respectat

Bănuţii nu mai sunt oferiţi 
în  luna următoare celei în 
care se constată una dintre 
următoarele situaţii: agenţia 
descoperă că alocaţia a fost 
stabilită pe baza unor date 
eronate privind veniturile 
sau componenţa familiei, pe 
o perioadă de trei luni con-
secutive sunt înregistrate 
mandate poştale returnate, 
în cazul în care un copil al fa-
miliei are mai mult de 20 de 
absenţe nemotivate sau nota 
la purtare sub 8, neachitarea 
taxelor şi impozitelor, nepre-
zentarea, din trei în trei luni, 
a unei declaraţii pe propria 
răspundere privind compo-
nenţa familiei şi a veniturilor 
membrilor. Aceste reguli tre-
buie respectate, în caz con-
trar nu vor mai beneficia de 
banii de care au mare nevoie.

Alocaţia este acordată 
doar dacă familia înregistrea-
ză venituri de până în 370 de 
lei pentru fiecare membru, 
iar plata variază de la 25 la 50 
de lei pentru fiecare copil, în 
funcţie de mai multe criterii 
(veniturile fiecărui membru, 
familie monoparentală sau 
cu ambii părinţi).

Conform aceleiaşi surse, 
suma totală a alocaţiilor acor-
date în luna aprilie a fost de 
701.451 de lei, iar în luna mai 
va fi plătită către beneficiari 
suma totală de 731.091 de lei.

Mihaela Gîdei

Fundaţia 
„Cuvântul 
Întrupat”
Investiţie  
în viitorul  
unui copil

La un salariu net de 
700 lei, doi la sută din 
impozitul pe venit în-
seamnă aproximativ 30 
de lei. Puţin, dar cu aceşti 
bani Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” îi poate ofe-
ri unui copil din Valea 
Oraşului sau din comuna 
Tudor Vladimirescu masa 
de prânz pentru aproape 
o săptămână. Şi, de multe 
ori, aceasta e singura lui 
masă adevărată din zi. Tot 
ce trebuie să faceţi pentru 
asta este să completaţi şi 
să depuneţi, până pe 26 
mai, formularul 230 la 
Administraţia Financiară 
de care aparţineţi. Dacă 
timpul nu vă permite, se 
va ocupa de acte funda-
ţia al cărei sediu se află pe 
strada Dogăriei nr. 111.

Anca Melinte

La Tribunal
Încă  
un termen 
în dosarul 
fostului 
căpitan  
de port

Procesul fostului că-
pitan de port Giorgel 
Neculai s-a amânat pen-
tru data de 6 iunie. La 
ultimul termen de jude-
cată, s-a prezentat în sală 
şi fostul prim-procuror 
Costache Roşca, martor în 
acest dosar, dar totul s-a 
amânat din cauza lipsei 
de apărare. Dosarul este 
unul interesant, având în 
vedere că flagrantul de-
lict a fost făcut în 2006, de 
echipa condusă de fostul 
prim-procuror Roşca. 
Gior gel Neculai a fost 
prins în timp ce primea 
1.800 de lei de la denun-
ţătorul său, pentru a-l lăsa 
pe acesta să-şi desfăşoa-
re activitatea în port. În 
ciuda flagrantului delict, 
procurorii l-au scos din 
ecuaţia penală, dar de-
nunţătorul s-a adresat in-
stanţei, care a retrimis do-
sarul Parchetului. Pentru 
că era vorba de luare de 
mită, procurorii au trimis 
cauza la DNA, care l-a tri-
mis în judecată pe Giorgel 
Neculai în 2012. De atunci, 
însă, cercetarea judecăto-
rească îşi urmează cursul, 
fără ca prima instanţă să 
dea vreo decizie.

Maria Fabian

publicitate

Galaţi, oraşul haosului

Unde nu-i cap,  
vai de strategia urbanistică

Seria articolelor dedicate „Topului relelor din Galaţi” a ajuns la final. 
Potrivit sondajului, demarat în februarie, cel mai mare rău, un rău 
de ansamblu, este haosul urbanistic, care include lipsa parcărilor, 

starea trotuarelor, construcţii care urâţesc oraşul, colorarea în zeci 
de culori a blocurilor. Circa 20,2 la sută din cele 708 persoane care 
şi-au exprimat opinia au considerat că oraşul nu este sub nicio formă 
sistematizat, ci totul este amenajat de-a valma, de parcă în Primărie nu 
există niciun arhitect, de parcă nu ar exista niciun plan urbanistic.

nistraţia locală s-a gândit să în-
chidă vederea spre Dunăre cu un 
nou ponton-restaurant. Taluzul 
falezei - şi aşa instabil - este acum 
îngreunat de construcţii grele, 
care favorizează cu brio alune-
cările de teren. Bonus, cârciumile 
din beton sau plutitoare au inva-
dat la propriu Dunărea.

Deteriorarea artei 
monumentale de la A-uri

Cele opt mozaicuri amplasa-
te pe faţadele blocurilor „A” din 
Ţiglina I au fost sparte, acoperite 
de tot felul de lucrări, pentru că 
Primăria municipiului Galaţi a dat 
autorizaţii de construcţie fără un 
dram de responsabilitate. Aşa 
cum, după Revoluţie, municipa-
litatea a dat autorizaţii pentru 
construcţia garajelor pe bandă 
rulantă, aşa au fost date autoriza-
ţii şi pentru acoperirea artei mo-
numentale şi pentru distrugerea 

Falezei. Astfel, Galaţiul s-a um-
plut de hidoşenii care acoperă şi 
distrug tot ceea ce a mai rămas 
frumos după comunism.

Simţ estetic monstruos

Din categoria imobilelor care 
atacă simţul estetic, avem două 
exemple care nu se încadrează 
de nicio culoare în infrastructura 
zonelor în care au fost construi-
te. Una ar fi cea construită lângă 
Muzeul de Artă Vizuală, pe strada 
Traian, cealaltă se află pe strada 
Roşiori. Dacă prima nu va avea 
zile multe, din cauza planului 
primarului Stan de a lărgi strada 

Traian, a doua este în execuţie 
de ani buni, fără a fi finalizată nici 
acum. Încă se lucrează la ea, tot 
mai este adăugat câte un motiv 
arhitectural. Decorată cu tot felul 
de sculpturi, care ar trebui să-i 
ofere o arhitectură deosebită 
într-un oraş mort din punct de 
vedere arhitectural, se potriveş-
te exact ca nuca în perete între 
blocuri. Pretenţia de eleganţă nu 
face decât să dea senzaţia de hi-
dos şi să producă o ruptură şi mai 
mare în infrastructura zonei.

Săptămâna viitoare veţi pu-
tea citi ultimul episod din cam-
pania „Topul celor mai bune şi 
mai proaste lucruri întâmplate la 
Galaţi”, respectiv, o analiză despre 
evenimentul votat de cetăţeni ca 
fiind cel mai bun lucru întâmplat 
la Galaţi, modernizarea străzilor 
Frunzei şi Oţelarilor.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, et.1, 25 mp, com-
plet îmbunătăţită. 0740294571, 
0756312765. (107238)
• Vând convenabil garsonieră, pretabi-
lă sediu firmă. 0749527635. (107828)
• Garsoniera faleza, etaj intermedi-
ar, panorama Dunare. 0749374726. 
(108043)
• Vând/ închiriez garsonieră A1/ Ţiglina 
I, et.4, gresie, faianţă, termopan, par-
chet laminat, aer condiţionat, termo-
sistem, mobilă nouă pal. 0754450921. 
(108287)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îmbună-
tăţită. Telefon 0743249184. (108463)
• Vând garsonieră bloc I5, str. Saturn, 
etaj 6. Tel. 0745809343. (108606)
• Vând garsonieră G2, urgent. 
0757180016. (108810)
• 49000 lei, garsoniera bl.B, baie, 
balcon, imbunatatita. 0743146523 
(108869)
• BLOC MIXT, mega îmbunătăţită, 
18 mp, intabulare, liberă, 46000 lei. 
0754765887. (108883)
• Micro 40, Mehid, grup sanitar, 8700 
euro. 0723136361. (108930)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, 4/4, îmbunătăţit, 21000 euro. 
0723293773. (105106)
• Vând una cameră zona Port, liberă, 
negociabil. 0747777693. (107903)
• Vând o cameră Port, etaj 4. Telefon 
0744820328. (108413)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
etaj 10, 32 mp, 14000 E neg, variante 
auto. 0740589194. (108569)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, simplu, Micro 40 vizavi Lic. MAIA, 
preţ 18000 euro negociabil. Telefon 
0742468148. (108795)
• 1 cam Micro 14, etaj 5/5, bloc mixt, 
2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(108940)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (106696)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraimbuna-
tatit, mobilat, 33.000 E, 0755296335. 
(106771)
• Vând apartament două camere, uti-
lat, Mazepa I. Telefon 0741979770. 
(107883)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (108007)

• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat 
119000 lei. 0749374726. (108045)
• URGENT! Apartament Siderurgiştilor- 
spate STAER, 70 mp, et.4, 33000E ne-
gociabil. 0744244705. (108162)
• Decomandate, „P-uri”, Centru, etaj 
VI, termopan, centrală termică, gresie, 
faianţă, uşă metalică, liber, 30000E. 
0754388555. (108198)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
BR2, ap. 119, et. 9, g,f, CT. 0745510587. 
(108204)
• Vând apartament 2 camere bdul G. 
Coşbuc, suprafaţă 78 mp, toate dotă-
rile, exclus agenţii. Tel. 0746498606. 
(108301)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
îmbunătăţit, Ţiglina 1, lângă Şcoala Nr. 
2. Telefon 0747863369. (108422)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
H1, et. 3. Tel. 0744559710. (108452)
• Particular vând apartament două 
camere, zonă excelentă. Telefon 
0721829001. (108526)
• Apartament două camere, etaj 1, li-
ber, zonă bună. Telefon 0754379131. 
(108527)
• P.F. 2 decomandate, deosebit, 
Micro 39C, confort I, etaj 1, 125000. 
0758434855. (108548)
• URGENT! 2 decomandate, et.4, Doja, 
fără credit 110000 lei. 0744193829. 
(108566)
• P.F. vând apartament două ca-
mere decomandate, Micro 20. Tel. 
0729029065. (108829)
• Proprietar, 95000lei negociabil, 
Tiglina1, Palatul Justitiei, etaj1, simplu. 
0743146523 (108870)
• Vând apartament Slănic Moldova, 2 
camere, decomandat, confort I, et.3/4, 
îmbunătăţit, la 200m de pârtia de schi, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0724889591. (108873)
• 2 camere decomandate, N.Leonard, 
C-uri, et.1, 2 balcoane, 36000E. 
0745914848. (108886)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, 2/4, renovat total. Tel. 
0755968384. (108906)

• 2dec Mazepa2, etaj 1, simplu, 34000E, 
0748842152. (108917)
• 2 dec., etaj 2, Mazepa 2, CT, AC. 
0726787528. (108923)
• 2 sdc., Ţiglina 1, parter, gaze pen-
tru centrală, 25.000 euro negociabil. 
0722612683. (108924)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, termopan, 
80.000Ron. 0745/526231 (108936)
• Vând urgent 2 camere dec, maz 2, imb 
complet,fara ct. 33.000e, 0757804301 
(108946)
• Vând 2 cam dec, Ireg, et 2,tp,iz 
ext,53 mp, 32.000e neg, 0757804301 
(108947)
• Vând 2 dec, M39, etaj 4/4, curat. 
100.000 lei neg. 0757804301 (108948)
• Vând 2 decomandate ICFrimu, re-
novat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(108952)
• Vând 2 camere, 50 mp, stradal, re-
novat, îmbunătăţit, apă separat, ceas 
gaze. 0747200627. (108953)

Vânzări 
3 camere

• 3 decomandate, Ţiglina3, et 2, îmbu-
natatit, 0742177300. (105104)
• Vând 3 decomandate Micro 20, 2 
băi, 2 balcoane, renovat, îmbunătăţit, 
36000E neg. 0726080055. (108957)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (106697)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, sau schimb cu 2 camere. Telefon 
0749638090. (107435)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, ICFrimu. Contact 0744135472. 
(107927)
• Urgent M13b, et.3, imbunatatiri, 
110000 lei. 0749374726. (108047)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
et. 3, 73 mp loucibili, balcon închis, 
f,g,t,p,CT, calorifere schimbate, lambri-
uri pe hol. Tel. 0746331384. (108335)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Vând apartament Micro 39B, et.2, 3 
camere decomandate. 0740078892. 
(108483)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Telefon 0747697757. (108789)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spital Copii. 0744642131. (108832)
• Vând urgent 3 camere, Micro 17, îm-
bunătăţit. 0745946948. (108871)
• 3 dec Micro 39, imbunatatit, 160000 
lei, 0748842152. (108918)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, imbu-
natatiri, 138.000Ron. 0745/526231 
(108937)
• 3 dec Nae Leonard, parter, CT, ter-
mopan, 47.000Euro. 0754/267318 
(108938)
• Vând 3 decomandate ICFrimu, et.2, la 
cheie. 0726080055. (108955)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0746160278. (107850)
• URGENT! Persoană fizică, 27000E 
negociabil. 0742919189. (108092)
• Persoană fizică- parter, ICFrimu, li-
ber, simplu. 0753576953. (108093)
• ICFrimu, S-uri, CT, îmbunătăţit, 98 mp, 
56000 euro. 0746.474.992. (108323)
• Vând 4 dec. ICFrimu, parter, îmbună-
tăţit, renovat. 0741794861. (108958)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726 0723247205. (108050)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(108635)

Vânzări  
Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Vând casă+ teren 2200 mp, 
Independenţa. 0741968879. (105894)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (106395)

• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, SC- 260 
mp. Tel. 0743785276, 0757625401. 
(106505)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (106692)
• Vând casă st= 230 mp, sc= 78 mp, 
cărămidă, 4 camere, baie, bucătărie, 
CT, gaz, AC, apă, canal, 130000 lei. Tel. 
0745940777. (106993)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, canali-
zare, curent, 55000E. 0755070789. 
(107152)
• Vând casă, 181 mp, zona Parc CFR. 
Preţ negociabil. Telefon 0742121032. 
(107599)
• Vând casă comuna Suceveni, ST- 
2100 mp, 40000 lei. Merită văzută. Tel. 
0746483350. (107752)
• Particular Tecuci, str. Vornicului 
nr.100- casă cu teren 987 mp, D-16m, li-
beră, 80000 lei. 0728928192. (108001)
• Mazepa, centrala termică, 300 mp te-
ren. 0749374726. (108053)
• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• Vând casă variante apartament +di-
ferenţă, mobilată, dotată, centrală. 
Tel. 0740834066. (108318)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp construiţi, 
nouă, la cheie. 0742030440. (108363)
• Casă sat Roşcani, 2000 E. 0748433409. 
(108394)
• Casă Smârdan, teren 750 mp, 42000 
lei. 0746551187. (108567)
• Casă la roşu +teren 700 mp, proprie-
tate Şendreni, toate utilităţile, 42000 E 
neg. 0740860224. (108604)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cu-
rent, apă, fosă, 98000 lei negociabil. 
0757705202. (108638)
• Vând imobil comuna Pechea. Tel. 
0753704178. (108664)
• Vând vilă la roşu, Lieşti lângă pădure 
Hanu Conachi. Telefon 0745838768. 
(108675)
• Vând casă Pechea, centru, 4200 mp. 
0745803406. (108721)
• Vând casă 4 camere +teren, com. 
Băleni, suprafaţă totală 1600 mp. Tel. 
0745875443. (108747)
• Vând casă complet utilată, st= 600 
mp, sc= 110 mp, zona Grădina Publică. 
0746952114. (108772)
• Vând casă din BCA, com. Cuca, jud. 
Galaţi. Telefon 0740394447. (108792)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, singur în curte, str. Cometei 4, sau 
schimb cu ap. 2 camere+ diferenţă. 
0740285777. (108800)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 3000 mp. Tel. 
0751071775. (108802)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0766675091. (108836)
• Vând casă cu mansardă, Şendreni, 
lângă Didona, locuibilă, mobilată. 
0746474617. (108854)
• Vând casă demolabilă, cu teren 540 
mp, str. I.L.Caragiale. Tel. 0744693556. 
(108868)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (108874)
• Vând casă în com. Griviţa compusă 
din 7 camere locuibile, apă trasă, cu-
ren electric, 1900 mp intravilan, trata-
tive directe proprietari 70000 lei ne-
gociabil. Tel. 0754460406. (108894)
• Casă, cărămidă, zona Cernat, 300 mp, 
49000 euro. 0723136361. (108932)
• Vând vilă P+1, zonă centrală. 
0749421558. (108956)
• Urgent! Vand vila vacanta 
Rucareni, Soveja + 450 m.p. teren, 
constructie noua, P+1E, Parter - li-
ving, baie, hol, bucatarie, Etaj - 4 
camere, baie, hol. Pret 35.000 euro. 
Tel: 0788277006 sau 0722427838 
(108962)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)
• Căutăm apartament, termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (103315)
• Închiriez apartament 3-4 camere, de 
preferat nemobilat. Numai zonă cen-
trală. 0730698496. (108284)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)

• Închiriez garsonieră regim hotelier. 
Tel. 0752850740. (105306)
• Apartamente 1 camere, regim 
hotelier, zonă centrală, superlux. 
0744603933. (105950)
• Închiriez apartament 2 camere, lux, 
regim hotelier, zona Doja. 0741699279. 
(106413)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (106985)
• Închiriez cameră +bucătărie, nu foar-
te mari, curte, încălzire lemne, toaletă 
curte. Tel. 0740049028. (107921)
• Închiriez apartament cu o cameră, în 
regim hotelier. 0746754671. (108165)
• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, pentru familie sau 2 tinere. Relaţii 
telefon 0755993772, 0336885815. 
(108288)

• Închiriez apartament o cameră 
nemobilat, zona Nae Leonard. Tel. 
0743113576. (108626)
• Aprtament 1 cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. Tel. 0749095930. (108774)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Micro 39, bloc Trefo. Tel. 0744363105. 
(108776)
• Primesc în gazdă str. Vadu Cărăbuş 
nr. 6. Tel. 0755741316. (108784)
• Închiriez apartament 2 camere 
Faleză, mobilat, utilat. Tel. 0745539366. 
(108801)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0757294478. (108812)
• Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, mobilat şi utilat. 0744639142. 
(108834)
• Închiriez o cameră din 2 camere. 
0751768762. (108852)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mobilat, 
utilat total, 200euro/luna. 0743146523 
(108875)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat, uti-
lat. 0745914848. (108887)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina, A-uri. 
0745914848. (108888)
• 2 camere mobilat, utilat, Ţig.3, cu CT. 
0745914848. (108889)
• Primesc în gazdă, urgent. 0758308397. 
(108893)
• Închiriez ap. 2 dec. Piaţa Centrală, 
et.5/7, mobilat, utilat, complet. Preţ 
900 lei/l. 0741182377. (108900)
• 2 camere ICF, mobilat, 150 E, 
0748867345. (108914)
• 2 decomandate mobilat cu centrala 
200E 0748867345 (108915)
• 4 dec Faleza mobilat lux vedere 
Dunare 0748867345 (108916)
• Apartament curat, cu mobilă sau fără 
mobilă. 0722612683. (108926)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez spaţiu comercial, 
zona Tribunal, 65 mp. Telefon 
0751022143. (108120)
• Închiriez spaţiu (hală metalică) în 
Galaţi, Liceul 9. 0755868675. (106320)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Progresul SCM Galaţi închiriază foar-
te avantajos spaţii comerciale şi biro-
uri. Tel. 0736640723. (108294)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, stradal, zona Dunărea. Telefon 
0744.933.296. (108331)

• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, zona General. Relaţii telefon 
0744472890. (108591)

• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, str. 
Gării. 0741110066. (108791)
• Închiriez teren 1000 mp, Drumul 
de Centură, cu utilităţi. 0744639142. 
(108833)
• Închiriez chioşc Micro 39. 0746474617. 
(108850)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al dotat, zonă centrală. 0757426788. 
(108862)
• Închiriez chioşc faţa Liceului CSG. 
0746230939. (108950)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan Vânători, 1700 mp, în 
sat, 30 E/mp. 0754541572. (106535)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vânători 16000 mp extravilan, 3,5E 
negociabil. Telefon 0728217935. 
(107056)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766522769, 0766521579. (107258)
• Vând teren ideal pentru casă, la 
intrare în Vădeni, toate utilităţile. 
0746.581.121. (107474)

• Vând teren Micro 13, 550 mp, 
preţ 65 E neg. Tel. 0736096184. 
(107592)

• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 mp, 
variante. 0744909527. (108079)
• Vând casă com. Măstăcani, cu livadă, 
vie, teren arabil, total 4400 mp. Tel. 
0744532897. (108085)
• Vând teren 1000 mp, +casă demola-
bilă, str. Dogăriei, deschidere- 2 străzi. 
0744690829. (108320)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (108433)
• Vând teren intravilan com. Vânători. 
0761601116. (108521)
• Teren 450 mp, str. Libertăţii 81, toa-
te utilităţile, 100 E/mp. 0740860224. 
(108605)
• Teren intravilan 1000 mp, Bariera 
Traian 419, vizavi Petrom, apă canal, 
carte funciară, casă bătrânească, des-
chidere 16 m. 0742020732. (108656)
• Sat Costi, 4300 mp şi parcelabil, utili-
tăţi, 8 euro. 0740504638. (108682)
• Vând teren intravilan cu suprafaţă de 
470 mp, în zona Kaufland de la Ultimul 
Leu, pe lângă clădirea WBC. Preţ 51000 
euro. Accept variante. Relaţii la telefon 
0723.531.409. (108688)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (108722)
• Vând vatră casă sat Tătarca, 3000 
mp, lângă DN26, preţ 3 E/mp neg. Tel. 
0754609062. (108853)
• Vând teren 800 mp. 0722455531.
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (108954)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (106639)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galaţi, 
vinde din averea societăţii falite imo-
bilul din Galaţi, str. Drumul de centură 
nr.234, format din teren în suprafaţă 
de 17602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate construcţii şi platforme drumuri 
(5059,70 mp; 6017 mp). Vânzarea se 
face în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154. Relaţii 
suplimentare la sediul lichidatorului 
judiciar sau la telefoanele 0236477711 
şi 0762654972. (107229)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galaţi, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, format din 
construcţii (2639,56 mp) şi teren 
(10926,08 mp). Vânzarea are loc în str. 
Ştiinţei nr.154. Relaţii suplimentare la 
sediul lichidatorului judiciar şi la te-
lefoanele 0236477711 şi 0762654972. 
(107230)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(107961)
• Vând sau închiriez chioşc 14 mp, 
complex Siret. Telefon 0740033452. 
(108428)
• Cabinet stomatologic funcţional+ 
laborator, 65000 euro negociabil. 
0744193829. (108565)
• Vând afacere- restaurant. Telefon 
0756243587. (108630)
• Cedez spaţiu comercial (linie de au-
toservire). Tel. 0758628329. (108734)
• Cedez contract de închiriere ma-
gazin alimentar, Piaţa Centrală. Tel. 
0744693556. (108867)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare cu recomandare 
de la vechiul loc de muncă. Rog serio-
zitate. 0752428939. (105611)
• Patiseria KRANTZ angajează modela-
toare covrigi. Tel. 0745951217 (107030)
• KRANTZ angajează vânzătoare chioşc 
îngheţată. Tel. 0745951217. (107031)

• SC Euxin SRL angajează şoferi profe-
sionişti categoria C+E, cu experienţă 
în transport cereale. Relaţii la telefoa-
nele 0743207049, 0744763676, între 
orele 12,00-16,00. (107186)
• SC angajează mecanici auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735, 0745652014. 
(107234)
• Centrul Sf. Ilie angajează infirmiere 
cu experienţă. Relaţii la 0749614506. 
(107292)

• Angajăm personal feminin pen-
tru spălătorie auto, cu experienţă. 
0755178601. (107403)
• Angajăm personal vulcanizare cu ex-
perienţă. 0755178601. (107404)
• Producător tâmplărie Al şi PVC an-
gajează tâmplari/ montatori cu ex-
perienţă. CV-uri pe adersa: fereastra-
izoterm@yahoo.ro, fax 0336401100. 
(107432)
• Firma ce operează în domeniul co-
mercializării de produse şi servicii IT 
angajăm tehnician service IT. Cerinţe: 
cunostinţe şi experienţă în depanare 
hardware şi software sisteme, networ-
king, echipamente de printare. CV la 
resurseumane@qualityservice.com 
(107614)

• Angajez şofer pe Iveco 8x4. Telefon 
0749553090. (107629)
• Angajăm specialist import- export, 
frigotehnist, vopsitor, electrome-
canic şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (107654)

• Căutăm curieri pentru servicii poşta-
le şi distribuţie materiale publicitare. 
Dacă doreşti să te alături echipei noas-
tre vino la un interviu. 0759030713, 
0759030763. (107753)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar cu 
experienţă. Telefon 0748062168. 
(107774)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experien-
ţă. Asigurăm transport şi salariu 1500 
lei/ lună. 0742047401. www.superstar-
braila.ro (107846)
• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Angajez personal cu şi fără expe-
rienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0747509011. (107877)

• Angajez croitorese. Telefon 
0740242243. (107884)
• Amngajez măcelar şi vânzătoarer mă-
celărie cu experienţă. Tel. 0742625286. 
(107893)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142. (107901)
• Angajez operator staţie carburant. 
CV-uri pe e-mail: benzinarie_2014@
yahoo.com (107932)
• SC angajează tâmplar AL şi PVC cu 
experienţă. Tel. 0740228881. (107944)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici şi magazin alimentar. 0743579239. 
(107954)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează per-
sonal patiserie cu şi fără experienţă 
pentru punct de lucru Vânători (asigu-
răm transportul). Telefon 0747057572. 
(107974)

• Socieate angajăm 4 dulgheri şi 2 fie-
rari betonist, cunoscător plan prezintă 
avantaj. 0723373947. (108056)
• Pneu Stop angajează vulcanizator. 
0744909527. (108080)
• Laborator angajează cofetar şi pa-
tiser, cu experienţă minim 1 an. Tel. 
0744785180. (108082)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă în vânzări alimentaţie. 
CV-uri: office.alimentare@yahoo.com 
(108083)
• CONTRACTE ITALIA: menaj, came-
riste, ingrijire batrani. 0268.470183; 
0747.661527. (108100)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE. 0749774123. 
(108140)

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Sinaprest angajează montator 
tâmplărie PVC, rulouri, jaluzele, 
permis B, experienţa nu este obli-
gaorie. Telefon 0236313999, 10,00-
18,00. (108153)

• Angajez personal cu experienţă: pa-
tiser, modelator covrigi, vânzătoare. 
Tel. 0740873715. (108169)

• Angajez urgent coafeze şi manichiu-
riste. Tel. 0747345211. (108170)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(108236)

• Angajăm şoferi permis B+C, cu ex-
perienţă în distribuţie. CV-urile se 
primesc la: resurse73@yahoo.com 
(108258)

• S.C. angajeaza sudori TIG ( argon ) 
si personal calificat in confectii tubu-
latura, in domeniul naval.Relatii de 
luni pina vineri la tel.:0756169772 sau 
0757065425 intre orele 9,00-15,00. 
(108280)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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ALEXANDRU
LUPU GABRIEL 3. 
DENIS
PATRICHI MARIO 4. 
GABRIEL
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Oferte  
de Serviciu

• Sindy’s angajează în condiţii 
avantajoase coafeze cu experi-
enţă. Tel. 0722728049. (108289)

• SC Bionatura angajează farmacist 
sau student anul V la farmacie. CV-uri 
se pot depune la sediul firmei, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 4 sau e-mail: bio-
naturafarm@yahoo.com (108292)

• Service camioane, cu vechime 2 ani, 
angajează mecanici şi electricieni cu 
experienţă în domeniu, pentru punct 
de lucru Galaţi. Se oferă condiţii bune 
de lucru, salariu motivant+ bonusuri. 
Se cere seriozitate şi disponibilita-
te. CV şi informaţii la: office@osw.ro 
sau la sediul firmei în strada Garofiţei 
nr.10- (hotel Tirighina). 0724023240. 
(108293)

• SC angajează lăcătuşi sudori, cu 
experienţă Mittal, ICMRS, UPSRS. 
Tel. 0753099790. (108303)

• Restaurant angajează ospătăriţe, 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(108305)

• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• Magazinul Femme -accesorii şi 
produse cosmetice angajează 
vânzătoare. Se cere experienţă în 
comerţ. CV-ul la magazin, punctul 
de lucru din Centru (lângă Liceul 
A.I.Cuza) sau la telefon 0756401187, 
între orele 10,00-16,00. (108311)

• BAMEN Services angajează: 
Ingineri şi Instalatori Frigotehnişti. 
Candidaţii trebuie să aibă expe-
rienţă în domeniul instalaţiilor 
frigorifice şi a instalaţiilor de aer 
condiţionat. Pachet salarial moti-
vant, proporţional cu aptitudinile 
şi experienţa. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la email: office@
bamen.eu, sau la Showroom 
BAMEN: b-dul George Coşbuc 
nr.223A. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0336.401.299, 0758.801.284, 
0727.244.145. (108312)

• SC angajează zidari, ingineri (maiştri) 
construcţii civile şi industriale. CV-urile 
se depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe b-dul G.Coşbuc 
nr.432 (vis-a-vis de Galmopan). Tel. 
0236477470, 0752167964. (108492)
• SC angajează agent vânzări. CV-urile 
la email: comercial.galati@black-
seasuppliers.ro şi fax 0236465575. 
(108508)

• SC angajează pentru Şantierul Naval 
Brăila: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE 
(cititor plan); SUDORI MIG MAG (CO2) 
şi electric, TUBULATORI- cunoscători 
plan izometric, POLIZATORI, MAISTRU 
(inginer) pentru coordonare lucrări 
tubulatură, cu experienţă; INGINER 
CONSTRUCTOR NAVAL pentru ţările 
nordice, cu experienţă în coordona-
re, bun cunoscător engleză (inclusiv 
termeni tehnici). CV-urile se trimit pe 
e-mail: tehnoconstructgl_ru@yahoo.
com sau personal pe b-dul G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi (vis-a-vis de Galmopan). 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(108332)
• SC angajează fierari betonist, dul-
gheri, rigipsari şi finisori. 0742598097, 
0744705263. (108362)
• Hotel Corneliuss angajează came-
rista. Relații la telefon 0749278177. 
(108392)
• SC angajează împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate, salariu 700 lei. 
0753946834. (108404)
• Angajez menajeră. Tel. 0741600005. 
(108412)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (108429)

• SC angajează muncitori construc-
ţii metalice, salariu atractiv. Tel. 
0755041251. (108430)

• Angajez frizer- frizeriţă, în salon. 
Telefon 0745383685. (108437)
• Angajăm pentru magazin alimentar: 
vânzătoare raion carne pasăre; vânză-
toare raion preparate; tranşatoare car-
ne pasăre. CV-urile se depun la e-mail: 
lactogal_ro@yahoo.com (108441)
• SC angajează şofer profesionist 
Comunitate. Telefon 0757573951. CV 
la mail: romsit.logistic@yahoo.com 
(108443)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0236418581, 0740425775. 
(108445)
• Angajez secretara cu experienta. C.V. 
+ foto la email: rosculet_silvia@yahoo.
com (108453)
• Închiriez post manichiură şi frizerie. 
Tel. 0747578186. (108454)
• RESTAURANT situat în Ţiglina I anga-
jează OSPĂTARI (fete şi băieţi). Salariu 
motivant şi la timp. Tel. 0747632608. 
(108465)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(108476)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Angajez electromecanic. 
0729881701. (108481)
• Pizzeria Amadeus angajează barmani 
şi ajutori de bucătar. Tel. 0748.226.460. 
(108486)
• SC angajează şoferi taxi cu atestat. 
0754429226. (108489)
• SC angajează frezor mortezor- 
borwerghist. telefon 0744779518. 
(108512)
• Angajez personal pentru montaj par-
chet, linoleum, mochetă. Trimiteţi CV 
la adresa: romvis_sud@yahoo.com, 
sau telefon 0236463851. (108519)
• Salon de înfrumuseţare angajăm ma-
nichiuristă. Tel. 0743686216. (108543)
• Angajam muncitori necalificati pen-
tru lucrari in constructii.Tel 0766317949 
(108555)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0741988878. (108563)

• SC EUROBLASTING REP. SRL cu se-
diul în Constanţa angajează sablatori 
şi vopsitori navali pentru punct lucru 
Galaţi. Relaţii la telefon 0728997998. 
(108588)

• SC angajează montatori ţiglă 
metalică şi finisori în construc-
ţii. Salarizare atractivă. Tel. 
0752199251. (108592)

• Angajăm şoferi profesionişti, ex-
perienţă. CV: lirevtrans@yahoo.com 
(108594)
• SC LEMACONS SRL angajează în 
condiţii avantajoase: instalatori sani-
tari, fontă ductilă, PHD cu experienţă; 
dulgheri pentru lucrări de construcţii 
civile, cu experienţă; muncitori neca-
lificaţi. CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-15,30. (108603)
• Angajăm barman şi ospătăriţe, de 
preferat cu diplomă şi experienţă. 
Soho Cafe. 0757492365. (108608)
• Grădiniţa Omul de Zăpadă organizea-
ză interviu pentru ocuparea postului 
de bucătar. CV-urile se pot transmite 
pe e-mail: gradinita@omuldezapada.
ro sau pe adresa str. Universităţii nr. 12 
Galaţi. (108611)
• Service auto angajează mecanic 
auto. Tel. 0741787053. (108615)
• Angajăm muncitori policalificaţi, 
fără diplomă, cu chef de muncă. 
0236416722. (108620)
• Angajăm personal tânăr şi dina-
mic pentru restaurant. 0236416722. 
(108621)
• SC angajează strungari cu experien-
ţă. Telefon 0744779518. (108623)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0741716768. (108627)
• SC angajează barman -ospătar, zona 
Micro 20. Tel. 0740997809. (108629)
• Angajez coafeză, frizeriţă, urgent. 
Tel. 0746387311. (108631)
• Atelier de confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0741479807. 
(108632)
• Angajăm în atelier de croitorie, o fată 
care poartă mărimea S la haine, pen-
tru a proba diferite modele şi pentru 
alte activităţi. Program de lucru 4 ore/
zi. Relaţii tel. 0740196185. (108643)
• 365 Caffe Studio angajează ajutor de 
bucătar. 0746168242. (108651)
• Angajez pizzar şi ajutor de bucătar. 
0746168242. (108652)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0746032995. (108657)
• Firma internationala angajeaza soferi 
profesionisti (c+e) pt munca pe comu-
nitate necesar ADR. 0742903837; tran-
sjai.remoto02@tbs.cat (108660)
• Angajez mecanic-operator pentru 
buldoexcavator. 0740333120. (108662)
• Studio videochat angajăm modele. 
Oferim prima la angajare 200 euro. 
Tel. 0756778428. (108669)
• Angajăm şofer categoria B. Relaţii str. 
Traian nr. 249. (108676)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (108689)

• SC Moldovulcan SA angajează 
în condiţiile legii sudori. Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(108690)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0723563587. (108693)

• Societate comercială de pre-
stigiu angajează cocător simi-
gerie cu sau fără experienţă. 
Tel. 0752592122, 0757419371. 
(108696)

• Firmă de curăţenie căutăm per-
sonal. 0728158227. (108717)

• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Guvernanta hotel. Cerinte: cursuri de 
specialitate si experienta in domeniu.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (108732)

• Angajăm persoană pentru îngriji-
re bătrână cu dizabilităţi fizice. Tel. 
0740302534. (108744)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
fast-food. Relaţii telefon 0744671516. 
CV-uri: voxmir@email.com (108751)
• Angajez bonă pentru Italia, persoa-
nă serioasă, ofer 1000 lei. 0756279012. 
(108758)
• SKY BETS SPORT angajează opera-
toare pariuri sportive. Căutăm per-
soane cu experienţă în domeniu sau 
cu experienţă în bar şi în operarea 
jocurilor electronice. Oferim training 
gratuit. Relaţii la telefon 0751688530 
sau în agenţiile noastre. (108761)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (108767)
• Angajez 2 vulcanizatori auto, seriozi-
tate. Tel. 0755407111. (108777)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(108781)

• Închiriez post manichiură şi post 
frizerie. Tel. 0729769436. (108790)

• SC angajează patiser, modela-
tor covrigi cu experienţă. Telefon 
0743419753. (108794)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. Tel. 0744676950. 
(108797)
• Caut bonă copil, la domiciliu. 
0755987492. (108809)
• Angajez vânzătoare pet shop. Tel. 
0740952383. (108811)
• Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 
0740018285. (108813)
• DAILY PUB angajează ospătăriţă. 
0724689827. (108816)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• Benzinărie angajează personal pen-
tru deservire clienţi. Cerinţe: baca-
laureat şi seriozitate. 0744865403, 
0236471326. (108818)
• Angajez cocător- modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (108820)
• Angajez barmaniţă -vânzătoare. 
Telefon 0740096960. (108823)

• Vânzătoare magazin patiserie, cu 
sau fără experienţă, str. Domnească- 
Parfumul Teilor. 0756922029. (108837)
• SC angajez vânzătoare bar. 
0766721233, 0745994833. (108841)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (108842)
• Angajez bonă internă. 0755761807. 
(108848)
• Angajez vânzătoare chioşc Micro 39, 
cu experienţă. 0746474617. (108851)
• Sinaprest angajează tineri absolvenţi 
pentru pregătire în meseria de confec-
ţioner montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Telefon 0236313999. (108860)
• SC angajează muncitor cu experi-
enţă pentru producţie tâmplărie Al şi 
PVC, şofer cu experienţă minim 5 ani. 
0740278772. (108863)
• SC angajează ag. pază cu atestat. 
0748395228. (108872)
• Angajez lucrător pentru bucătărie 
şi grătar mici. CV-urile pot fi lăsate 
la terasa „Poieniţa” piaţa Micro 19. 
(108877)
• Firmă de transport angajează şofer 
maxi-taxi pe traseul 76, şofer ma-
xi-taxi pe ruta Galaţi- Tecuci şi şofer 
convenţie, ce poate fi şi pensionar. 
0755156678. (108880)
• Angajăm personal pentru menaj şi 
curăţenie. CV-uri cu foto la e-mail: 
office@cipaco.ro Detalii la interviu. 
(108882)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL angajea-
ză maşinişti în liniara şi în surfil. Salariu 
atractiv. Tel. 0236320024. (108884)
• SC angajează inginer birou tehnic, 
licitaţie/ ofertare. Tel. 0749231712, 
e-mail: resurseumane_2004@yahoo.
com (108890)

• SC PRODOMUS SRL angajează 
tâmplari pal. Telefon 0743162465. 
(108891)

• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (108892)

• Angajăm ajutor de bucătar, se-
riozitate. Telefon 0728281564. 
(108895)

• Angajăm vânzătoare pentru su-
permarket. Experienţa constituie 
un avantaj. CV-urile se primesc pe 
adresa: prefix_expres@yahoo.com 
(108899)

• SC Firogal angajează inginer cu 
experienţă în lucrări de reparaţii 
în ArcelorMittal. CV-urile se trimit 
pe adresa firogalmarketing@ya-
hoo.com sau pe fax 0236/464908. 
(108902)

• SC Firogal angajează: sudor 
electric, mecanic şi operator uti-
laje, bucătar pentru şantier. Relaţii 
la 0731.840.532; 0731.359.567 
(108903)

• Barmaniţă -ospătăriţă (preferabil 
cu experienţă), pentru cafe bar. Tel. 
0744629997. (108905)

• Operator PC în vederea gestionă-
rii şi vânzării pieselor auto. Nu este 
necesară experienţa. autostefan-
general@yahoo.com (108909)

• SC ADA MOTORS COMPANY - dealer 
VW, Audi şi Skoda, angajeaza perso-
nal spălătorie auto. CV-urile le puteţi 
depune la adresa de e-mail: robert.
dima@adamotorscompany.ro sau in-
formaţii la tel: 0733 105 346 (108913)
• Angajez tehnician sivicultor sau ab-
solvent lic. silvic. Telefon 0740050788. 
(108919)
• RESTAURANT NICNIC ANGAJEAZA 
BUCATAR SI AJUTOR DE BUCATAR. 
CONDITII: ABILITATI PRACTICE. CV SI 
RELATII LA RESTAURANT. (108920)
• CENTRUL EDUCATIONAL CLEVER 
KIDS ANGAJEAZA PROFESOR LIMBA 
ENGLEZA SI PROFESOR INVATAMANT 
PRESCOLAR. CV-URI LA EMAIL: 
C L E V E R K I D S . G L @ G M A I L . C O M 
(108921)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI 
PENTRU LUCRARI DE INSTALATII 
ELECTRICE NAVALE. CV-URI LA 
NAVELECTROGMAIL.COM SI RELATII 
LA TEL. 0754522328! (108922)
• SC angajează fierari betonist, dul-
gheri şi zidari cu experienţă în ame-
najări interioare. Tel. 0743512331. 
(108927)
• MonSTART angajează şofer distri-
buţie produse panificaţie. CV-uri 
la adresa: mon_start@yahoo.com. 
0751431877. (108929)
• Angajăm secretară cu cunoştinţe de 
operare calculator. Relaţii joi ora 16,00 
în Dr. Al. Carnabel nr. 34. (108931)
• Angajez circularist pal, montator 
mobilier, şofer cat.B. Tel. 0745240183. 
(108934)
• Restaurant angajează ospătari, bar-
mani, personal bucătărie. 0749506301. 
(108935)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866. (108942)
• Bucătăreasă fast- food, experi-
enţă, angajăm, zona ICFRimu. Tel. 
0757058988. (108944)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport internaţi-
onal. 0744197345. (108960)

Cereri de Serviciu
• Categoria B,C,E, atestate, solicit 
angajare. 0755798777. (106411)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)
• Vând lucernă verde, 2 ha. Tel. 
0740255081. (107719)
• Donez loc de veci cu trei crip-
te, Cimitirul Sf. Lazăr. 0746432145. 
(107909)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (107960)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004103. (108340)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004103. (108341)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(108427)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0747690963. (108457)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, malaxor, 
frigider, plită pentru clătite, doza-
tor suc, instalaţie electrică şi sani-
tară. Telefon 0236426211. (108516)

• Vând mobilier pentru restaurant: 
32 scaune tapiţate piele, 6 mese, 1 
masă 12 persoane, complet echi-
pate (veselă, tacâmuri). Telefon 
0236426211. (108517)

• Vând pui rasă grea şi mixti. 
0757307294. (108641)
• Vând Brac german, femelă, 10 luni. 
Telefon 0721813275. (108804)
• Vând loc de veci Cimitirul „Sf. Lazăr” 
zona I. Telefon 0741517303. (108808)
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900-1200

“Drepturile, obligatiile consumatorilor; preturile si tarifele reglementate practicate” pentru informarea 
consumatorilor de gaze naturale din localitatile Ivesti si Matca, conf Ord. nr.86/2009 al presedintelui 
ANRE.

1) Consumatorii au urmatoarele drepturi:
a) sa fie alimentat cu gaze naturale in temeiul contractului de furnizare;  
b) sa solicite furnizorului intreruperea alimentarii cu gaze naturale, inclusiv in cazul in care 

intreruperea este legata de functionarea in conditii de siguranta a instalatiilor proprii; 
c) sa transmita indexul echipamentului de masurare, determinat lunar prin autocitire, in condiriile si la 

temenele precizate de furnizor; 
d) sa solicite informatii cu privire la serviciul de furnizare reglementata; 
e) drepturi coreletive obligatiilor furnizorului. 

2) Consumatorii au urmatoarele obigatii: 
a) sa achite integral si la termen factura emisa de furnizor, reprezentant contravaloarea   
     serviciului de furnizare reglementat  a gazelor naturale, precum si dupa caz, majorarile 
    de intarziare aferente; 
b) sa folosesca exclusiv aparate de utilizare, care respecta cerintele legislatiei in vigoare,  
     sa efectueze verificarea periodica a acestora in conformitate cu reglementarile in    
     vigoare si sa nu realizeze interventii neautorizate asupra aparatelor si instalatilor de 
     utilizare a gazelor naturale; 
c) sa suporte cheltuielile legate de instalatia de utilizare; 
d) sa nu deterioreze echipamentul de masurare, sigiliile metrologice, precum si toate celelalte instalatii 

ale operatorului de sistem aflate pe proprietatea consumatorului; 
e) sa efectueze modificarile instalatiei de utilizare numai pe baza aprobarilor legale si numai cu 

operatori economici autorizati de ANRE; 
f) sa sesizeze imediat furnizorul in legatura cu orice defectiune pe care o constata in functionarea 

echipamentului de masurare sau a instalatiei de utilizare;  
g) sa notifice furnizorului orice schimbare a datelor sale de identificare, prevazute in contactul de 

furnizare.
3) Preturile si tipurile de tarife practicate:

Conform Ordinului pentru modificarea ordinelor presedintelui ANRE   privind stabilirea preturilor 
finale reglementate pentru furnizarea gazelor naturale in regim reglementat, pentru consumatorii 
casnici si producatorii de energie termica, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizata la 
producerea de energie termica in centralele de cogenerare si in centaralele termice destinata 
consumului populatiei. 

Categoria de consumatori LEI/MWh
B.Consumatori finali conectati in sisitemul de distributie 
B1. Cu un consum anual pana la 23,25 MWh 115,60
B2. Cu un consum anual intre 23,25 Mwh si 116,28MWh 114,72
B3. Cu un consum anual intre 116,28MWh si 1.162,78MWh 0,00
B4. Cu un consum anual intre 1.162,78MWh si 11.627,78MWh 0,00
B5. Cu un consum anual intre 11.627,78MWh si 116.0277,79MWh 0,00
B6. Cu un consum anual peste 116.277,79MWh  0,00

Preturile finale reglementate pentru furnizarea gazelor naturale in regim reglementat pentru 
consumatorii noncasnici si producatorii de energie termica, cu exceptia producatorilor de energie 
termica, pentru cantitatea de gaze naturale utilizata pentru producerea de energie termica in centralele 
de cogenerare si in centaralele termice care este destinata consumului populatiei. 

Categoria de consumatori LEI/MWh
A.Consumatori finali conectati in sisitemul de distributie 
A1. Cu un consum anual pana la 23,25 MWh 159,98
A2. Cu un consum anual intre 23,25 Mwh si 116,28MWh 159,10
A3. Cu un consum anual intre 116,28MWh si 1.162,78MWh 0,00
A4. Cu un consum anual intre 1.162,78MWh si 11.627,78MWh 0,00
A5. Cu un consum anual intre 11.627,78MWh si 116.0277,79MWh 0,00
A6. Cu un consum anual peste 116.277,79MWh  0,00
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Vânzări  
Diverse

• Vând urgent mobilă sufragerie nouă, 
mobilă bucătărie în stare foarte bună, 
centrală termică Junkers, calorifere 
fontă, congelator Arctic 7 sertare, bi-
rou şi scaun directorial, imprimantă 
HP, 2 televizoare diagonală 37 cm, 
bărcuţă de nădit. Telefon 0721813275. 
(108803)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. 0747079206. (108819)
• Vând purcei, orice categorie. Tel. 
0751428451. (108826)
• Vând loc veci. 0723471721. (108827)
• Vând schelă negociabil. Telefon 
0751538490. (108857)
• Vând mese şi bănci S.H din lemn 
pentru terasă- restaurant. Tel. 
0746114988. (108945)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (106638)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (107653)

• S.C. cumpăr fier vechi de la 
domiciliu şi maşini întregi. 
Ofer transport gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0740095508. 
(107710)

• SC achiziţionează fier vechi de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(107962)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

Vânzări  
Auto

• Vând Cielo. 0741110066. (108793)
• Vând Dacia 2001, cu 1200 lei. 
0740342503. (108855)
• Vând Logan Preferance, 2008. Telefon 
0740060302. (108885)
• Ford Focus 2, 2006, benzină 1,6, 
taxa plătită, 123000 km, îmbunătăţiri, 
4300E negociabil. Telefon 0747803776. 
(108904)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi tractoa-
re U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (108839)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)

Matrimoniale
• 58 ani, doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0743061959. (108431)
• Domn pensionar doresc pentru că-
sătorie doamnă până la 60 ani. Tel. 
0753762723. (108432)
• Domn 42 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă seroasă pentru o relaţie seri-
oasă. Tel. 0754347323. (108746)
• Domn 34 ani, divorţat, doresc cunoş-
tinţă doamnă pentru prietenie -căsă-
torie. 0755867849. (108773)
• Tânăr, 33 ani, doresc cunoştinţă tâ-
nără vârstă apropiată. 0751496054. 
(108815)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (108582)

Diverse
• Se fac înscrieri pentru medic de fa-
milie dr. Ciubotaru Cerasela la telefon 
0748368925. (108805)
• SC Engramonycrys SRL, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Grădina Veche 
nr. 40, anunţă că a despus la APM 
Galaţi documentaţia tehnică pentru 
obţinerea documentaţiei de mediu 
prin desfăşurarea activităţii colectarea 
deşeurilor nepericuloase cod CAEN 
3811, recuperarea materialelor recicla-
bile sortate 3832, comerţ cu ridicata 
al deşeurilor şi resturilor 4677, pe am-
plasamentul din str. Ion Ionescu de la 
Brad nr. 15, lot1 Galaţi. Eventuwalele 
sugestii sau observaţii se vor depune 
în scris la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, tel. 0236460049, fax 
471009, e-mail: office@anpm.ro, în 
termen de 15 zile de la apariţia pre-
zentului anunţ. (108806)
• Regia Nationala a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati, Ocolul silvic 
Galati, cu sediul in municipiul Galati, 
strada Stiintei, nr.95, titular al planu-
lui “Amenajament silvic-Ocolul silvic 
Galati” cu amplasamentul în jude-
tul Galati, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a 
planului la Agentia pentru Protectia 
Mediului Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul silvic 
Galati, zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8.00-14.00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile calen-
daristice de la data apariţiei anunţului. 
(108822)
• SC Mobila Frosa Grup SRL, cu sediul în 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi, str. Gării nr. 
29 solicită autorizaţie de mediu pentru 
activitatea producţie mobilier, desfă-
şurată la sediul din com. Tuluceşti, str. 
Gării nr. 29. Observaţiile, sugestiile şi 
sesizările publicului se primesc la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi. (108901)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96895)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)

• Execut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. 0753795961. (105961)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(106522)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(106728)
• Alpinism utilitar realizăm termoizola-
ţii. 0744199986. (106737)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(106775)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (106814)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(106909)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, execu-
tăm demolări şi săpături, ridicăm mo-
loz domiciliu. 0756799744. (106995)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (107038)

• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• SC execută amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scuti-
re impozit pe clădire, garanţie 10 ani. 
0748601575. (107197)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (107217)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ CASE. 
0748537106, 0753956797. (107364)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(107577)
• Foto- video nunţi, botezuri, eveni-
mente firmă. Calitate, profesionalism. 
0747127232. (107601)
• Rigips, lambriu, parchet, OSB. Tel. 
0757016799, 0765621078. (108117)
• SC HIDROIZOLAŢII termosuda-
bile. Experienţă, garanţie 10 ani. 
0745892420, 0740341929. (108192)

• Certificate energetice pentru 
case, apartamente, spaţii comerci-
ale. Telefon 0745105333. (108259)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (108275)
• Execut zugrăveli, tapet, stucco, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (108282)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (108417)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(108418)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (108640)
• Construim case. Cerem şi oferim seri-
oziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, cazane pe lemne, peleţi etc. 
0740536715. (108752)
• Transport marfă, mutări, autoutilitară 
3,5 t. Tel. 0758641767. (108775)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(108780)
• Executăm zidărie, temcuieli, şape, 
rigips, zugrăveli. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (108799)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţări, zugrăveli, rigips, tencuieli, zi-
dării, termopane. Rapid, ieftin, calita-
tiv. Telefon 0757889737, 0766702636. 
(108814)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(108859)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (108861)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, tencuieli, zidării, avantajos. 
Tel. 0740426538. (108876)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (108910)
• Particular instalaţii sanitare, centrale, 
inclusiv vile. 0748691969. (108941)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (108959)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); Confectioner textile. Tarife 
minime, rate, posibilitati angajare, 
0740.806501. (107785)
• În perioada 19-22-04-2014, la Liceul 
De Artă „Dimitrie Cuclin” Galaţi vor 
avea loc înscrierile pentru formarea 
clasei a V-a -artă plastică. Examenul 
de specialitate se va susţine pe data 
23.05.2014, ora 9,00. Tel. 0236415414. 
(108597)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)

• Vând afacere la cheie, 2 magazine 
second hand, cu vad, utilate +stoc de 
marfă vară, iarnă. Telefon 0749828424. 
(107923)
• Vând afacere (pescărie). Tel. 
0731737300. (108167)
• Vând SC taxi+ 3 auto licenţiate, 
12000E negociabil. 0754429226. 
(108490)
• Vând SRL taxi, 2 Logan, convenabil. 
0745564173. (108670)
• Închiriez cabinet manichiură- pedi-
chiură şi post coafor, în salon lângă 
parc Viva. 0744642131. (108831)

 

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 MP). 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN STR. BRĂILEI NR.159E. 
TELEFON 0749225849. (108912)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
560/1999, pe numele Colceru Ilie, 
Cimitirul SF. Lazăr, Sola N, parcela 
1, rândul 3, locul 12. Se declară nul. 
(108821)
• Pierdut ştampilă aparţinând Ligii 
Sudenţilor, Universitatea „Danubius” 
Galaţi. Se declară nulă. (108825)
• Pierdut act de concesiune pe numele 
Neagu Maria pentru locul din Cimitirul 
Sf. Lazăr, S-S, P-8, L-4. Se declară nul. 
(108828)
• Pierdut legitimaţie de handicap, pe 
numele Andone Marius Cosmin. Se 
declară nulă. (108838)
• SC COMAG SRL cu sediul soci-
al în Galaţi, str. Roşiori nr.18, bloc 
Paltin 2, ap.2, jud. Galaţi, nr. de or-
dine în Registrul Comerţului Galaţi 
J17/710/16.03.1993, CIF 3656230, de-
clară pierdut certificat constatator 
emis în data de 26.05.2003, cu privire 
la suspendarea temporară a activităţii 
pe o perioadă de 3 ani. Îl declar nul. 
(108881)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 5463/1991 şi proces verbal 
de predare -primire al locuinţei în-
cheiat între OJVL şi Ispas Constantin 
şi Felicia, apartament situat în cartier 
Mazepa, bl. B7, ap. 19. Se declară nule. 
(108907)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(106397)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm că inima celui care ne-a fost 
frate, soţ, tată, bunic şi prieten 
OCTAVIAN GROSU a încetat să mai 
bată, învinsă de o boală cruntă. Ne va 
rămâne amintirea vie a omului puter-
nic ce a fost odată. Dumnezeu să te 
odihnească! Te vom iubi mereu. 
Familia Grosu. (108455)

• Cu adâncă durere, soţia anun-
ţă încetarea din viaţă a celui care a 
fost SAVA GRIGORE. Este depus la 
Biserica Sf. Gherasim şi Casian, Faleză. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 20 
mai, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(108782)

• Familia anunță cu profunda durere 
trecerea în neființă a STELUŢEI 
SINESCU. Cuvintele nu pot exprima 
durerea din sufletele noastre la des-
parţirea pentru totdeauna de cea care 
a fost mamă, bunică şi străbunică. 
Corpul neînsufleţit este depus pe stra-
da Miron Costin nr.2. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 20 mai, ora 14.00 la 
Cimitirul Eternitatea. (108718)

• Astăzi ne părăseşte pe neaşteptate 
SINESCU STELUŢA, lăsându-le tuturor 
celor care am cunoscut-o un imens 
gol în suflet şi in viaţă. Nu te vom uita 
niciodată. Fiicele tale, Gina şi Graziela. 
(108727)
• Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică 
mamei mele, SINESCU STELUŢA. Vei 
fi în amintirea mea mereu. Fiul tău, 
Aurel. (108728)

• Cu o durere imensă anunţ încetarea 
din viaţă a celei mai bune mame din 
lume, SINESCU STELUŢA, în vârstă de 
84 de ani. Nu te voi uita niciodată. 
Fiica ta, Rodica. (108729)

• Părinţii anunţă cu durere trecerea în 
nefiinţă a iubitului fiu CIOBOTARU 
MARIAN, 44 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Dumitru. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 20.05.2014, ora 11,00, Cimitirul 
Eternitatea. (108762)

 

• Cu multă durere în suflet ne des-
părţim de iubitul nostru tată 
SOARE TACHE, fost şef depozit 
ICMRSG. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Înmormântarea astăzi, 20 mai, 
ora 11,00, Biserica Sf. Spiridon. 
(108783)

• Ne-a părăsit, după o grea şi ne-
meritată suferinţă, dragul nostru 
ISTRATE VASILE. Ne-ai înconjurat 
mereu cu dragoste şi devotament. 
Te vor însoţi totdeauna iubirea 
şi respectul nostru nemăsurat. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 21 mai, pornind de la capela 
Bisericii „Sfântul Vasile”. Familia. 
(108798)

• VASILE DUMITRESCU, mă rog la 
Dumnezeu să-ţi ierte multele tale 
păcate, iar mila Sa să le copleşească 
pe acestea iertându-te. Condoleanţe. 
Preot Mihai Adrian. (108807)
• Regrete eterne pentru bunul nostru 
prieten SAVA GRIGORE, trecut la cele 
sfinte. Sincere condoleanţe familiei. 
Veşnica lui pomenire! Familia Gavrilă. 
(108830)

• Asociaţia 252 Bis este alături de 
familia Stoienescu (administrator) 
la greaua încercare la trecerea în 
nefiinţă a fratelui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (108835)

• Suntem alături de cumătrul nos-
tru Paraschiv Anghel, la despărţirea 
prematură de fratele său PARASCHIV 
COSTEL, 50 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Sîmpetru. (108846)
• Colectivul Serviciului Dispecerat 
Regionala CFR Galaţi este alăuri de co-
legul Paraschiv Anghel, la marea du-
rere pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a fratelui PARASCHIV COSTEL, 50 ani, 
com. Chiraftei. (108847)
• Colectivul de cadre didactice al 
Liceului Teoretic „Sfânta Maria” este 
alături de doamna profesor Mocanu 
Rodica, în aceste momente grele pri-
cinuite de decesul mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (108897)

 

• Cu lacrimi în ochi, nemărginită 
durere, anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunicului, străbunicului, 
tatălui şi soţului dr. BANU 
ARISTIDE. Slujba de înmormân-
tare are loc astăzi ora 12,00, 
Biserica Greacă, iar înmormân-
tarea la Cimitirul Eternitatea. 
(108898)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, la marea durere pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a bunu-
lui său tată LUPOAIE IONEL. Ne 
alăturăm cu toată compasiunea 
şi transmitem sincere condole-
anţe întregii familii. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihna veşnică. 
Colectivul Direcţiei Proiecte 
Remorchere şi Ambarcaţiuni. 
(108908)

• Cu sufletele cernite de durere, 
aducem un ultim omagiu celui 
care a fost scumpul nostru soţ şi 
tată, LUPOAIE IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela bisericii Sf. Cuvioasa 
Parascheva. Înmormântarea as-
tăzi, 20 mai, la cimitirul Cătuşa. 
Copiii şi soţia. (108911)

• Suntem alături de domnişoara 
dr. Ariela Banu, la decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. Fie-i ţărâna 
uşoară! Colectivul secţiei Pediatrie 
3. (108925)

• Cu nespusă durere anunţăm dispari-
ţia colegului CIOBOTARU MARIAN la 
numai 44 de ani. A lăsat lacrimi şi du-
rere în sufletele noastre. Sperăm că 
acolo unde eşti îi veghezi pe cei care 
te-au iubit. Nu te vom uita niciodată. 
Colegii de serviciu, secţia Mentenanţă 
DPS ArcelorMittal Galaţi. (108933)

• Personalul Colegiului Tehnic 
„Aurel Vlaicu” Galaţi este alături 
de doamna prof. Tudorancea 
Anişoara, la greaua pierdere suferi-
tă prin decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe! (108939)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
Gabi şi Aurel, la marea durere pricinu-
ită de trecerea la cele veşnice a mult 
iubitului tată şi socru, ISTRATE VASILE. 
Ne alăturăm cu toată copmpasiunea 
şi transmitem sincere condoleanţe în-
tregii familii. Familia Bratu. (108961)

Comemorări

 

• Se împlinesc 10 ani de când ne-a 
părăsit fulgerător dragul nostru 
soţ, tată şi bunic ŞTEFAN NICOLAE, 
fost procuror. Odihneşte-te în 
pace, noi nu te vom uita! Familia. 
(108757)

• Un moment de aducere aminte azi, 
20 mai, la comemorarea a 9 ani de 
când omul cu chip blând şi luminos, 
ing. TEACU IONEL, a plecat de lângă 
noi într-o lume fără lacrimi şi suspine. 
Nimeni şi nimic nu poate alina suferin-
ţa şi cât vom trăi te vom iubi şi pomeni, 
iar dorul şi dragostea noastră vor ve-
ghea somnul tău de veci. Astăzi şi în-
totdeauna ne vom ruga Domnului să 
te ierte şi să-ţi lumineze drumul în 
eternitatea Sa! Soţia Ionica şi copiii 
Iulian, Alina şi Aura. (108845)

 

• S-au scurs 40 de zile de la dispari-
ţia iubitului nostru soţ, tată, socru, 
bunic şi străbunic FRANGULEA 
MÂRZA. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Mârza. (108943)

Au încetat din viaţă  
pe 17-19 mai 2014

GOLEA FLOREA1. 
MANOLE IONEL2. 
SINESCU STELUŢA3. 
DAMIAN PĂUN4. 
LĂCUSTĂ 5. 
EUSTAŢIU
OPREA STELIAN6. 
ISTRATE DUMITRU7. 
CIOBOTARU 8. 
MARIAN
SANDU COSTICĂ9. 
EL MOKDAD ALI10. 
SOARE TACHE11. 
DOBROVICI 12. 
ALEXANDRINA
LUPOAIE IONEL13. 
CRISTEA VASILE14. 
MIRON RADU15. 
SAVA GRIGORE16. 
COCIUG ŞTEFAN17. 
CIOBOTARU 18. 
IOANA
BANU ARISTID19. E

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

• Dragii noştri, d-na Maria Grosu, 
Sorin, Tiberiu, Loredana şi Linda, 
vă suntem alături şi vă împărtă-
şim cumplita durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a soţului şi ta-
tălui vostru GROSU OCTAVIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească!  
                       Bălan Emil şi Ane Mari.

•  În acest ceas al încercării gre-
le prin care trece, ca urmare a 
pierderii în moarte a fratelui său 
GROSU OCTAVIAN, copiii tăi îţi 
sunt alături. Sincere condoleanţe 
tatălui nostru Grosu Eugen, de la 
copii şi nepoţi.
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Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
20 mai

Viaþa Horoscop

20 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Şefii vă reproşează 
că nu acordaţi destu-
lă atenţie sarcinilor de 
serviciu.

Nu este momen-
tul să intraţi în afaceri. 
Relaţiile de parteneriat 
vă pot crea mari pro-
bleme.

Sunteţi predispus la 
accidente vasculare. Vă 
sfătuim să vă relaxaţi 
mai mult.

Sunt şanse să primiţi 
o sumă importantă de 
bani pentru o colabora-
re mai veche.

Un eşec în afaceri vă 
face să deveniţi irasci-
bil. Vă sfătuim să nu vă 
revărsaţi nervii acasă.

S-ar putea să înţe-
legeţi greşit acţiunile 
unui partener de afaceri 
şi să vă certaţi cu el.

Aflaţi că o rudă a avut 
un accident şi faceţi câ-
teva drumuri scurte îm-
preună cu partenerul 
de viaţă.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi acuzat de colegi 
că nu sunteţi consec-
vent.

Sfaturile unei rude 
mai în vârstă vă ajută să 
vă clarificaţi sentimen-
tele contradictorii.

Sosirea unor musa-
firi din altă localitate vă 
obligă să vă schimbaţi 
planurile.

Sunteţi hotărât să 
rezolvaţi o problemă fi-
nanciară care vă sâcâie 
de mai multă vreme.

S-ar putea să înregis-
traţi un eşec în afaceri 
sau să pierdeţi o sumă 
importantă de bani. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Fata lui Văsălie vine din Germania. 

Printre bagaje, el vede o cutiuţă, un vi-
brator.

- Ce e ăsta, fătucă?
- Ei, tată, ăsta ţine loc de bărbat. Acolo 

se munceşte foarte mult, nu e timp de...
Fata se duce la culcare. Văsălie stă pe 

prispa casei cu două păhăruţe de pălincă 
în faţă şi cutiuţa buclucaşă.

- Ce faci, Văsălie?, îl întreabă Ion, venit în 
vizită.

- Stau şi eu de vorbă cu jinerele meu.
[

- Este ciudat, nevastă, că cei mai mari 
proşti au cele mai frumoase soţii.

- Modestule!, îi zâmbi soţia.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai 2014

Musaca de vinete şi conopidă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 496 cm 24 cm
Hârşova 538 cm 20 cm
Brăila   541 cm 11 cm

GALAŢI  522 cm 10 cm
Isaccea  424 cm 7 cm
Tulcea  339 cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 20 mai

ProgramTV
Marţi 

20 mai 1388 - Prima menţiu-
ne documentară a oraşu-
lui Râmnicu Vâlcea.

1506 - Încetează 
din viaţă CRISTOFOR 
COLUMB  (n. 1450?), navi-
gator italian. A descope-
rit America (Noua Lume), 
în anul 1492.

1759 - Se naşte 
WILLIAM THORNTON 
(m. 1829), arhitect ame-
rican. A realizat celebra 
construcţie americană 
Capitoliul.

1799 - Se naşte 
HONORE DE BALZAC (m. 
1850), scriitor francez.

1806 - Se naşte JOHN 
STUART MILL (m.1873), fi-
losof, economist britanic, 
unul dintre cei mai influ-
enţi gânditori liberali ai 
secolului al  XIX-lea.

1852 - Se naşte, la 
Galaţi, CONSTANTIN M. 
CODREANU (m?), muzi-
colog, compozitor, fon-
dator şi director al revis-
tei „România muzicală” 
(1890-1904).

1875 - Se semnează, 
la Paris, Convenţia me-
trului; înfiinţarea Biroului 
Internaţional de Măsuri şi 
Greutăţi (România aderă 
la 10 martie 1883).

1882 - Se naşte SIGRID 
UNDSET (m. 1949), scrii-
toare norvegiană, laurea-
tă cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1928).

1902 - Cuba se pro-
clamă, în mod oficial, 
republică, marcând sfâr-
şitul guvernării militare 
a SUA.

1908 - Se naşte JAMES 
STEWART (m. 1997),  ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1914 - Se naşte 
CORNELIU COPOSU (m. 
1995), om politic, pre-
şedintele Partidului 
Naţional Ţărănesc Creştin 
Democrat (1990-1995).

1945 - Se naşte 
MIRCEA DRĂGAN, com-
pozitor, instrumentist, 
orchestrator.

1946 - Se naşte la 
Nicoreşti, jud. Galaţi, 
AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.

1949 - Decret pri-
vind înfiinţarea Agenţiei 
Române de Presă 
„Agerpres”, prin reorga-
nizarea Agenţiei „Rador”. 
În perioada 8 ianuarie 
1990-2008 a funcţio-
nat cu denumirea de 
„Rompres”. Revine la de-
numirea „Agerpres”, con-
form Legii nr. 155/2008.

1988 - Încetează din 
viaţă ANA ASLAN (n. 
1897), medic, membru al 
Academiei Române, unul 
din pionierii gerontolo-
giei mondiale, membră 
a Academiei Române, a 
altor foruri ştiinţifice din 
ţară şi din străinătate.

1990 - Primele ale-
geri prezidenţiale şi par-
lamentare în România 
postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candida-
tul F.S.N. pentru funcţia 
de preşedinte şi de către 
F.S.N. (66,31% voturi pen-
tru Adunarea Deputaţilor 
şi 67,02% pentru Senat). 
Participarea la vot  a fost 
de 86,2%.

2005 - Regizorul 
Cristi Puiu obţine Marele 
Premiu al Festivalului 
Filmului de la Cannes la 
secţiunea „Un certain 
regard”, consacrată ti-
nerilor regizori, pentru 
lungmetrajul „Moartea 
domnului Lăzărescu”.

2007 - Biroul Electoral 
Central informează (în 
urma datelor centrali-
zate) că Traian Băsescu 
a obţinut 74,33% din 
numărul voturilor expri-
mate la referendumul 
pentru menţinerea sa în 
funcţia de preşedinte al 
României.

2013 - Încetează din 
viaţă GHEOEGHE BUZATU 
(n. 1039), istoric, eseist, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

Capcană pentru părinţi
(comedie, SUA, 1998), Antena 1, ora 20,30

Cu: Lindsay Lohan, Dennis Quaid
Titlu original: The parent trap

Capcana e întinsă cu isteţime de copii, fireşte. Aceştia sunt două 
surori gemene, despărţite curând după ce s-au născut. Părinţii ho-
tărăsc să ducă vieţi separate, fiecare cu copilul său şi, astfel, fetiţe-
le sunt crescute la mii de kilometri distanţă pe continente diferite. 
Hallie (Lindsay Lohan) locuieşte în Napa Valley, împreună cu tatăl său 
(Dennis Quaid), proprietar de podgorie, iar Annie (tot Lindsay Lohan) 
va creşte în Londra, alături de mama sa (Natasha Richardson), desig-
ner de modă.

O livrare de milioane
(comedie, SUA, 2009), Pro Cinema, ora 22,00

Cu: Donald Faison, Mike Epps
Titlu original: Next day air

Este proaspăt părăsit de iubită, încă locuieşte cu părinţii, iar la ser-
viciu lucrurile merg din ce în ce mai rău, deşi şefă îi este chiar mama 
sa! Aceasta este viaţa lui Leo Jackson (Donald Faison) - o încurcătură 
de la un capăt la celălalt! Iar ca tacâmul să fie complet, Leo face una 
şi mai lată: livrează la o adresă greşită un pachet care conţine nici 
mai mult, nici mai puţin decât 10 kg de cocaină de cea mai bună ca-
litate!

- 10,00 - 21,00, Salonul de Carte 
„Axis Libri”, pe Aleea Domnească 
(pasajul pietonal de la P-uri). 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
(strada Tecuci nr. 7), expoziţia de 
pictură „In memoriam - Artişti 
plastici gălăţeni”(azi închis).

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu”, expoziţia 
„Scriitori gălăţeni”, pictură, de 
Teodor Vişan. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
(strada Domnească nr. 25): 
„Patrimoniu arheologic clasat - 
Situl Lunca”, „Arme albe şi de foc - 
sec. al XIX-lea, începutul secolului 
XX”, Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. Casa Cuza Vodă - 
„Patrimoniu muzeal: 1939-2014”, 
„Ambient monden românesc - a 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) este tem-
porar închisă. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) - 
„Personalităţi iveştene” şi „Situri 
arheologice şi monumente istori-
ce din judeţul Galaţi”. Casa Rurală 

„Ioan Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Muzeul şi 
toate secţiile lui sunt închise as-
tăzi.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Expoziţie de reptile vii, 
Expoziţia foto „Ţiglina Premium”, 
„El şi EA în lumea vie”, „Universul 
recifelor de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”. Se pot vi-
zita Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, în Sala Rondă, „Călător 
prin Europa”, expoziţie foto 
Răzvan Sburlan; „Oraşe europe-
ne”, expoziţie foto a membrilor 
Euro Foto Art din Oradea.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor, etajul 1 - 
„Frumuseţea artei manuale”, 
expoziţie cu vânzare în scop ca-
ritabil.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 10,00 - 
14,00.

Cristina S. Carp

Ingrediente: 1 conopidă 
mare, 1 vânătă mare sau două 
vinete mai mici, 500 g carne to-
cată de vită, 1 ceapă, 2-3 linguri 
ulei, 2 linguri pastă de roşii, 1 ou, 
200 g smântână, cimbru sau foi 
de dafin, în funcţie de preferinţe, 
2-3 fire de pătrunjel, boia dulce, 
sare şi piper;

Mod de preparare: Se desfa-
ce conopida bucheţele şi se fier-
be în apă cu puţină sare timp de 

30 de minute, apoi bucheţelele 
se scurg şi se aşază pe un platou. 
Vânăta se coace pe grătar sau pe 
tava de la aragaz, se curăţă de 
coajă şi se lasă la scurs pe un to-
cător. Se toacă ceapa mărunt şi se 
pune la călit în ulei cu foi de da-
fin sau cimbru, după preferinţe. 
Se adaugă carnea tocată, sarea, 
piperul şi pasta de roşii diluată 
cu puţină apă. Se amestecă până 
se căleşte uşor şi se ia de pe foc. 

Într-un vas potrivit pentru copt, 
uns cu ulei şi tapetat cu pesmet, 
se aşază un strat de conopidă, 
apoi unul de carne tocată ames-
tecată cu vânăta coaptă şi din 
nou un strat de conopidă. Se 
toarnă 50 ml de apă, smântâna 
bătută cu oul şi se coace în cup-
torul încins, la foc potrivit, 30-35 
de minute. Se ornează cu boia de 
ardei şi pătrunjel verde.

    R. C.

20 mai 1983
Descoperirea virusului HIV

Francezii Luc Montegnier şi Robert Galle au anunţat, la data de 
20 mai 1983, că au descoperit virusul HIV, cel care provoacă maladia 
SIDA.

    V.G.

06:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Legendele palatului - 

Gyebaek (s. dr., ep. 5-6)
10:30 Biziday (talk show) (r)
11:20 Pe scurt despre orice
11:30 Nocturne (talk show) (r)
12:20 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30 Alegeri europarlamentare 

2014 (emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 105-106)
18:10 Interes general (talk show) 
18:50 În linia întâi (emis. info.) 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (SUA, s, ep. 7)
21:50 Pe scurt, despre orice
22:00 La birou (SUA, s. tv, ep. 1)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Pe scurt, despre orice
23:30 Mighty Celt (irl., dramă)
01:00 Interes general (talk show) (r)
01:30 Exclusiv în România (r)

08:00 Black Harbour (ep. 34) (r)
08:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Mistere şi conspiraţii (r)
11:10 Teatru: Războiul domnului 

 de Beaumarchais (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00 Cap compas (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Memorialul durerii (doc.)
15:50 5 minute de istorie 
16:00 Black Harbour (ep. 35)
16:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
17:00 Televiziunea, dragostea mea
18:00 Telejurnal (emis. info.)
  *Ştiri *Meteo *Sport
19:00 Memorialul durerii (doc.) 
20:10 Destine ca-n filme 
21:05 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Monte-Carlo, 2007
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
  *Ştiri*Meteo*Sport
23:00 Escroci de treabă (SUA, ep. 7)
23:50 În umbra legii (can., s. tv, ep. 11)
00:40 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:05 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4719) (r)

11:00 Mai mult decât un joc  
(sud afr., dramă)

13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Diana Enache /  

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4720)
15:00 Clubul guvernantelor (SUA, com.)  

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 MasterChef  
(emis. culinară)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sua-can.,  

s. poliţist, sez. 9, ep. 13)
00:00 Altă săptamână nebună  

(rom., s. com.) (r)
01:00 Ştirile Pro TV (r)

08:00 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Chemarea inimii  
(SUA, s. rom.) (r)

10:45 Soţ de închiriat 
 (SUA, s. rom.) (r)

11:45 Santa Diabla 
  (SUA, s. poliţist) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Soţ de închiriat 
  (SUA, s. rom.)
19:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.) (r)
02:00 16 & Pregnant 

 (SUA, s. reality show) (r)

09:30 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, d. a., ep. 1-2) (r)

10:30 Ruleta destinului  
(SUA, s, sez. 8, ep. 16) (r)

11:30 Prietenii tăi (SUA, s. com.) (r)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 3) (r)
15:00 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 8, ep. 17)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 2, ep. 15-16)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 352) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 353) (r)
18:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 23-24) (r)
19:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 4)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 354-355)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s, ep. 1-2)
22:00 O livrare de milioane 

(SUA, acţ. com.)
00:00 Dispăruţi (ep. 3)
01:00 Cronicile misterelor  

(SUA, s. SF, ep. 14)
01:45 O livrare de milioane  

(SUA, acţ. com.) (r)
03:15 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 3) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Olivia Păunescu  

şi Vali Butnaru
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Capcană pentru părinţi 

 (SUA, com.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Capcană pentru părinţi  

(SUA, com.) (r)

07:00 Neam trezit! (emis. info.)
10:30 Ştirile Times New Roman (r)
11:00 Cireaşa de pe tort (r)
12:30 Levintza prezintă (r)
13:00 Secrete de Stil (r)
14:00 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 51) (r)
14:30 Trăsniţii (s. com., ep. 51) (r)
15:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 23-24) 
16:00 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 12)
17:00 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality, ep. 52)
18:00 Ştirile Prima TV  

(emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi 

(emis. de div., ep. 52)
20:00 Trăsniţii (s. com., ep. 52)
20:30 Mondenii (div., ep. 7)
22:30 Click!  

(mag. life-style, ep. 51)
23:30 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality, ep. 52) (r)
00:30 90210  

(SUA, s, sez. 3, ep. 12) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 23-24) (r) 
02:30 Ştirile Prima TV (r)
03:30 Mondenii  

(div., sez. 16, ep. 6) (r)

04:45 Teo Show (div.) (r)
06:30 Teleshopping (promo)
07:00 Poveste de familie  

(tur., dramă)
09:00 Campionul  

(isr., dr. romantic., col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)

07:35 Superman: Dezlănţuit  
(SUA, f. anim.)

08:50 Apartamentul lui Joe  
(SUA, com.)

10:10 Adio, regina mea (fra., dr. ist.)
11:50 Philo se întoarce  

(SUA, acţ. com.)
13:45 Batman: Întoarcerea  

Cavalerului Negru, Partea I  
(SUA, f. anim.)

15:05 Îţi prezint un prieten (it., com.)
16:45 Jaf... la turnul mare  

(SUA, com.)
18:30 Hannah face legea  

(sua-can., west.)
20:00 New York Taxi  

(sua-fra., acţ. com.)
21:40 Capcana (SUA, thrill. acţ.)
23:30 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, ep. 5) 
00:25 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, ep. 6) - 
 Case bântuite

01:25 Un Crăciun cu Harold 
şi Kumar (SUA, com.)

02:55 Vacanţa după gratii  
(SUA, acţiune)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 
Maria FABIAN, Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ, 
Mihaela GÎDEI    [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  
Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est  20 maiMeteo

Bucureşti
11o/26o

Litoral
12o/24o

Brăila
14o/26o

Galaţi
15o/26o

Braşov
8o/23o

Soarele 
 răsare: 5:31 am
 apune: 8:34 pm

ORIZOnTAL: 1) Documente 
de călătorie cu mijloacele de 
transport în comun, plătite an‑
ticipat, pe o anumită perioadă. 
2) Martorii muţi ai accidentelor 
pe marginea şoselelor – Date la 
coasă! 3) Componentă de ungere 
a motorului – Distanţă parcursă 
regulat pe acelaşi itinerar la ore 
stabilite. 4) Are o mie de ani – 
Trup gol! 5) Plin de apă – Bara din 
spate…la Trabant! ‑ A constitui. 6) 
Puţinul din ceva. 7) Lichid pentru 
răcirea motorului – Poftim! – La 
balet! 8) Maşină grea de luptă – 
Un fel de macara pentru service. 
9) Camionul din spate! – Anexă a 
motocicletei – Uşiţe! 10) Dispozitiv 
pentru răcirea apei la motoarele 
cu ardere internă.

VERTICAL: 1) Dispozitiv ce 

înmagazinează energia electrică 
necesară motorului. 2) Calificativ 
pentru o maşină de mare viteză 
– Oprirea accidentală a funcţio‑
nării unei maşini. 3) Cunoscută 
marcă germană de autoturisme 
– Piticul din popor. 4) Vechii co‑
răbieri – Elemente de putere ale 
unui bolid de curse. 5) Indicator 
de bord – Au finii aproape – 
Capota jos! 6) ”Maşină…”, termen 
generic pentru autoturism – E un 
început în toate. 7) A parcurge un 
drum în pantă – Puse la rasol! 8) 
Ameninţare de ploaie – Moneda 
persanului. 9) Clapele unei ma‑
şini…de scris – Dă foi premianţi‑
lor. 10) Dispozitive pentru evacu‑
area gazelor arse de motor.

Dicţionar: ASO.
Mihai Gherasim

auto

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 1 7
1

1 6 5 3
8 2 4 7

1 3 4 6
7 3 1 2

1 8 9 4
2
4 1 5

7 3 8
3 8 4 7 1

7
6 2 7 4

5 1 3 6
3 4 9 5

7
5 1 8 6 7
2 6 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
GAMA, CREMA, 
ALURA, AMAN, 
BIT, LOMURI, AM, 
CABULA, RABOTOR, 
IC, INABUSIT, H, T, 
NORISORI, CURAT, 
CAT, TATAROAICA, 
ALITERATII.

ORIZOnTAL: 
C, S, P, NIMICIT, 
TIPICA, C, LITORAL, 
PASAT, TITA, RIN, 
TEP, S, AMATOR, IP, 
UJ, RISTIC, SI, RELEU, 
A, TAR, U, RAS, LOT, 
URSITA, RUSTIC, AP.

SUDOKUCU TRACVOCI DE 
PRIMăVARă

8 5 4 3 1 6 7 2 9
2 7 9 5 4 8 3 1 6
3 6 1 7 9 2 5 8 4
9 4 2 6 8 3 1 5 7
5 1 3 4 2 7 9 6 8
7 8 6 9 5 1 4 3 2
1 2 5 8 7 4 6 9 3
6 9 7 2 3 5 8 4 1
4 3 8 1 6 9 2 7 5

7 4 5 3 9 8 1 6 2
1 2 3 5 7 6 8 4 9
8 9 6 2 1 4 5 7 3
4 7 9 8 5 1 2 3 6
3 8 2 9 6 7 4 5 1
5 6 1 4 2 3 9 8 7
6 5 7 1 8 9 3 2 4
9 3 8 6 4 2 7 1 5
2 1 4 7 3 5 6 9 8

Locuri de 
trecere
Drumeţ

Între 
dealuri

Bune de 
ras

Act de 
deposedare

Cută la 
pantaloni!

O femeie 
de nimic

Felul trei la 
masă

Specie

Care saltă
Executate 

prin 
întoarcere

Cadre cu 
imagini

Închinăciune

E o stricată
...

Tunică!
Ferit la 
vedere

...
Călina 

Ionescu

Călina 
Andrei
Laici!

A strânge 
apa

Scrisul ca la 
carte

Staţie cu 
fluierături

Pericol 
posibil
Râu... în 
Spania

Cărate
Grupare 
sportivă

Stana 
Georgescu

A avea 
cunoştinţe

Acoperăminte de cap 

Caiet de 
citire!

Rămăşiţă

Urmat de 
un lălăit

Hotărâre,  
decizie

Sesiune!
...

Gh. Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Inginerul silvic Ion Popescu‑
Zeletin s‑a născut (pe 1 februa‑
rie 1907) în localitatea Buda, din 
judeţul Bacău. A absolvit cursu‑
rile Liceului „Mihai Codreanu” 
din Bârlad, cursurile Facultăţii 
de Drept (1929) şi pe cele ale 
Facultăţii de Silvicultură din 
Bucureşti (1931).

După încheierea studiilor, a 
fost încadrat ca inginer la Ocolul 
Silvic Gruiu, iar ulterior a fost 
transferat la Casa Autonomă a 
Pădurilor. În perioada 1934‑1936 
a obţinut o bursă la Universitatea 
Giessen din Germania, unde şi‑a 
susţinut teza de doctorat, cu spe‑
cializarea biometrie forestieră şi 
amenajarea pădurilor. La întoar‑
cerea din Germania, a efectuat o 
serie de cercetări ale căror rezul‑
tate au fost publicate sub titluri 
precum: „Consideraţiuni asupra 
împăduririi cu salcâm în regiunea 
Dridu”, „Amenajarea pădurilor”, 
„Rolul pădurilor în economia ape‑
lor” ş. a.

În ceea ce priveşte activitatea 
didactică, Popescu‑Zeletin a de‑
butat ca asistent la Politehnica din 
Bucureşti, unde a activat în perioa‑
da 1944‑1948, apoi, a fost confe‑
renţiar la Institutul de Prelucrarea 
Lemnului şi la Institutul Forestier 
din Braşov, în perioada 1949‑1956, 
iar în perioada 1955‑1974 a fost 
profesor la Institutul Politehnic 
din Braşov.

A participat la o serie de 
congrese internaţionale, ca de 
exemplu Congresul Forestier de 
la Madrid sau congresele de la 
Munchen şi Gainessville. În anul 
1970, a obţinut, la Hamburg, 
Premiul Internaţional pentru 
Ocrotirea Pădurilor.

În 1955 a fost ales membru co‑
respondent al Academiei Române; 
în cadrul Academiei de Ştiinţe 
Agricole a fost ales, în 1970, preşe‑
dinte al Secţiei de Silvicultură.

A încetat din viaţă la 20 mai 
1974.

V.G.

Remember

Ion Gh. Popescu-Zeletin (1907-1974)

Vine vara!

Ziua de astăzi va fi extrem de frumoasă din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi com‑
plet lipsit de nori, cu şanse zero de precipitaţii, iar 
vântul abia dacă va adia, cu o viteză maximă de 7 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 26 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Sexy-nevestica 
i-a pus  
coarne soţului  
cu viitorul ginere

* Minune! Adi e nepotul 
soţiei lui! Cu halatul de casă 
descheiat, de‑abia se mai 
ţinea în cordon, viitoarea 
mamă soacră îşi tot invita 
viitorul ginere să‑i admire 
picioarele dezgolite. Femeia 
era toată numai priviri lan‑
guroase, surâsuri promiţă‑
toare, unduiri provocatoare, 
atingeri insistente şi vorbe 
cu subînţeles. Pe scurt, vii‑
toarea mamă soacră îi făcea 
avansuri, iar tânărul rezista 
cu greu artileriei dezlănţuite. 
Mai ales că femeia era doar 
cu câţiva ani mai mare decât 
el şi, în plus, nici măcar nu 
era mama naturală a iubitei 
lui, ci vitregă. Juna mamiţică 
avea şcoala cuceririi bărbaţi‑
lor cu bani, iar faptul că era 
căsătorită nu‑i restricţiona 
aria de vânătoare. „Să‑l as‑
culţi mult, să stai lângă el, 
să‑l întrebi ca şi cum îţi pasă 
de problema lui, eventual 
dai şi o lacrimă, iar dacă nu‑ţi 
vine, te duci în baie şi îţi pui 
o lacrimă: «Drăguţule, grăsu‑
ţule, frumosule!». Nu contea‑
ză, dacă are bani! Trebuie să 
ştii cum să‑i iei, să vorbeşti 
cu el şi imediat decartează 
băbălăii!”, îşi instruia priete‑
na. Să vă mai spun că a tru‑
cat nişte fotografii ale fiicei 
vitrege făcându‑l pe iubitul 
acesteia să creadă că s‑a cul‑
cat cu mai mulţi bărbaţi în 
acelaşi timp şi apoi „l‑a con‑
solat“ seducându‑l. Mai bine 
vă spun că toate s‑au petre‑
cut la „Ochii din umbră” de 
la Kanal D. O să‑mi spuneţi 
că scenariştii turci au prea 
multă imaginaţie. Serios? Şi 
Adi Minune care‑i însurat cu 
mătuşă‑sa de gradul trei tot 
ficţiune o fi?

* Astă‑seară ne căsăto‑
rim în familie. Recunosc, 
toată săptămâna m‑am ferit 
ca dracu’ de tămâie de ştirile 
despre fuga lui Carmen, fiica 
lui Adi Minune, cu iubitul ei. 
Ieri‑dimineaţă, la România 
Tv, m‑a lovit, însă, în plin şti‑
rea că totul s‑a întâmplat din 
cauza unui blestem ţigănesc 
înfiorător. Cică Adi s‑a însurat 
cu mătuşa lui de gradul trei 
(fiica verişoarei bunicii lui), 
după ce a avut mai întâi o 
relaţie cu sora acesteia. Sora 
nevestei, nu a bunicii! Mai 
grav, cică a avut chiar şi un 
copil cu sora cu pricina, îna‑
inte de a o lua de nevastă pe 
mătuşică. Şi vezi, Doamne, 
blestemul atinge copiii. De 
aia a fugit fie‑sa cu iubitul, că 
tatăl este nepotul mamei ei, 
ce n‑aţi priceput?

...
Cutie din 
plastic!

Sunt în 
stare!
Peste!

A lega în 
pom Pâinea 

ardeleanului
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Da, Scufiţa 

Roşie fumează
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
19  - 24 mai  

2014

* Le-am luat apărarea în primă instanţă, dar asta nu 
înseamnă că nu merită ironizaţi. E vorba despre actorii 
de la Teatrul de Păpuşi din Galaţi care au fost prinşi 
cu ţigări de contrabandă la vama Cahul-Oancea. Ce am 
învăţat noi cu această ocazie? Că Scufiţa Roşie, făptura 
plină de puritate a copilăriei noastre, s-a apucat de 
fumat rău de tot... Şi mai şi trage-n piept.

 * Nu ştiu ce limbă vor utiliza românii prin vie, 
la toamnă, dar sunt conştient de faptul că s-a făcut 
multă apă şi anul acesta. Dunărea ne promite viitură, 
nouă, naţiunii care îşi doreşte bunăstare în vie, nu în 
viitură. Iarăşi vor fi lovite digurile, vor apărea şi alţi 
sinistraţi. Vicepremierul Dragnea, în încercarea de a 
potoli electoratul (doar mai sunt câteva zile până la 
alegerile europarlamentare), a emis o părere de specia-
list pârât: „Digurile nu vor fi depăşite, dar vor fi puse 
la încercare.” Serios, oare cum şi-o fi dat seama? I-o 
fi ghicit Cătălina în bobi sau suferă de un început de 
Baba Vanga?

 * Mai sunt doar trei săptămâni până la începerea 
unui nou turneu mondial de fotbal, iar din Brazilia, 
ţara organizatoare, vin veşti nu tocmai prietenoase. De 
pildă, a apărut o febră cu nume de fotbalist, Dengue, 
care dă la gioale mai tare decât în Divizia C. Or, acesta 
e doar marketing pe invers pe lângă întâmplările de pe 
străzile din Rio de Janeiro, acolo unde e recomandat să 
te îmbraci cât mai simplu, cu tricou şi pantaloni scurţi, 
pentru a nu fi deposedat de bunuri sau - nu e glumă - 
chiar de cel mai de preţ bun. Prin urmare, ar trebui să-i 
mulţumim lui Piţurcă pentru rezultatele din ultima cam-
panie de calificare. Asta ne trebuia nouă, să ne păzim 
de unii şi de alţii prin Recife şi Belo Horizonte pentru a 
fi aproape de Raţ şi Măţel? Rămânem iarăşi acasă şi nu 
ne dă bătăi nici febra care rimează cu Merengue.

 * Ieri s-au împlinit 40 de ani de la inventarea cubu-
lui Rubik, năzdrăvănie care n-a reuşit să învingă corpul 
geometric cu şase feţe pătrate, egale între ele, care a 
stat la baza filozofiei intitulate „şase-şase, poartă-n 
casă”.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Amintiri  
din podul 

bisericii (VI)

Aşa a spus: „Am să mă fac popă! Popă am să mă fac!“... Şi popă s-a 
făcut! Apoi, aşa a spus: „O să-mi fac biserică! Biserică o să-mi fac!“... 
Şi începe să-şi facă biserică! Unde începe să-şi facă biserică? Îi arată 
nea Ion Emil Batog unde-i bine să toarne piatra unghiulară a lăcaşului 
de cult. Uite-aşa îi arată: „Părinte, aici, în perimetrul cestei bătături şi pe 
suprafaţa locului sfinţit de mama şi de tata, aici, în acest timp şi în acest 
spaţiu fără cusur, consider şi cred că-i cel mai bine şi cel mai potrivit 
teren pentru a pune în aplicare visul/vorba dumneavoastră! Amin!“... 
Nu?... Sigur că da!

 Şi uite-aşa de simplu şi de frumos încep să se aşeze pietrele de 
temelie! Şi uite-aşa de uşor, cu toate greutăţile/grijile inerente realizării 
unui astfel de proiect, începe să se vadă fundaţia, începe să se vadă 
conturul... începe să se vadă înălţimea, interiorul şi exteriorul (virtuale, 
desigur) Zidirii care se numeşte Biserică... (fiindcă, pe lângă apucături 
barbare şi mofturi urâte, de la năvălitorii romani am luat şi Basilica, să 
ne fie de învăţare, la bine şi la rău, etimologic vorbind!)... Nu?... Sigur 
că da!

 Gata! Biserica-i gata! Înaltă-i, frumoasă-i, curată-i, turla-i străluce-n 
zare! Văzduhul bătăturii lui nea Ion Emil Batog ţine în „braţele-i de Aer“ 
(cum zice Nicolae Labiş) o Ctitorie minunată, un Triumf al tuturor celor 
mulţi  creştini care au înţeles şi au vrut să se implice (cu suflet şi minte 
şi efort fizic) întru aşezarea pe sus şi pe jos a unei Idei, a unui Vis, a 
unui Cuvânt! Exact aşezământul (religios) prezent chiar acum, chiar în 
clipa de faţă, şi chiar Aici, adică Acolo... unde Închinarea stă şi aşteaptă 
sosirea lui vlădică şi a lui opincă, lui frumos şi lui urât, lui mare şi lui 
mic, celui mai curat şi mai puţin curat... sosirea Slugii şi a Împăratului, 
Tovarăşilor şi Domnilor, grandomanilor şi mărunţilor, cerşetorilor şi mi-
lostivilor... însă şi a Celui Purtător de Biruinţă, Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe!... (măcar în fiecare Duminică, dacă nu mai poate în fiecare 
zi, mai ales că la Gurile Dunării se adună şi se înmulţesc tot felul de 
balauri cu apucături hegemonice, tot soiul răsăritean de hrăpăreţi, frus-
traţi, aroganţi... şi, parafrazându-l puţin pe-al nostru Mihai Eminescu, 
„toată floarea cea vestită“ a unui monstru care-şi arată colţii şi care 
frizează perfecţiunea cinismului/sadismului în preajma căruia balaurul 
ucis de Sfântul Gheorghe seamănă cu Pistruiatul ori cu Gavroche!)... 
Nu?...

 Privind din podul cestei Biserici, îl văd pe Dostoievski spunându-i 
lui Ras/Putin. „Urât mai trăiţi, domnilor!“... Stai să vezi!

Premiile 
concursului 
„Tinerii dezbat“
Elevii  
s-au întrecut  
în arta oratorică

În weekendul trecut, 
zeci de elevi ai claselor 
IX-XII s-au întrecut în 
arta oratorică, în cadrul 
concursului regional 
„Tinerii dezbat”, găzdu-
it de Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. 
Echipajele s-au între-
cut în dezbaterea su-
biectelor „Introducerea 
obligatorie a votului în 
România e justificată” şi 
„Parlamentul European”, 
iar cele care s-au califi-
cat în etapa naţională 
sunt: premiul I - Colegiul 
„Gheorghe Munteanu 
Murgoci” din Brăila, pre-
miul II - Colegiul „Spiru 
Haret” din Tecuci, pre-
miul III - Colegiul „Nicolae 
Bălcescu” din Brăila, pre-
miul IV - Colegiul „Al. I. 
Cuza” din Galaţi. Aceste 
echipaje au fost formate 
din trei elevi şi un pro-
fesor. La concurs au fost 
prezenţi elevi şi profesori 
din Galaţi, Brăila, Tulcea 
şi Constanţa.

Mihaela Gîdei

Ediţia a VI-a a Festivalului 
Naţional al Cărţii ”Axis 
Libri” începe astăzi şi 

se termină sâmbătă, 24 mai. 
Evenimentul se va desfăşura pe 
Aleea Domnească de la P-uri şi 
în alte spaţii şi va aduce la Galaţi 
reprezentanţi a peste 220 de edi-
turi româneşti şi străine, precum 
şi numeroase personalităţi cultu-
rale.

Festivalul începe astăzi, de la 
10,00, cu muzică de promena-
dă (Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” - CCDJ), urma-
tă de un recital al grupului vocal 
„Allegria”. La ora 11,00 va fi des-
chiderea oficială a târgului, cu 
alocuţiunile directorului biblio-
tecii, Zanfir Ilie, ale oficialităţilor şi 
invitaţilor speciali. Urmează des-
chiderea ediţiei a V-a a campaniei 

de promovare a lecturii, apoi un 
moment muzical cu copiii de la 
Grădiniţa ”Parfumul Teilor”, urmat 
de „Tradiţii şi obiceiuri din zona 
de sud a Moldovei”, prezentate 
de elevii claselor primare ai Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1 Tuluceşti.

Seria lansărilor de carte în-
cepe la 12,45: „Ochiul de sticlă”, 
dramaturgie de Katia Nanu, şi 
„Destăinuirile îngerului păzitor”, 
roman de Viorel Chiurtu, Editura 
Axis Libri Galaţi. La 13,30 vor fi 
lansate volumele ”Portretul unei 
zeităţi întunecate”, de Gisele 
Vanhese şi „Chimera între zi-

duri“, poezie de Nicoleta Onofrei, 
Editura Timpul Iaşi; „Literatura 
română de azi, vol. I” de Ioan 
Holban, Editura Tipo-Moldova 
Iaşi, iar la 14,10 - „Cantilene în 
poezia zilei”, de Liliana Spătaru, 
Editura Sinteze Galaţi.

La ora 14,30, profesorii 
Onorica Tofan şi Vasile Leonte 
prezintă reviste şcolare gălăţene, 
după care, la 15,00, Editura Tracus 
Arte Bucureşti va prezenta cărţile: 
„Căderea în sus a corpurilor grele”, 
de Ioan Es. Pop; „Stăpânul spai-
mei”, de Cornel Ivanciuc; „Sissi”, 
de Pavel Şuşară; „Viaţa pe bază de 

abonament”, de Ioan Matei; „Das 
Mioritza Reich”, de Victor Cilincă.

La ora 16,00, urmează prezen-
tarea revistei „Carmina Balcanica” 
şi lansările de la Editura Eikon 
Cluj: „Et in America... Lumi în 
oglindă”, de Mihaela Albu; 
„Excomunicările maşinii de scris”, 
de Dan Anghelescu, „Atlas. Prin 
lume şi prin noi înşine”, de Horea 
Porumb. La ora 17,00, Editura 
Opera Magna prezintă „Poemele 
Cotnarului” şi „Din poemele vinu-
lui”, iar la 17,30 vor fi lansate „După 
Pharsalus”, roman de Constantin 
Vremuleţ, „Galaţiul, aşa cum mi-l 
amintesc”, de Săndel Dumitru, 
„Din cauza poeţilor din preajmă”, 
de Gelu Ciorici-Şipote.

La 18,30 a fost programată 
prelegerea generalului Iulian 
Vlad, după care Aurel I. Rogojan 
vine cu volumele „Apusul Agorei: 
România sub al şaselea «...escu»“; 
„1989: Dintr-o iarnă în alta... 
România în resorturile secrete 
ale istoriei”; „Fereastra serviciilor 
secrete: România în jocul strate-
giilor globale”.

De la 19,30 va avea loc un spec-
tacol-divertisment al CCDJ.

Foto arhivă: 
Bogdan Codrescu

Astăzi, pe Aleea Domnească

Începe Festivalul Cărţii 
„Axis Libri„

[ Programul 
complet al primei 
zile a manifestării

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro
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Motto: „Bună seara, Vreme de Plecare/ n-adâncimea 
crinului Înalt/ până în cealaltă Depărtare,/ până 

n-începutul Celălalt!„  
(Iolanda Cremene)

  
 Bună dimineaţa, Vreme de Păstrat
 linişte spre minus, linişte spre plus,
 de cerut iertare, pâine şi curat
 blidului din care a mâncat Iisus!
 
 Bună dimineaţa, Vreme de Lăsat
 suflet pe altarul unde-a curs (atunci)
 sânge din lumină şi din predicat
 infinituri scurte, infinituri lungi!
 
 Bună dimineaţa, Vreme de Luat:
 pace şi iubire, glasnice, egal,
 milă fără număr, măr, rotund, pătrat...
 din totalitatea sfântului Graal!
 
 Bună dimineaţa, Vreme de Păcat
 într-un rai (al nostru) rar şi interzis...
 hai, aşează blidul Cinei, (s)-a-nserat...
 Iuda nu mai are lacrimi de(ne)scris!D
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Două infinituri 
(şi nişte vremuri)

Ziarişti‑scriitori
Lansări Katia Nanu, Nicoleta Onofrei şi Victor Cilincă 

La Festivalul Naţional al Cărţii „Axis Libri”, ce va începe astăzi, 
vor avea loc o serie de lansări de carte. Printre volumele ce vor fi 
lansate se numără şi cele semnate de Katia Nanu, Victor Cilincă şi 
Nicoleta Onofrei. Cartea semnată de Katia Nanu, „Ochiul de sticlă”, 
publicată la Editura Axis Libri, va fi lansată la ora 12,45, iar mode-
rator al evenimentului va fi scriitorul Dan Plăeşu. Mai târziu, la ora 
13,30, colega noastră, Nicoleta Onofrei, îşi va lansa volumul de de-
but - „Chimera între ziduri”, o carte de poezii, publicată la Editura 
Timpul. Celălalt coleg al nostru, Victor Cilincă, va avea plăcerea 
 să-şi prezinte cartea „Das Mioritza Reich” la ora 15,00, iar lansarea 
va fi moderată de Valentin Ajder.

Mihaela Gîdei

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7484
	p02 7484 Special
	p03 7484 eveniment
	p04 7484 Juridic
	p05 7484 Eveniment
	p06 7484 Sport
	p07 7484 Medicina
	p08 7484 Social
	p09-11 7484 Publicitate
	P12 7484 Agenda
	p13 7484 magazin
	p14 7484 observator



